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Αν κάτι εξηγεί το ξεκάθαρο προβάδισμα της 
ΝΔ στις δημοσκοπήσεις -παρότι διανύει 
τον έβδομο χρόνο αδιάλειπτης διακυβέρ-
νησης- είναι η έως τώρα κυριαρχία της στο 

πολιτικό Κέντρο. Η μάχη του Κέντρου ήταν στρα-
τηγική επιλογή του Κυριάκου Μητσοτάκη και στις 
εκλογές του 2023 κερδήθηκε.

Πρώην στελέχη και υπουργοί του «εκσυγχρονι-
στικού ΠΑΣΟΚ» ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα, επι-
στρατεύτηκαν και κατέλαβαν καίριες θέσεις σε κυ-
βέρνηση και κρατικό μηχανισμό. Ευλόγως βρέθηκαν 
στο επίκεντρο της κριτικής, ενίοτε και της δυσφο-
ρίας των παραδοσιακών ψηφοφόρων της ΝΔ - και 
όχι μόνο.

Το πρόβλημα είναι πως καλλιεργείται εντόνως 
η αίσθηση ότι «τα δικά μας παιδιά μένουν εκτός» για 
να απολαμβάνουν «φιλέτο της εξουσίας» οι «ξενό-
φερτοι». Εξίσου και μια αίσθηση εκτεταμένης δια-
φθοράς που δυσανασχετεί κεντρώους ψηφοφό-
ρους.

Συνεπώς όσο οδεύουμε προς τις εκλογές γίνεται 
αντιληπτό πως το Κέντρο δεν είναι δεδομένο, χώ-
ρια που από μόνο του δεν είναι σε θέση να προσφέ-
ρει την πολυπόθητη τρίτη αυτοδυναμία που διεκδι-
κεί ο Κυριάκος Μητσοτάκης.

Η κεντροδεξιά ΝΔ πρέπει εξίσου να δώσει και 
τη μάχη της Δεξιάς. Να ξανασυστηθεί στο δεξιό, πα-
ραδοσιακό της ακροατήριο, στο οποίο αποδεδειγ-
μένα δεν χαίρει της διεισδυτικότητας του παρελθό-
ντος και μεγάλη μερίδα ψηφοφόρων καταφεύγει σε 
διάφορες εκδοχές της Δεξιάς, αναλόγως των προ-
σώπων που την εκπροσωπούν.

Ευτυχώς για τη ΝΔ υπάρχουν διαφορετικές προ-
σωπικές προτιμήσεις και άρα πολιτικός κατακερμα-
τισμός. Αυτός αφενός έχει ως αποτέλεσμα την αδυ-
ναμία συγκρότησης ενός ενιαίου δεξιού μετώπου, 
αφετέρου δίνει στη ΝΔ τη δυνατότητα να διεκδική-
σει επαναπατρισμό ψηφοφόρων.

Προς τούτο προσφέρεται κυρίως το πεδίο της 
εξωτερικής πολιτικής. Εν πολλοίς δε εξηγεί την 
αγωνία των δεξιών επικριτών της κυβέρνησης να 
αποδομήσουν την ουσία και σημασία των πεπραγ-
μένων της, μιλώντας για «φιάσκο» και «πλήρως 
αποτυχημένη» εξωτερική πολιτική Μητσοτάκη.

Ωστόσο, όσο υπερβολικοί και τραβηγμένοι από 
τα μαλλιά και αν είναι αυτοί οι χαρακτηρισμοί, άλ-
λο τόσο ασθενή είναι και τα επιχειρήματα που τους 
αιτιολογούν.

Διότι, τι είδους ισχυρό επιχείρημα μπορεί να 
αντιπαραθέσει κανείς απέναντι σε έναν πρωθυ-
πουργό που μόνο αυτός από το βήμα του ΟΗΕ ζήτη-
σε από την Τουρκία άρση του casus belli.

Ή τι να πεις για τη μόνη κυβέρνηση που έκλει-
σε τη χρόνια εκκρεμότητα της ΑΟΖ με την Ιταλία και 
την Αίγυπτο (και ακολουθεί η Λιβύη…), που επέκτει-
νε την εδαφική κυριαρχία της από τα 6 στα 12 νμ στο 
Ιόνιο, που κατοχύρωσε τον θαλάσσιο χωροταξικό 
σχεδιασμό με τη σφραγίδα της ΕΕ, που κατοχύρω-
σε τα κυριαρχικά δικαιώματα με τις συμφωνίες της 
ExxonMobil και της Chevron, που αναβάθμισε δρα-
ματικά το αξιόμαχο των Ενόπλων Δυνάμεων με την 
απόκτηση των υπερόπλων Rafale, Belh@rra, F-16 
Viper και συντόμως των F-35… 

«P»

Η μάχη της Δεξιάς
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Σε μια λυσσαλέα προσπάθεια να καθυστερήσει 
όσο το δυνατόν περισσότερο η έναρξη της δίκης 
που θα διερευνήσει τα αίτια και τις ευθύνες για 
το πολύνεκρο σιδηροδρομικό δυστύχημα των 

Τεμπών επιδίδονται για μία ακόμη φορά οι γνωστές πο-
λιτικές δυνάμεις που εξαρχής παίζουν αυτό το βρόμι-
κο παιχνίδι. 

Δυνάμεις και πρόσωπα που εικάζεται βασίμως ότι 
εξαρχής βρέθηκαν στο πλευρό του χαροκαμένου πατέ-
ρα Πάνου Ρούτσι, ωθώντας τον να συνεχίσει την απερ-
γία πείνας, θέτοντας σε άμεσο κίνδυνο τη ζωή του, πα-
ρότι η δικαιοσύνη έκανε δεκτό το αίτημα για εκταφή 
της σορού του 22χρονου γιου του για τη διασταύρω-
ση του DNA. 

Νέος κύκλος συνωμοσιολογίας
Οι συγκεκριμένες πολιτικές δυνάμεις, οι οποίες έχουν 
ονοματεπώνυμο, προσπάθησαν από την πρώτη στιγ-
μή της εθνικής τραγωδίας να συλλέξουν «ψηφαλάκια» 
πάνω από τις σορούς των άτυχων νέων που έχασαν τη 
ζωή τους, διασπείροντας fake news και υποδαυλίζο-
ντας το συναίσθημα της κοινωνίας, με μοναδικό στόχο 
να αποσταθεροποιήσουν την κυβέρνηση και να δημι-
ουργήσουν γενικευμένη αναταραχή. 

Και τώρα, επιχειρούν να ανοίξουν έναν νέο κύκλο 
συνωμοσιολογίας και διχασμού στη χώρα, επενδύο-
ντας στον δήθεν αντισυστημισμό. 

Δεν είναι τυχαίο ότι η μοναδική εξέλιξη των τε-
λευταίων μηνών στην τραγωδία των Τεμπών είναι η 
ολοκλήρωση της ανάκρισης, με την οποία ανοίγει ο 
δρόμος για τη διεξαγωγή της δίκης. Και όμως, στη συ-
γκεκριμένη στιγμή εμφανίζονται ορισμένοι και προ-
τάσσουν κάτι άλλο. Τι επιδιώκουν; Το αίτημα είναι να 
γίνουν δέκα ή είκοσι εκταφές νεκρών. Όταν μέσα από 
αυτή τη μακάβρια διαδικασία το μόνο βέβαιο είναι ότι 
θα καθυστερήσει κι άλλο η έναρξη της δίκης. 

Πρώτη και καλύτερη σήκωσε το λάβαρο της δια-
σποράς των ψευδών ειδήσεων, της παραφιλολογί-
ας και της σεναριολογίας η Ζωή Κωνσταντοπούλου, η 
οποία εκμεταλλεύτηκε το γεγονός ότι είναι συνήγορος 
γονιών θυμάτων των Τεμπών για να δημιουργήσει όσο 
περισσότερα προσκόμματα μπορούσε, προκειμένου να 
καθυστερήσει η δίκη. 

«Σηκώνουν το θέμα κάθε 
φορά που πέφτουν δημοσκοπικά»
Όπως σημειώνουν κυβερνητικά στελέχη, η κ. Κωνστα-

ντοπούλου, όπως και άλλοι πολιτικοί αρχηγοί, θα ήθε-
λαν πολύ να φτάσει η χώρα σε εθνικές εκλογές, προκει-
μένου να μην έχει ολοκληρωθεί η δίκη και να μην έχουν 
δοθεί απαντήσεις στα κρίσιμα ερωτήματα που εύλογα 
υπάρχουν. Το υπονόησε χθες και ο κυβερνητικός εκπρό-
σωπος Παύλος Μαρινάκης, λέγοντας ότι η υπόθεση εί-

ναι ανοιχτή πληγή και κατηγορώντας πολιτικούς αρχη-
γούς ότι «κάνουν τα πάντα για να καθυστερήσει η δίκη». 
«Σηκώνουν το θέμα κάθε φορά που πέφτουν δημοσκοπι-
κά», είπε ο κυβερνητικός εκπρόσωπος και άσκησε σφο-
δρή κριτική στη Ζωή Κωνσταντοπούλου, μιλώντας για 
συντονισμένη εργαλειοποίηση.
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ΠΟΛΙΤΙΚΗ
τεταρτη 1 οκτωβριου 202504

Γράφει ο Μάνος Πιτσιδιανάκης

Ποιοι θέλουν «εμφύλιο» για τα Τέμπη

Πολιτικές δυνάμεις, δήθεν αντισυστημικές, διασπείρουν ψευδείς ειδήσεις και προσπαθούν  
να καθυστερήσουν την έναρξη της δίκης, με μοναδικό στόχο να αποσταθεροποιήσουν  
την κυβέρνηση και να δημιουργήσουν διχασμό στη χώρα και γενικευμένη αναταραχή 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Βρόμικα παιχνίδια πάνω
στο τραγικό δυστύχημα
«Αυτό το οποίο συμβαί-

νει στη χώρα μας, ει-
δικά μετά τη δεύτερη 
επέτειο και μετά, δεν 

έχει προηγούμενο. Από μόνη της η 
εργαλειοποίηση ενός τραγικού δυ-
στυχήματος και του πόνου των συγ-
γενών είναι ό,τι πιο αποκρουστικό. 
Εδώ όμως μιλάμε για συντονισμένη 
προσπάθεια του πολιτικού συστήμα-
τος, με διακυμάνσεις, αφού είναι άλ-
λο πράγμα αυτό που κάνει η Πλεύ-
ση Ελευθερίας, άλλο τα κόμματα της 
άκρας Δεξιάς που μίλησαν για χαμέ-
να βαγόνια και εξαφανισμένους νε-
κρούς και άλλο ο ρόλος του ΠΑΣΟΚ 
που κάποιες φορές έπεσε στην πα-
γίδα να συμπορευτεί είτε συνυπο-
γράφοντας μια πρόταση δυσπιστί-
ας, είτε ψηφίζοντας “παρών” στην 
παραπομπή βουλευτών για εσχάτη 
προδοσία», τόνισε ο κ. Μαρινάκης.

«Πρέπει να αποδοθούν  
από τη δικαιοσύνη ευθύνες»
Στη συνέχεια ο κυβερνητικός εκπρό-
σωπος πρόσθεσε ότι πρέπει να απο-
δοθούν από τη δικαιοσύνη ευθύνες 
με τον πιο αυστηρό τρόπο σε όποιον 
έχει υπαιτιότητα. Είπε ακόμα ότι «το 
γεγονός ότι η κ. Κωνσταντοπούλου 
είναι πέρα από πολιτικός και δικηγό-
ρος, δηλαδή έχει ένσημα και συνε-
χίζει να δουλεύει στον σωστό χρόνο 
που το επιτρέπει ο ρόλος της, δεν εί-
ναι καταρχήν αρνητικό. Όταν, όμως, 
έχεις έναν ρόλο τέτοιο σε μια τό-
σο σοβαρή υπόθεση που έχασαν τη 
ζωή τους 57 συνάνθρωποί μας, τό-
σοι άλλοι τραυματίστηκαν και ήταν 
ένα από τα μεγαλύτερα δυστυχήμα-
τα στην ιστορία της χώρας μας, τό-
τε δεν πρέπει να εκμεταλλεύεσαι 
τον ρόλο αυτό για να κάνεις πολιτι-
κό παιχνίδι. Ο πατέρας αυτός έχει βι-
ώσει τον απόλυτο πόνο. Δεν έχει την 
ανάγκη κανενός πολιτικού να κάθε-
ται κοντά του και να παριστάνει τον 
πονεμένο».

Η αλήθεια είναι ότι για δεύτερη 
φορά μετά τις αρχές του 2025 γίνε-
ται μια συντονισμένη προσπάθεια, 

με φόντο την απεργία του Πάνου 
Ρούτσι, να καθυστερήσει η δίκη. Και 
αυτό, γιατί όλοι όσοι εμφανίζονται 
στην αιχμή των αντιδράσεων, όπως 
η κ. Ζωή Κωνσταντοπούλου και η 
κ. Μαρία Καρυστιανού, γνωρί-
ζουν ότι τα αιτήματα που δεν 
ικανοποιήθηκαν στο στάδιο 
της ανάκρισης μπορούν να 
τεθούν εκ νέου στη διάρ-
κεια της δίκης. Και ότι για 
το ζήτημα των τοξικολο-
γικών εξετάσεων -που 
ζητείται εκ νέου από ορι-
σμένους γονείς- η δικαιο-
σύνη οφείλει και δύναται 
να σταθμίσει το αίτημα με 
την ανάγκη μιας δίκαιης και 
έγκαιρης διαδικασίας. «Εάν 
ανοίξει εκ νέου η ανακριτική δι-
αδικασία, τότε η έναρξη της δίκης 
θα καθυστερήσει. Ωστόσο, υπάρ-
χουν και άλλες δυνατότητες που 
μπορεί να αξιοποιηθούν, ώστε να 
ικανοποιηθούν τα αιτήματα χωρίς 
περαιτέρω καθυστερήσεις», σημει-
ώνουν χαρακτηριστικά κυβερνητικά 
στελέχη, επαναλαμβάνοντας ότι η 
κοινωνία χρειάζεται «πειστικές απα-
ντήσεις για να υπάρξει κάθαρση και 
να απαλλαγεί από το άγος της τρα-
γωδίας».

Μπαράζ fake news
Παρά ταύτα, στον δαίδαλο του δια-
δικτύου, μια θορυβώδης μειοψηφία 
επιδιώκει ξανά να προκαλέσει χάος 
και κλίμα αποσταθεροποίησης. Κι ας 
κατέρρευσαν την προηγούμενη φο-
ρά οι θεωρίες συνωμοσίας που στή-
θηκαν πάνω στον πόνο των συγγε-
νών των θυμάτων από ένα μπαράζ 
fake news για ξυλόλια, παράνομα 
φορτία, εξαφανισμένα βαγόνια και 
σενάρια περί συγκάλυψης των ευ-
θυνών για τη σύγκρουση των δύο 
τρένων, που ξεκίνησαν από τον Κυ-
ριάκο Βελόπουλο, αναπαράχθηκαν 
από τη Ζωή Κωνσταντοπούλου και 
υιοθετήθηκαν από το ΠΑΣΟΚ και 
τον ΣΥΡΙΖΑ που αναζητούσαν ρόλο 
ύπαρξης στο πολιτικό σκηνικό.

Μια θορυβώδης μειοψηφία επιδιώκει ξανά να προκαλέσει χάος και ας κατέρρευσαν οι θεωρίες συνωμοσίας, που στήθηκαν πάνω στον πόνο των συγγενών των θυμάτων, για ξυλόλια, παράνομα φορτία, εξαφανισμένα βαγόνια και σενάρια περί συγκάλυψης των ευθυνών 
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INCORRECT
Politically 

Έγινε… καρφίτσα στο Instagram της η νέα πρέσβης 
των ΗΠΑ στην Ελλάδα, Κίμπερλι
Καλή σας ημέρα! Μέσα στην τρελή χαρά είδα τη νέα πρέσβη των ΗΠΑ στην Ελλάδα, Κίμπερ-
λι Γκίλφοϊλ, η οποία ορκίστηκε και ανέλαβε επίσημα τα καθήκοντά της σε τελετή στο υπουρ-
γείο Εξωτερικών στην Ουάσιγκτον. Το γεγονός αυτό το «καρφίτσωσε» στο Instagram της, που 
μάλλον θα το έχει για πολύ καιρό ως «πρώτη είδηση», επισημαίνοντας στο μήνυμά της ότι εί-
ναι η πρώτη γυναίκα που υπηρετεί ως πρέσβης των Ηνωμένων Πολιτειών στην Ελληνική Δη-
μοκρατία. Βέβαια, δεν έμεινε εκεί, καθώς χαρακτήρισε τη θητεία της «τιμή μιας ζωής», το να εκ-
προσωπεί τον αμερικανικό λαό και να «ενισχύει τους άρρηκτους δεσμούς φιλίας, ελευθερίας 
και κοινών αξιών ανάμεσα στις Ηνωμένες Πολιτείες και την Ελλάδα». Να σημειώσω ότι επέλε-
ξε άσπρο κουστούμι και φόρεσε άσπρες γόβες (μη με ρωτήσετε για την… τιμή), με την ίδια να εί-
ναι ιδιαίτερα χαμογελαστή στις φωτογραφίες που επέλεξε να ποστάρει.

Και το «yes» της Γκίλφοϊλ  
που είχε… ενόπλους!

Θα μείνω στη νέα πρέσβη, που από ό,τι καταλαβαίνω θα εί-
ναι ιδιαίτερα… σκληρή σε ορισμένα θέματα. Για παράδειγμα, 
πόσταρε μια είδηση που αφορούσε την καταστολή της μετα-
νάστευσης από την κυβέρνηση Τραμπ στο Σικάγο, με ένα βί-
ντεο που δείχνει ένοπλους πράκτορες της Υπηρεσίας Τελω-
νείων και Συνοριοφυλακής των ΗΠΑ (CBP) να περιπολούν τον 
ποταμό του Σικάγο με βάρκες. Και συνόδευσε την ανάρτηση με 
ένα τεράστιο «YES»… Μάλιστα, δέχθηκε πολλά θετικά μηνύ-
ματα από followers (την ακολουθούν δύο εκατομμύρια)!

Ο αγχωμένος υπουργός  
και τα τραπεζώματα  
εκτός… προϋπολογισμού

Θα σας πάω στον Χρίστο Δήμα, ο οποίος έχει… άγχος τελευ-
ταία, ακόμα και στο φαγητό, καθώς πιέζεται πολύ από τον κα-
τασκευαστικό κλάδο όπως σας έχω γράψει. Προσέξτε. Πριν 
από μια εβδομάδα περίπου, ο υπουργός Υποδομών και Με-
ταφορών συναντήθηκε με τον Σκοπιανό ομόλογό του Αλεκ-
σάνταρ Νικολόσκι, όπου η χαρά του (στις φωτογραφίες που 
έδωσε στη δημοσιότητα η MIA.mk - επίσημη ειδησεογραφι-

κή/πληροφοριακή υπηρε-
σία) ήταν μεγάλη. Και επει-
δή έπρεπε να δείξει ότι είναι 
ένας φιλόξενος υπουργός, ο 
Δήμας παρέθεσε στον Σκο-
πιανό δείπνο εργασίας. Αλλά 
τι συνέβη; Ενώ αρχικά εγκρί-
θηκαν 700 ευρώ, λίγες μέρες 
μετά ακολούθησε συμπλη-
ρωματική απόφαση για 55,30 
ευρώ. Σύνολο 755,30 ευρώ. 
Εντάξει, ο λογαριασμός βγή-
κε ελάχιστα λίγο παραπάνω. 
Άγχος, μεγάλο άγχος…

Με την
υπογραφή
του Νίκου

Καραμανλή

ΤΕΤΑΡΤΗ 1 OKTΩΒΡΙΟΥ 2025

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΕΣΚΑμεΑ κατά Βαρδακαστάνη…
Μπλεξίματα φαίνεται να έχει ο πρόεδρος της ΕΣΑμεΑ και γραμματέας της Κεντρικής Οργανωτικής Επιτροπής Συνεδρίου του 
ΠΑΣΟΚ Γιάννης Βαρδακαστάνης. Με ανακοίνωσή της, η Ενωτική Συνδικαλιστική Κίνηση Ατόμων με Αναπηρία (ΕΣΚΑμεΑ) κα-
ταγγέλλει το επικείμενο συνέδριο της ΕΣΑμεΑ στις 3-4 Οκτωβρίου ως «παρωδία», μακριά από τις πραγματικές ανάγκες των 
αναπήρων, των χρονίως πασχόντων και των οικογενειών τους. Σκληρή η γλώσσα της ΕΣΚΑμεΑ, που κατηγορεί την ηγεσία της 
Συνομοσπονδίας για αυθαιρεσία, αδιαφάνεια στη διαδικασία εκλογής συνέδρων, αλλά και για χρόνια αδράνεια μπροστά στην 
ανεργία, την ανυπαρξία δημόσιων δομών και την ιδιωτικοποίηση της πρόνοιας και της υγείας. Μάλιστα, καταγγέλλουν πως την 
ώρα που ψηφίζεται το «έκτρωμα του 13ωρου» και η κοινωνία βράζει, η ΕΣΑμεΑ σιωπά. Η ΕΣΚΑμεΑ καλεί σε διαδήλωση έξω από 
το ξενοδοχείο «Novotel» όπου θα διεξαχθεί το συνέδριο, αλλά και σε μαζική συμμετοχή στα απεργιακά συλλαλητήρια της 1ης 
Οκτωβρίου, βάζοντας ξεκάθαρα στο στόχαστρο τον κ. Βαρδακαστάνη και τη διοίκηση της ΕΣΑμεΑ.
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Έτοιμος για όλα ο Σταύρος 
Λένε ότι η πολιτική είναι η τέχνη του εφικτού. Όμως, υπάρχουν και στελέχη που κατα-
φέρνουν ακόμη και το ανέφικτο, μέχρι και τον ήλιο να ανατείλει από τη Δύση που λέει 
ο λόγος. Ή τουλάχιστον με αυτή τη ρεκλάμα πλασάρονται για να επιβιώσουν στην πο-
λιτική σκηνή. Όλα αυτά βέβαια δεν ισχύουν για τον υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, ο οποίος είναι εξόχως αποτελεσματικός. Σε τέτοιο βαθμό μάλιστα που φέρεται να 
προσφέρει αυτή την ικανότητα στην υπηρεσία του πρωθυπουργού, ώστε να απαλλάξει 
τον Κυριάκο Μητσοτάκη από περιττά βάρη, όπως τον σχεδιασμό της επόμενης κυβέρ-
νησης. Έτσι, με «όπλα» το success story με τη Chevron, κολοσσό που υπέκυψε στη γοη-
τεία αυτής της αποτελεσματικότητας αλλά και το επιτυχημένο ταξίδι στις ΗΠΑ, ο Σταύ-
ρος Παπασταύρου, σύμφωνα με πληροφορίες που διακινούνται στα δημοσιογραφικά και 
τα πολιτικά στέκια από όσους έχουν θαμπωθεί από τις υπερικανότητές του, φαίνεται ότι 
ετοιμάζεται να λύσει τα χέρια του Κυριάκου Μητσοτάκη σε ακόμη ένα κρίσιμο χαρτοφυ-
λάκιο. Ο Σταύρος είναι έτοιμος να πάρει τα ηνία της εξωτερικής πολιτικής της χώρας για 
να της αλλάξει πίστα. Α! και να κλείσει και τους Τούρκους στα διπλωματικά καρέ τους, 
γιατί δεν είναι κανένας ενδοτικός και σίγουρα δεν γίνεται να τον στερηθεί για ακόμη μια 
δεκαετία η ελληνική διπλωματία.

Η αγωνία Δήμα  
και ο φουριόζος Κικίλιας
Είδαμε στην πλαϊνή είσοδο του Μεγάρου Μαξίμου τον υπουργό Υποδο-
μών Χρίστο Δήμα. Συνομιλώντας με συνάδελφό του υπουργό, ήταν εμ-
φανές ότι τελούσε εν αναμονή -και σε καθεστώς ελεγχόμενης αγωνίας- 
για την έκβαση που θα είχε στο δικαστήριο η υπόθεση για την απεργία 
στην ΥΠΑ. 

Παρότι ontime, φουριόζος μπήκε στο Μέγαρο Μαξίμου ο υπουργός 
Ναυτιλίας Βασίλης Κικίλιας. Φουριόζος αλλά ευδιάθετος. Την ώρα που 
εισερχόταν στα ενδότερα για να πάρει θέση στο τραπέζι του Υπουργικού 
Συμβουλίου, δύο διερχόμενοι μοτοσικλετιστές τού φώναξαν «πάμε δυ-
νατά, ρε “Κίκι”».

Πολύς λόγος γίνεται για την παραβατικό-
τητα των ανηλίκων και τον σωφρονισμό 
τους. Ένα από τα σωφρονιστικά καταστή-
ματα ανηλίκων είναι αυτό του Αυλώνα. 

Το ερώτημα είναι: πράγματι κρατούνται μόνο ανήλικοι εκεί;

Ο δήμαρχος και το… βιάγκρα του
Άντε, και σήμερα θα κά-
νω την παρένθεση από 
την επικαιρότητα και θα 
σας μεταφέρω μια είδη-
ση που μάλλον… θα γίνει 
viral. Και όχι άδικα! Είδα 
σε κάποιες φωτογραφί-
ες τον δήμαρχο Ηλιούπο-
λης Στάθη Ψυρρόπουλο, 
που γιόρτασε τα γενέθλιά 
του. Έκλεισε τα 41 και τα 
γιόρτασε με τούρτα… βιά-
γκρα! Ναι, ναι, ναι… Και 
υπήρξε η σημείωση… εν-
δυνάμωσης: «Δήμαρχε! 
Γεννημένος για να αντέ-
χεις!». Χρόνια πολλά!

Τι έκανε ο Παπαμιμίκος  
στο Μαξίμου
Αυτό που είδαν τα μάτια μας έξω από το Μέγαρο Μαξίμου σί-
γουρα θα μπορούσε κάποιος να το χαρακτηρίσει και μαχαιριά 
στην καρδιά για ορισμένους. Ξέρετε, εκείνους που ανήκουν στη 
χορεία των προσώπων που αυτοπροβάλλονται ως η συνείδηση 
της κυβέρνησης. Λίγα λεπτά πριν από τις αφίξεις των υπουργών 
εξήλθε από την πόρτα του Μεγάρου Μαξίμου ο Ανδρέας Παπα-
μιμίκος. Μάλιστα, κατά την έξοδό του ο κ. Παπαμιμίκος ήρθε 
πρόσωπο με πρόσωπο με τον υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας 
Γιώργο Κώτσηρα. Ο διάλογός τους, που ξεκίνησε με το εύλογο 
ερώτημα «τι κάνεις εσύ εδώ;», ήταν σύντομος αλλά και προστα-
τευμένος από τα αδιάκριτα αυτιά και μάτια. 

Ο «Φλας» τρέχει με φόρμουλα…
Για τον Βασίλη Σπανάκη, τον αποκαλούμενο «Φλας», τα λόγια εί-
ναι περιττά. Ο υφυπουργός Εσωτερικών τρέχει και δεν φτάνει 
το τελευταίο διάστημα, με δραστηριότητες που θα ζήλευε και ο 
Θανάσης Βέγγος. Πρόσφατα βρέθηκε στο Παλαιό Δημαρχείο 
Γλυφάδας, όπου παρακολούθησε την παρουσίαση των επιτευγ-
μάτων φοιτητών πολυτεχνικών σχολών στον τομέα της Formula 
1, με έμφαση στην καινοτομία και τις εναλλακτικές μορφές ενέρ-
γειας. Φυσικά, δεν έχασε την ευκαιρία να μπει και σε ένα μονοθέ-
σιο. «Φλας» ο V-Span, κι ας μην ξεχνά τα… φλας.

Το Φάληρο με τους…  
αρχαιολόγους και ο Σαμαράς
Μου έχει κάνει εντύπωση ότι το… Φάληρο ενδιαφέρεται πολύ για τον Αντώ-
νη Σαμαρά. Και μάλιστα έχει ξεκινήσει να στέλνει μηνύματα προς το Μαξί-
μου, με… επιλεκτικές λεπτομέρειες. Γράφουν εκεί πρώην… αρχαιολόγοι (ξέ-
ρω τι γράφω) ότι στην περίπτωση που κάνει κόμμα, δεν θα πάρει κανέναν εν 
ενεργεία βουλευτή της ΝΔ και ότι ο στόχος θα είναι ο Κυριάκος και όχι η «γα-
λάζια» παράταξη. Και ξάφνου, θυμήθηκα πρόσφατα δημοσιεύματα για την 
Αμφίπολη, ότι ο Τύμβος Καστά θα παραδοθεί στο κοινό έως τις αρχές του 
2028. Τίποτα δεν είναι τυχαίο… 



Το «βγείτε μπροστά» του Κυριάκου στους υπουργούς
Κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης του Υπουργικού Συμβουλίου έγινε μακρά συζήτηση για τα θέ-
ματα εξωτερικής πολιτικής και άμυνας. Το έναυσμα δόθηκε από μια επισήμανση του υπουργού Δι-
καιοσύνης Γιώργου Φλωρίδη για την ανάγκη να ανακοπεί αυτό το γαϊτανάκι που εμφανίζει τη χώ-
ρα να είναι σε καθεστώς υποτέλειας. Σύμφωνα με πληροφορίες, ο Κυριάκος Μητσοτάκης, 
αφού άκουσε όλες τις απόψεις, ζήτησε από τους υπουργούς του να αναδεικνύουν συνεχώς 
την πρόοδο που έχει επιτευχθεί στους δύο τομείς την τελευταία εξαετία. Επέμεινε δε ειδι-
κά στα αποτελέσματα που έχει παράξει η ελληνική διπλωματία και, σύμφωνα με την ίδια 
γραμμή πληροφόρησης, ο πρωθυπουργός υπογράμμισε ότι δημιουργούν για τη χώρα 
μας συντριπτικό πλεονέκτημα έναντι τρίτων, δείχνοντας εμμέσως αλλά ευθέως στην 
άλλη πλευρά του Αιγαίου.

Το νέο μήνυμα Άδωνι  
και η αποκωδικοποίηση 
Θα αλλάξω εντελώς το κλίμα και 
θα πάω κατευθείαν στον Άδω-
νι, ο οποίος έχει… οίστρο τελευ-
ταία. Τα «μηνύματα» που εκπέ-
μπει αποκωδικοποιούνται κατά 
το δοκούν από κάποιους! Στο τε-
λευταίο, όλοι διέκριναν τη στή-
ριξη σε Μητσοτάκη για το ταξίδι 
στις ΗΠΑ, λέγοντας πως είναι πε-
τυχημένο, συγκρίνοντάς το με το 
αντίστοιχο του Ταγίπ. Όμως θα σταθώ στην τελευταία πα-
ράγραφο, όταν αναφέρθηκε και στον Γεραπετρίτη: «Αντί 
να κατηγορούμε όλη μέρα τον Μητσοτάκη και τον Γεραπε-
τρίτη, μπορείτε να σκεφτείτε τι θα λέγαμε σήμερα αν ήμα-
σταν Τούρκοι πολίτες για το ταξίδι του προέδρου μας στις 
ΗΠΑ; Η εξωτερική πολιτική θέλει τρόπο και ψυχραιμία. Όχι 
κραυγές και κινήσεις εντυπωσιασμού». Κάποιοι είπαν ότι 
το έγραψε για να συντηρήσει ένα άσβεστο δίπολο.

Το teasing σε Πετραλιά
Πρώτος πρώτος και μάλιστα μισή ώρα πριν από την 

προγραμματισμένη έναρξη αφίχθη στην πρωθυ-
πουργική έδρα ο υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας 

και Οικονομικών Θάνος Πετραλιάς. Δέχτηκε μάλι-
στα το πείραγμα κάποιων τρίτεκνων δημοσιογρά-
φων που τον ευχαρίστησαν εκ μέρους των παιδιών 
τους για τις φοροελαφρύνσεις. Ο κ. Πετραλιάς 

αντέδρασε με ένα μειδίαμα μετριοπάθει-
ας, το οποίο διαδέχτηκε ένα πλατύ χα-

μόγελο. Σας είχαμε ξαναγράψει ότι ο 
Πετραλιάς έφαγε όλο το καλοκαίρι 
δουλεύοντας πάνω σε κλίμακες για 
να βγει ο λογαριασμός της φορολο-
γικής μεταρρύθμισης που εξαγγέλ-
θηκε στη ΔΕΘ.
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Ήταν δίκαιο και έγινε πράξη…
Την αποκατάσταση μιας κραυγαλέας αδικίας ανέδειξε και παρακολούθησε από κοντά ο ψυχίατρος και πρώην ευρωβουλευτής με τη Νέα 
Δημοκρατία Στέλιος Κυμπουρόπουλος. Πριν από λίγες εβδομάδες, κοινωνική λειτουργός με αναπηρία που είχε επιτύχει μέσω ΑΣΕΠ απο-
κλείστηκε από τον διορισμό της στην Περιφέρεια Κρήτης, με την Υγειονομική Επιτροπή να αποφασίζει πως δεν μπορούσε να εκτελέσει 
πλήρως τα καθήκοντά της. Η απόφαση -παράνομη και προσβλητική- έγινε δεκτή χωρίς αντιδράσεις από την περιφέρεια. Ωστόσο, χάρη 
στην καταγγελία και την παρέμβαση του Περιφερειακού Τμήματος Κρήτης του Συνδέσμου Κοινωνικών Λειτουργών Ελλάδος (ΣΚΛΕ), κα-
θώς και στην αποφασιστική πίεση φορέων και εργαζομένων, η επιτροπή ανακάλεσε και η κοινωνική λειτουργός τοποθετείται κανονικά. 
Όπως σχολίασε και ο κ. Κυμπουρόπουλος, δεν πρόκειται μόνο για μια νίκη προσωπική, αλλά για ένα μήνυμα πως οι διακρίσεις εις βάρος 
των αναπήρων υπάρχουν ακόμη -κι όμως, μπορούν να σπάσουν όταν υπάρχει δράση.

ΧΡΟΝΙΚΟ του ΧΡΟΝΟΥ

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Δεν είναι αυτό που νομίζεις…
Δεν υπήρξε ούτε ένας που πέρασε το πρωί της Δευτέρας λίγο μετά 
τις 10.30 από το καφενείο της Βουλής και να μη γύρισε αιφνιδιασμέ-
νος για να τους κοιτάξει. Ο λόγος για τον γραμματέα της ΝΔ Κώστα 
Σκρέκα και τον εκπρόσωπο Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ Κώστα Ζαχαριάδη. 
Οι δύο άντρες κάθονταν ο ένας απέναντι από τον άλλον, έπιναν τον 
καφέ τους και συζητούσαν ήπια και χαμηλόφωνα. Όταν όμως τους 
αντιλήφθηκε γνωστός δημοσιογράφος και άρχισε να τους κάνει 
πλακίτσα, τα χαμόγελα περίσσευαν, ενώ ειπώθηκε και το αμίμητο: 
«Δεν είναι αυτό που νομίζεις»!
ΑΝΤΑ

Η Νίκη που έγινε... ήττα
Στη Νίκη οι τριγμοί διαδέχονται ο ένας τον άλλον και το παρασκήνιο φουντώ-
νει. Ο Νίκος Παπαδόπουλος έκανε το δικό του κόμμα και λίγο αργότερα ήρθε η 
διαγραφή του Βρεττού. Οι φήμες θέλουν και άλλη καραμπόλα διαγραφής να 
ακολουθεί, με το κλίμα να θυμίζει περισσότερο… σαπουνόπερα παρά πολιτικό 
φορέα. Εμείς τα είχαμε γράψει εγκαίρως: το νέο κόμμα Παπαδόπουλου δεν θα 
έμενε χωρίς συνέπειες και η διάλυση της Νίκης ήταν ζήτημα χρόνου. Σταδιακά 
επιβεβαιωνόμαστε - με κάθε νέα διαγραφή το κουβάρι ξετυλίγεται. Αν συνεχί-
σουν έτσι, το μόνο που θα μείνει θα είναι το όνομα και κάποιες φωτογραφίες από 
τα παλιά. Οι εξελίξεις μόλις ξεκίνησαν…

Χ.Μ.

Οι ανήσυχοι Βρούτσης - Χρυσοχοΐδης
Αρκετή ώρα μετά την έναρξη της συνεδρίασης στο Υπουργικό, δύο 
μέλη της κυβέρνησης ήταν κάπως ανήσυχα. Ο αναπληρωτής υπουρ-
γός Αθλητισμού Γιάννης Βρούτσης βγήκε κάμποσες φορές στη βερά-
ντα του Μεγάρου Μαξίμου για να μιλήσει στο τηλέφωνο. Την ίδια... 
διαδρομή έκανε και ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη Μιχάλης 
Χρυσοχοΐδης, ο οποίος βέβαια αξιοποίησε... επιχειρησιακά το καμου-
φλάζ από τα κλαδιά που βρίσκονται στα παρτέρια μπροστά από τον 
πλαϊνό μαντρότοιχο του Μεγάρου Μαξίμου. 

Το βιβλίο του Αλέξη Τσίπρα
Λίγο πολύ οι περισσότερες λεπτομέρειες είναι πλέον γνωστές για το πόνημα του Αλέ-
ξη Τσίπρα, στο οποίο θα δίνει τη δική του εκδοχή τόσο για τους κρίσιμους μήνες του 
2015 όσο για την πορεία του ΣΥΡΙΖΑ στη συνέχεια και για το δικό του όραμα. Το βι-
βλίο θα είναι αρκετά μεγάλο, περίπου 700 σελίδες, οι οποίες θα χωρίζονται σε 11 κε-
φάλαια. Το βιβλίο θα βγει από τον εκδοτικό Gutenberg, ο οποίος κέρδισε τη σχετι-
κή «μάχη» που είχε με... αρκετούς μνηστήρες, ενώ, τέλος, η συγγραφή φέρεται να 
έχει πλέον ολοκληρωθεί. Το βιβλίο αναμένεται να κυκλοφορήσει στα τέλη Νοέμβρη 
ή στις αρχές Δεκεμβρίου και θα ακολουθήσουν οι παρουσιάσεις. Εκεί προς το παρόν 
στρέφεται και το ενδιαφέρον. Θα είναι «λίγες και καλές» σε μεγάλα αστικά κέντρα ή 
μια «πορεία προς τον λαό» με παρουσίαση σε αρκετές πόλεις, που θα λειτουργήσει 
και ως προώθηση των υπόλοιπων σχεδίων του;

Α.Α.

Μαραθώνιος με ταχύτητες σπριντ
Τον πολύ δύσκολο αγώνα δρόμου που κάνει η κυβέρνηση προκειμένου να πληρω-
θούν οι αγρότες, αφού προηγουμένως έχουν τηρηθεί οι προϋποθέσεις που βάζει η 
Κομισιόν, παραδέχθηκε χθες δημοσίως ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης Κ. Χατζη-
δάκης. Η πληρωμή είναι προγραμματισμένη για τα μέσα του Οκτωβρίου, αλλά η κα-
ταβολή των ετήσιων αποζημιώσεων δεν μπορεί να γίνει προτού ολοκληρωθούν οι 
έλεγχοι. «Καλούμε τους αγρότες να αντιληφθούν την ιδιαιτερότητα της περίπτωσης. 
Διότι αν κάνουμε μια κάποια αστοχία, θα έχει θέμα και η χώρα και κυρίως οι ίδιοι. Εί-
μαι βέβαιος ότι οι αγρότες μας το κατανοούν», είπε ο κ. Χατζηδάκης απευθυνόμενος 
στον αγροτικό κόσμο. 

Λύγισε ο Νικήτας
Η ομιλία του Νικήτα Κακλαμάνη στην κυπριακή Βουλή ήταν ούτως ή άλ-
λως μπολιασμένη με ένα αναπόφευκτο συναισθηματικό φορτίο. Όμως, 
η επίδραση της επίσκεψης του προέδρου της Βουλής στα φυλακισμένα 
μνήματα ήταν ευδιάκριτη στα ντεσιμπέλ της συγκίνησης που συνόδευ-
σαν την αυλαία της. Ο κ. Κακλαμάνης λύγισε όταν έκανε τις αναφορές 
στις άφατες θηριωδίες του κατοχικού στρατού που σκόρπισε τον θάνατο 
σε εκατοντάδες παιδιά. 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

ΤΑ... ΠΡΟΣΩΠΑ



Χειμωνιάτικες αλλαγές;
Ανασχηματισμό τον Δεκέμβριο ή στις αρ-
χές του 2026 βλέπουν οι «μυημένοι» στα 
προκαταρκτικά μιας χρονοβόρας διαδικα-
σίας. Ο ανασχηματισμός αυτός θα είναι ο 
τελευταίος (;) πριν από την επόμενη κάλ-
πη. Αναμένεται λοιπόν η υπουργοποίη-
ση νέου προσώπου που θεωρείται εκλέ-
ξιμο, καθώς το τεχνοκρατικό του προφίλ 
τον βοηθά. Θρυλείται ήδη η αναβάθμιση ενός προσώπου με διακριτό 
πατριωτικό προφίλ, που από κάποιους θεωρείται asset για την επόμε-
νη μέρα από το Μέγαρο Μαξίμου. Θα γίνει και μια αλλαγή, όπως ενη-
μερώθηκε η «Political», που θα φέρει «προσαρμογές» και διαφορετι-
κές προσεγγίσεις.

Ν.Χ.

Με βαλίτσα γεμάτη έργα  
η Ζαχαράκη στη Θεσσαλονίκη
Δεν πρόλαβε να πατήσει το πόδι της στη Θεσσαλονίκη η Σοφία Ζαχα-

ράκη και ξεκίνησε… μπαράζ εγκαινίων. Με το καλημέρα η υπουρ-
γός Παιδείας έκοψε την κορδέλα στη δεύτερη φοιτητική εστία 

του ΔΙΠΑΕ στη Σίνδο, που αγοράστηκε και ανακαινίστηκε 
με 1,8 εκατ. ευρώ από το ΥΠΑΙΘΑ, έτοιμη να φιλοξενήσει 
από τον Δεκέμβριο 180 φοιτητές και φοιτήτριες. Σειρά πή-
ρε το νέο γυμναστήριο του πανεπιστημίου, υπερσύγχρο-

νο, με κερκίδες 1.000 θέσεων και υποδομές για 
την τοπική κοινωνία. Σαν να μην έφτανε αυτό, η 
Ζαχαράκη πέρασε και από την Πολίχνη, όπου 

«σηκώνεται» το νέο Γενικό Λύκειο μέσω ΣΔΙΤ, 
ένα από τα 17 σχολεία που κατασκευάζονται 
στην Κεντρική Μακεδονία. Το πρόγραμμα 
θα καλύψει τις ανάγκες 5.000 μαθητών με 
σύγχρονες αίθουσες, εργαστήρια και βι-
βλιοθήκες. Όλα αυτά μέσα σε δύο μέρες. 
Άντε να δούμε πώς θα χωρέσουν στην 
ατζέντα της τα υπόλοιπα…                 Χ.Μ.

Το παρασκήνιο για τη μάχη των πληρωμών
Παραμένω στο θέμα γιατί, σύμφωνα με στελέχη του ΥΠΑΑΤ που γνωρίζουν το πα-
ρασκήνιο, αυτή την περίοδο δίνεται μια πραγματική μάχη για να αποζημιωθούν οι 
πραγματικοί αγρότες και ταυτοχρόνως να μην απολέσει η χώρα μας τα ευρωπαϊ-
κά χρήματα. Το δεύτερο δεν είναι εύκολο γιατί το κλίμα έχει βαρύνει πολύ μετά τις 
έρευνες της Ευρωπαίας Εισαγγελέως, η οποία, σημειωτέον, αναμένεται οσο-
νούπω στην Αθήνα. Θα δώσει μάλιστα συνέντευξη Τύπου και, όπως λένε 
οι συνεργάτες της, θα απαντήσει σε όλες τις ερωτήσεις μία προς μία. Κα-
τά την παραμονή της στη χώρα μας η κ. Κοβέσι αναμένεται να συναντη-
θεί με τους υπουργούς Δικαιοσύνης Γιώργο Φλωρίδη για να συζητή-
σουν μεταξύ άλλων και το αίτημά της για ενίσχυση του τμήματος της 
Ευρωπαϊκής Εισαγγελίας στην Ελλάδα, Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών Κυριάκο Πιερρακάκη, Προστασίας του Πολίτη Μιχάλη Χρυ-
σοχοΐδη, με τον διοικητή της ΑΑΔΕ Γιώργο Πιτσιλή και με τον εισαγ-
γελέα του Αρείου Πάγου Κωνσταντίνο Τζαβέλλα.

PF FRANKLIN GOTHIC BOLD
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ΧΡΟΝΙΚΟ του ΧΡΟΝΟΥ
Παρά τη σκόνη βλέπουν καθαρά…  

Όσο και αν σηκώνεται πολιτική σκόνη στην ατμόσφαιρα, οι πολίτες της Δυτικής Ελλάδας φαίνεται πως δεν μπερ-
δεύονται. Η Νέα Δημοκρατία καταγράφει στην εκτίμηση ψήφου 29,8%, ανεβαίνοντας σημαντικά από το 24,7% των 
ευρωεκλογών του 2024 - κι ας υπολείπεται σε σχέση με το 36,6% των εθνικών του 2023. Το ΠΑΣΟΚ ακολουθεί με 
16,2% (έναντι 17% στις ευρωεκλογές), ενώ ο ΣΥΡΙΖΑ μένει χαμηλά στο 9,7%, πολύ πίσω από τα παλιά του ποσοστά. 
Οι υπόλοιπες δυνάμεις δεν ξεπερνούν το 10%. Παρά τις φωνές και τα συννεφάκια παραπληροφόρησης, οι ψηφοφό-
ροι δείχνουν να διακρίνουν καθαρά πού υπάρχουν συνέχεια και σταθερότητα. Και μπορεί να αλλάζουν τα χρώματα 
στον πολιτικό καμβά, όμως το μπλε δείχνει να αντέχει.

Χ.Μ.
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Πες τα, 
Βασίλη
Με αφορμή την περιπέτεια 
του συμπαθούς, ταλαντούχου 
ηθοποιού το συμπέρασμα 
είναι ένα. Ό,τι και να έχει γίνει 
-άνθρωπος είσαι, βρε αδερφέ- 
βγαίνεις με αλήθεια και βάζεις 
τα πράγματα στη σωστή τους 
διάσταση. Και, πάνω απ’ όλα, λες 
και μια συγγνώμη για ό,τι έκανες. 
Γιατί αυτό είναι μαγκιά.



Γράφει η
Μαρία Δεδούση
dedoussimaria@hotmail.com

Την Παρασκευή 3 Οκτωβρίου γιορτάζει ο πολιού-
χος άγιος της Αθήνας, Διονύσιος Αρεοπαγίτης, 
μεγάλη η χάρη του. Δεν υπάρχει καμία αμφιβο-
λία ότι οι πιστοί έχουν κάθε δικαίωμα να γιορτά-

σουν τον άγιο με τη μεγαλοπρέπεια που του αρμόζει. Δεν 
είμαι πολύ βέβαιη, όμως, ότι ο πρώτος Επίσκοπος της Αθή-
νας θα ήθελε να ταλαιπωρηθούν οι κάτοικοι της πόλης του 
για χάρη του. 

Την εποχή που έζησε ο ίδιος, βέβαια, τον 1ο αιώνα μ.Χ. 
δηλαδή, το κυκλοφοριακό δεν ήταν πρόβλημα στην Αθή-
να, κυρίως επειδή δεν υπήρχαν αυτοκίνητα, εκατομμύρια 
άνθρωποι και διάφορες εκδηλώσεις κάθε είδους και μορ-
φής που να κλείνουν κάθε τρεις και λίγο το κέντρο της. Την 
ημέρα του εορτασμού του πολιούχου μας, η πίστη πολλών 
από εμάς θα δοκιμαστεί σκληρά, καθώς θα προσπαθούμε 
να ξεπεράσουμε τους κλειστούς δρόμους, που θα είναι λί-
γο έως πολύ όλο το Κολωνάκι. 

Μην πας στο Κολωνάκι, θα πείτε. Δεν είναι εκεί το θέ-

μα. Το θέμα είναι ότι όλα τα αυτοκίνητα που πρέπει να πά-
νε -και ακόμη χειρότερα, να παρκάρουν- εκεί, θα πάνε κά-
που αλλού κι εσύ θα τα βρεις μπροστά σου. 

Το κέντρο της Αθήνας, το οποίο έτσι κι αλλιώς δεν 
αντέχει την κίνηση που έχει υπό κανονικές συνθήκες, κλεί-
νει συνεχώς και για διάφορους λόγους: Άλλος τρέχει μα-
ραθώνιους, άλλος κάνει διαδηλώσεις, άλλος ράλι αντίκα, 
άλλος γιορτάζει, ό,τι θέλει περίπου κάνει καθένας. Και πο-
λύ καλά κάνουν, αφού κανείς δεν τους το απαγορεύει. Δι-
ότι κανείς δεν έχει τη βούληση να σταματήσει κάθε είδους 
εκδηλώσεις στο κέντρο, για να μη δεινοπαθούν οι Αθηναί-
οι. Κάθε είδους σημαίνει όλα. Όχι τα μισά είδη να απαγο-
ρεύονται και τα άλλα μισά να επιτρέπονται κατ’ εξαίρεση. 

Εσύ, λοιπόν, δεν θέλεις να τρέξεις μαραθώνιο, δεν εί-
σαι φίλος της αυτοκίνησης, δεν σε αφορά ιδιαίτερα ο Διο-
νύσιος Αρεοπαγίτης διότι ανακάλυψες εσχάτως τον βουδι-
σμό και δεν θέλεις να πας να διαδηλώσεις υπέρ ή εναντίον 
κανενός. Θέλεις μόνο να πας στη δουλειά σου, ή όπου αλ-
λού έχεις σκοπό να πας και θέλεις ιδανικά να φτάσεις εντός 
της ίδιας ημέρας. Δικαίωμά σου δεν είναι; Όχι ακριβώς.

Γιατί σε αυτή την πόλη το δικαίωμα του καθενός να 
γιορτάσει, να τρέξει ή να διαδηλώσει υπερτερεί πάντα του 
δικαιώματος του άλλου να μετακινηθεί χωρίς να κολλήσει 
επί τρεις ώρες σε ένα τετράγωνο. Κι αυτό, προφανώς, δεν 
είναι ούτε δίκαιο ούτε λογικό. Δεν λέω να σταματήσουν οι 
εκδηλώσεις, ούτε βέβαια και οι διαμαρτυρίες εκείνων που 
αισθάνονται ότι πρέπει να διαμαρτυρηθούν. Όμως, ίσως 
ήρθε η ώρα να βρεθεί μια λύση που να σέβεται και τους 
κατοίκους, αυτούς που μένουν και κινούνται καθημερινά 
εδώ. Ή έστω που προσπαθούν. 

Άλλες πρωτεύουσες βρίσκουν τρόπους να συνδυά-
σουν γιορτές και πανηγύρια με τις μετακινήσεις χωρίς να 
τινάζουν στον αέρα την καθημερινότητα. Τις διαμαρτυρί-
ες εξίσου. Στην Αθήνα, όμως, η εύκολη λύση είναι πάντα 
το «κλείνουμε το κέντρο». Και στο τέλος, αυτό που μένει 
είναι ένα αίσθημα μόνιμης ομηρίας: ότι ζεις σε μια πόλη 
όπου παίζεις κορόνα-γράμματα εάν θα φτάσεις στη δου-
λειά σου.

Αν, λοιπόν, θέλουμε πραγματικά να τιμήσουμε τον Δι-
ονύσιο τον Αρεοπαγίτη, ας αρχίσουμε με το να σεβαστού-
με λίγο περισσότερο τους αγαπημένους του Αθηναίους. Εί-
ναι σίγουρο ότι θα το εκτιμούσε πιο πολύ από περιφορές 
και λιτανείες. 

Ο εφιάλτης  
του «κλειστού κέντρου»

PF FRANKLIN GOTHIC BOLD
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Σαφή μηνύματα προς τα υπουργικά του στελέχη, 
αλλά εμμέσως και προς τους πολίτες, βάζοντας 
στο επίκεντρο της πολιτικής αντιπαράθεσης την 
κριτική της αντιπολίτευσης και μιλώντας ευθέ-

ως για fake news, έστειλε ο Κυριάκος Μητσοτάκης στην 
πρώτη συνεδρίαση του Υπουργικού Συμβουλίου, μετά 
την επιστροφή του από τις Ηνωμένες Πολιτείες. 

Με την κυβέρνηση να προχωρά στην υλοποίηση 
των μέτρων της ΔΕΘ και να αναμένει να αποτυπωθεί 
πλήρως στις δημοσκοπήσεις ο αντίκτυπος που αυτά θα 

έχουν στην κοινή γνώμη, ο πρωθυπουργός εμφανίστη-
κε αποφασισμένος να μην αφήσει να δημιουργηθεί ένα 
αρνητικό κλίμα, που δύσκολα μπορεί να ανατραπεί, τη 
στιγμή που στην επικαιρότητα διατηρούνται δύο με-
γάλα, «ανοιχτά» και για την κυβέρνηση, θέματα, τα Τέ-
μπη και ο ΟΠΕΚΕΠΕ.

Πλήρης υλοποίηση των δεσμεύσεων
Βασικό μήνυμα του πρωθυπουργού, η πλήρης υλοποί-
ηση των κυβερνητικών δεσμεύσεων σε κάθε επίπεδο 
και πρωτίστως στην οικονομία. Από τον Νοέμβριο αρ-
χίζει πλέον η εφαρμογή της νέας οικονομικής πολιτι-
κής, με την καταβολή ενός ενοικίου στους δικαιούχους, 
εν συνεχεία το επίδομα των 250 ευρώ στους χαμηλο-
συνταξιούχους και από τον Ιανουάριο με την εφαρμο-
γή της νέας φορολογικής κλίμακας, με άμεσο αντίκτυ-
πο στους μισθωτούς δημόσιου και ιδιωτικού τομέα. Ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης έκανε λόγο για σαφή προσανα-
τολισμό της κυβέρνησης στο πλευρό και της κοινωνίας 
αλλά και της πατρίδας. 

Στο επίκεντρο, όμως, ο Κυριάκος Μητσοτάκης έβα-

λε για πρώτη φορά την αντιμετώπιση των fake news, 
μιλώντας για «διαρκώς εντεινόμενη ψευδολογία της 
αντιπολίτευσης», «πραγματικό “αμόκ” παραπληρο-
φόρησης» με αφορμή ακόμη και την αμφισβήτηση της 
φωτογραφίας του με τον Ντόναλντ Τραμπ, καλώντας 
σε επιφυλακή τα στελέχη του. 

Ο πρωθυπουργός κάλεσε τους υπουργούς του να 
απαντούν με την υλοποίηση των κυβερνητικών δε-
σμεύσεων, σε μια συγκυρία που χαρακτήρισε «ολοέ-
να και πιο τοξική», και να διαψεύδουν «άμεσα τα fake 
news που αποδεδειγμένα πλέον διασπείρονται με με-
γάλη ταχύτητα στην κοινή γνώμη». 

«Είναι ο δύσκολος δρόμος, αλλά είναι ο μονόδρομος 
της προόδου. Καλούμαστε να τον βαδίσουμε, έχοντας 
εμπιστοσύνη στις δυνάμεις μας και πειθώ προς τους συ-
μπολίτες μας», τόνισε χαρακτηριστικά απευθυνόμενος 
στους υπουργούς του και αναφέρθηκε στους πολίτες, λέ-
γοντας «ας μη μας παρασύρουν οι εντυπώσεις. Οι Έλληνες 
που ακούν και σκέφτονται είναι τελικά πολύ περισσότεροι 
από αυτούς που ξέρουν μόνο να φωνάζουν. Και οι πρώτοι 
περιμένουν πολλά από εμάς και μόνο από εμάς».

Γράφει η
Λίδα Μπόλα

Ο πρωθυπουργός στην πρώτη συνεδρίαση του Υπουργικού Συμβουλίου εμφανίστηκε αποφασισμένος 
να μην αφήσει την αντιπολίτευση να δημιουργήσει αρνητικό κλίμα για την κυβέρνηση με «αμόκ 
παραπληροφόρησης» και κάλεσε τους υπουργούς να διαψεύδουν αμέσως τα fake news 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ 

«Ξεκινάμε τη μάχη της αλήθειας»

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Εκτός από την οικονομία και τον στόχο στήριξης της κοινωνίας και 
ενίσχυσης των εισοδημάτων των πολιτών, η κυβέρνηση προτάσσει 
την ισχυροποίηση της διεθνούς εικόνας της χώρας και κυρίως της άμυνάς της 

ΜΗΝΥΜΑ του πρωθυπουργου

«Παράδειγμα προόδου η Ελλάδα»

Για το Μέγαρο Μαξίμου αρχίζει, όπως φαίνεται, 
η «μάχη της αλήθειας», δημιουργώντας ένα νέο 
μέτωπο με την αντιπολίτευση, που θα εξελίσ-
σεται παράλληλα με την υλοποίηση των κυ-

βερνητικών δεσμεύσεων και την παραγωγή έργου με 
απτά αποτελέσματα. 

 Εκτός από την οικονομία και τον στόχο στήριξης 
της κοινωνίας και ενίσχυσης των εισοδημάτων, η κυ-
βέρνηση προτάσσει την ισχυροποίηση της διεθνούς 
εικόνας της χώρας και κυρίως της άμυνάς της. 

Προτεραιότητα οι  Ένοπλες Δυνάμεις
Ο πρωθυπουργός υπογράμμισε ότι η Ελλάδα «δεν 
είναι πια ένα κράτος το οποίο ζητά στήριξη, αλλά 
που την παρέχει», δεν αποτελεί «οικονομικό κίνδυ-
νο», αλλά «παράδειγμα προόδου». Προτεραιότητα 
παραμένει η «αναβάθμιση των Ενόπλων Δυνάμε-

ων σε όλα τα πεδία», από τη μισθολογική αναβάθ-
μιση και την αναδιάρθρωση του πλαισίου εξέλιξης 
των στελεχών τους, έως τις αλλαγές στο στράτευ-
μα, την ενίσχυσή τους με ένα διαρκώς εξελισσόμε-
νο εξοπλιστικό πρόγραμμα, στο οποίο προστίθενται 
η προμήθεια τέταρτης φρεγάτας Belh@rra και ο εκ-
συγχρονισμός των τριών προηγούμενων, με τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη να μιλά για «αλλαγές που ανασυ-
ντάσσουν την αμυντική μας λειτουργία στο επίπεδο 
του έμψυχου υλικού». 

«Όλα αυτά συνιστούν την καλύτερη έμπρακτη 
απάντηση ότι προτεραιότητα της κυβέρνησης είναι 
η ουσιαστική, ποιοτική αναβάθμιση των Ενόπλων 
Δυνάμεων σε όλα τα πεδία. Αυτό είναι κάτι το οποίο 
τεκμαίρεται πια από όλα τα δεδομένα και κάτι το 
οποίο νομίζω ότι αξίζει να αναδεικνύεται από όλους 
μας, σε πείσμα όσων θέλουν να παρουσιάζουν μια 

διαφορετική εικόνα για το πόσο ισχυρή πραγματικά 
είναι η πατρίδα μας», τόνισε ο πρωθυπουργός.

Ικανοποίηση για τις εξελίξεις στη Γάζα
Οι αλλαγές στις Ένοπλες Δυνάμεις, τα εξοπλιστικά, 
αλλά και η ενημέρωση από τον πρωθυπουργό για θέ-
ματα εξωτερικής πολιτικής, αναμένεται να μεταφερ-
θούν το επόμενο διάστημα στη Βουλή. Ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης εξέφρασε την ικανοποίησή του για τις 
εξελίξεις στο θέμα της Γάζας, εκφράζοντας την ευ-
χή το σχέδιο που ανακοινώθηκε από τον Λευκό Οίκο 
να γίνει αποδεκτό από τη Χαμάς. Επανέλαβε, δε, την 
επίσημη και διαχρονική, όπως είπε, «θέση της ελληνι-
κής εξωτερικής πολιτικής -την προοπτική δημιουργί-
ας δύο κρατών στην περιοχή, κάτι το οποίο θα αποτε-
λέσει και τον μόνο τρόπο για να λυθεί οριστικά αυτή 
η κρίση». 



Σ
την παραδοχή ότι δεν υπήρξε καμία πολιτική παρέμ-
βαση στο έργο του όταν ήταν επικεφαλής του ΟΠΕ-
ΚΕΠΕ προχώρησε ο Ευάγγελος Σημανδράκος, κατα-
θέτοντας στην Εξεταστική Επιτροπή της Βουλής με 

κατηγορηματικό τρόπο ότι στην «αλυσίδα» μεταξύ κτηνια-
τρικών υπηρεσιών των περιφερειών και κτηνοτρόφων δεν 
υπάρχει κανένα περιθώριο για πολιτική παρέμβαση. Υποστή-
ριξε δε ότι δεν σημειώθηκε καμία καθυστέρηση στις πληρω-
μές, ενώ διέψευσε ότι δεν ελέγχθηκε από την Ευρωπαϊκή Ει-
σαγγελία.

Για την υπόθεση χρήσης ΑΦΜ των ΕΛΤΑ σε Κέντρα Υπο-
δοχής Δηλώσεων υπογράμμισε ότι είχε στείλει την υπόθεση 
στη δικαιοσύνη, ότι υπήρχε «άριστη» συνεργασία με τον τότε 
υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Γεωργαντά και ότι ακολού-
θησε την κυβερνητική κατεύθυνση για μεταφορά όλων των 
δεδομένων του οργανισμού στο gov.gr.

«Κακώς διαπομπεύτηκε»
Για την περίπτωση ελέγχου σε 73χρονη ανέφερε ότι «κακώς 
διαπομπεύτηκε», καθώς το σύστημα δεχόταν ορισμένο αριθ-
μό μισθωτηρίων εκτάσεων. Όπως πρόσθεσε, η επιτροπή εν-
στάσεων μπορούσε εύκολα να λύσει το πρόβλημα, αλλά προ-
τίμησε να προωθήσει την υπόθεση στην κεντρική υπηρεσία, 
αφήνοντας τον πολίτη να ταλαιπωρηθεί.

Σε ερωτήσεις του εισηγητή της συμπολίτευσης Μακάριου 
Λαζαρίδη ο κ. Σημανδράκος αρνήθηκε ότι υπήρξε «εμπιστευ-
τικό» πρωτόκολλο στον Οργανισμό, ανέφερε ότι μεταβίβα-
σε τα ποσοστά του σε γεωπονική επιχείρηση στον συνεταίρο 
του όταν ανέλαβε πρόεδρος του ΟΠΕΚΕΠΕ και επέστρεψε 
στην εταιρεία του έναν χρόνο μετά την αποχώρησή του από 
τον Οργανισμό, σύμφωνα με τη νομοθεσία.

Απαντώντας για τους «πραγματικούς λόγους» της παραί-
τησής του, ο κ. Σημανδράκος επανέλαβε ότι δεν παρατη-
ρήθηκε καμία καθυστέρηση στις πληρωμές. Όπως εξήγη-

σε, «πάντα υπήρχε ενημερωτικό σημείωμα στο γραφείο του 
υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης κ. Γεωργαντά» και οι ενημε-
ρώσεις προς τον κ. Αυγενάκη γίνονταν μέσω emails και συ-
νεργατών. Παρά τις πιέσεις τόνισε ότι ποτέ δεν καθυστέρη-
σε πληρωμή αγρότη.

Μετά την κατάθεση του κ. Σημανδράκου, πηγές της ΝΔ 
ανέφεραν πως «με την κατάθεσή του ο πρώην πρόεδρος του 
ΟΠΕΚΕΠΕ Ευάγγελος Σημανδράκος επιβεβαίωσε ότι δεν 
υπήρξε ποτέ πολιτική παρέμβαση στο έργο του είτε από τους 
υπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης με τους οποίους συνεργά-
στηκε είτε από το Μέγαρο Μαξίμου».

Επίσης, σύμφωνα με τις ίδιες πηγές, ο κ. Σημανδράκος «κα-
τέθεσε με κατηγορηματικό τρόπο ότι στην αλυσίδα μεταξύ 
κτηνιατρικών υπηρεσιών των περιφερειών και κτηνοτρόφων 
δεν υπάρχει κανένα περιθώριο για πολιτική παρέμβαση, ενώ 
απάντησε με σαφήνεια ότι δεν ασκήθηκε καμία πίεση από κα-
νέναν για τους ΑΦΜ και την πληρωμή τους».

«Διαχρονικές δυσλειτουργίες»
Τέλος, οι «γαλάζιες» πηγές τόνισαν ότι «οι εργασίες της 
Εξεταστικής Επιτροπής έχουν ιδιαίτερη σημασία ώστε να 
φανούν όλες οι δυσλειτουργίες που διαχρονικά υπήρχαν 
στο σύστημα των επιδοτήσεων -όπως παραδέχτηκε και ο 
κ. Σημανδράκος- και να εξυγιανθεί πλήρως ο ΟΠΕΚΕΠΕ, 
όπως ήδη υλοποιεί η κυβέρνηση μέσω και της μετάβασης 
του Οργανισμού στην ΑΑΔΕ. Για αυτό ας μη βιάζονται τα 
κόμματα της αντιπολίτευσης να βγάζουν συμπεράσματα, 
όταν μάλιστα αποκαλύφθηκε ότι την ευθύνη καταγραφής 
του αριθμού των ζώων την είχε εκχωρήσει στις περιφέ-
ρειες από το 2011 η τότε υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης Μιλένα Αποστολάκη, σημερινό μέλος της Εξεταστικής 
Επιτροπής και συνάδελφος του βουλευτή Ηρακλείου του 
ΠΑΣΟΚ κ. Χνάρη, ο οποίος ως αντιπεριφερειάρχης Πρω-
τογενούς Τομέα είχε τη συγκεκριμένη ευθύνη που τώρα ο 
ίδιος αποποιείται».

ΣΗΜΑΝΔΡΑΚΟΣ ΣΤΗΝ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΟΠΕΚΕΠΕ

«Δεν υπήρξε καμία πολιτική
παρέμβαση στο έργο μου»
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Πηγές της ΝΔ ανέφεραν πως με την κατάθεσή του ο πρώην πρόεδρος του Οργανισμού  
επιβεβαίωσε ότι δεν ασκήθηκε καμία πίεση είτε από τους υπουργούς Αγροτικής Ανάπτυξης  
με τους οποίους συνεργάστηκε είτε από το Μέγαρο Μαξίμου

Γράφει η
Στέλλα Παπαμιχαήλ
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«Δημιουργήσαμε, για πρώτη φορά, την ψηφιακή πλατφόρμα mitos.gov.gr,  
όπου οι πολίτες μπορούν να ενημερωθούν αναλυτικά  
για τα βήματα διεκπεραίωσης 4.000 διοικητικών διαδικασιών»

Βιβή Χαραλαμπογιάννη υφυπουργός Εσωτερικών

«Σύντομα θα παρουσιάσουμε το πλήρες 
πρόσωπο του ψηφιακού Δημοσίου»

«Η 
αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών 
τόσο προς τους πολίτες όσο και προς τις επι-
χειρήσεις αποτελεί στρατηγικό μας στόχο 
και μάλιστα με κριτήριο όχι μόνο τον παρό-

ντα χρόνο ανταπόκρισης, αλλά και τις ταχύτητες που επι-
τάσσει η σύγχρονη, ψηφιακή εποχή», τονίζει η υφυπουργός 
Εσωτερικών Βιβή Χαραλαμπογιάννη στη συνέντευξή της 
στην «Political». Επίσης, μιλά για τις προσλήψεις στο Δημό-
σιο, το νέο πλαίσιο αξιολόγησης και τα εμπόδια που πρέπει 
να ξεπεραστούν, αλλά και για την αξιοποίηση της Τεχνητής 
Νοημοσύνης και όπως εξηγεί, «με τη χρήση ΤΝ θα αποκρυ-
σταλλώσουμε το τοπίο των ειδικοτήτων στο Δημόσιο, ώστε 
να καταγράψουμε τη μελλοντική ζήτηση σε νέες θέσεις και 
κυρίως τα επαγγέλματα εκείνα που θα είναι απαραίτητα για 
τη βέλτιστη λειτουργία της δημόσιας διοίκησης στην Ελλά-
δα του 21ου αιώνα, ώστε να κατευθύνουμε τον όγκο των 
μελλοντικών προσλήψεών μας».

 
n Πώς σκοπεύετε να διασφαλίσετε ότι οι 19.000 νέ-
ες θέσεις που έχουν προγραμματιστεί για το Δημόσιο 
από το 2025 δεν θα καλύψουν μόνο αριθμητικά κενά, 
αλλά θα αναβαθμίσουν ουσιαστικά την ποιότητα των 
υπηρεσιών προς τους πολίτες;
Η αναβάθμιση των παρεχόμενων υπηρεσιών τόσο προς 
τους πολίτες όσο και προς τις επιχειρήσεις αποτελεί στρα-
τηγικό μας στόχο και μάλιστα με κριτήριο όχι μόνο τον πα-
ρόντα χρόνο ανταπόκρισης, αλλά και τις ταχύτητες που 
επιτάσσει η σύγχρονη, ψηφιακή εποχή. Για τον λόγο αυ-
τό, έχουμε καθιερώσει την παρουσίαση του Ετήσιου Προ-
γραμματισμού Προσλήψεων στο Δημόσιο κάθε Σεπτέμβριο 
ενώπιον του Υπουργικού Συμβουλίου, το οποίο και εγκρί-
νει κάθε φορά τον νέο κύκλο προσλήψεων. Για να φτάσου-
με, όμως, εδώ έχει προηγηθεί μια συστηματική προσπάθεια 

μηνών, στη διάρκεια των οποίων στο υπουργείο Εσωτερι-
κών συγκεντρώνουμε τις ανάγκες, τις προτεραιοποιούμε, 
τις αντιστοιχίζουμε με την κοινωνική πραγματικότητα και 
κατόπιν προχωρούμε στην κατανομή νέων θέσεων.

Για παράδειγμα, για το 2026 συνεχίζουμε την ενίσχυση 
του Εθνικού Συστήματος Υγείας με πάνω από 5.000 θέσεις 
ιατρικού, νοσηλευτικού και λοιπού προσωπικού. Ενισχύου-
με ακόμη περισσότερο τον τομέα της άμυνας, αυξάνουμε τις 
θέσεις για την Τοπική Αυτοδιοίκηση περισσότερο από κά-
θε άλλη φορά με θέσεις που αγγίζουν τις 4.000, προνοού-
με για τις εξειδικευμένες ανάγκες στο κομμάτι της πολιτικής 
προστασίας και των υποδομών και μεταφορών. Παράλλη-
λα, δίνουμε ιδιαίτερη βαρύτητα στην υποστήριξη του έργου 
της δικαιοσύνης όπως και των ελεγκτικών μηχανισμών του 

κράτους, ώστε να διαθέτουν το απαραίτητο προσωπικό για 
να φέρουν εις πέρας απρόσκοπτα το έργο τους. 

n Το νέο Σύστημα Αξιολόγησης και Στοχοθεσίας των 
δημόσιων υπαλλήλων έχει προκαλέσει συζητήσεις. 
Ποια είναι, κατά τη γνώμη σας, τα μεγαλύτερα εμπό-
δια στην εφαρμογή του και πώς θα διασφαλιστεί ότι η 
αξιολόγηση θα είναι πραγματικά αξιοκρατική;
Το νέο Σύστημα Αξιολόγησης και Στοχοθεσίας στο Δημό-
σιο σχεδιάστηκε για αυτό τον σκοπό, να αποτελέσει δη-
λαδή ένα αντικειμενικό και επιστημονικά τεκμηριωμένο 
εργαλείο, που θα ελαχιστοποιεί το όποιο στοιχείο υποκει-
μενισμού στη διαδικασία. Σε αυτή την κατεύθυνση, το σύ-
στημα βασίστηκε πάνω σε μετρήσιμους, συγκεκριμένους 

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

στον
Μίλτο Σακελλάρη
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και χρονικά προσδιορισμένους στόχους που θέτει ο 
εκάστοτε προϊστάμενους προς τους υπαλλήλους, 
παράλληλα με εννιά βασικές δεξιότητες, τις οποίες 
θα πρέπει να διαθέτει ο εκάστοτε δημόσιος υπάλλη-
λος. Υλοποιήσαμε, λοιπόν, μια μεταρρύθμιση με δι-
άθεση αμιγώς βελτιωτική, αξιοποιώντας και εφαρ-
μογές Τεχνητής Νοημοσύνης για πρώτη φορά και με 
πολλαπλές επιλογές αυτοβελτίωσης των δημόσιων 
υπαλλήλων, όπως αυτές είναι επιλέξιμες μέσα από 
τα Ετήσια Σχέδια Ανάπτυξής τους. Άρα, ελαχιστοποι-
ήσαμε οποιαδήποτε ρωγμή υποκειμενισμού ή αναξι-
οκρατίας, δημιουργώντας μια επιστημονικά τεκμηρι-
ωμένη και μεθοδολογικά οριοθετημένη διαδικασία 
αξιολόγησης.

Η συγκεκριμένη μεθοδολογία υπήρξε τελικά και 
το «κλειδί» της επιτυχίας, γιατί πολύ γρήγορα η συ-
ντριπτική πλειονότητα των δημόσιων υπαλλήλων 
αντιλήφθηκε ότι ο μοναδικός μας στόχος ήταν η αυ-
τοβελτίωσή τους, η εργασιακή και εκπαιδευτική εξέ-
λιξή τους, για αυτό και συμμετέχουν μαζικά σε ετήσια 
βάση στο εγχείρημα.

n Έχετε μιλήσει για την αξιοποίηση της Τεχνη-
τής Νοημοσύνης στο Δημόσιο. Τι πρωτοβουλίες 
σχεδιάζετε για την κατάρτιση και αναβάθμιση 
των δεξιοτήτων των υπαλλήλων, ώστε να αξιο-
ποιούν αυτές τις τεχνολογίες με τρόπο που δεν 
θα δημιουργεί νέες ανισότητες;
Αρχικά, θα ήθελα να σας υπενθυμίσω ότι η ελληνική 
δημόσια διοίκηση έχει εκπαιδεύσει πάνω από 27.000 
στελέχη της σε εφαρμογές Τεχνητής Νοημοσύνης, 
ενώ οι εκπαιδεύσεις συνεχίζονται με σταθερή ροή νέ-
ων υπαλλήλων, παράλληλα με την εκπαίδευσή τους 
σε βασικές και εξειδικευμένες ψηφιακές δεξιότητες. 
Παρακολουθούμε, λοιπόν, πολύ στενά τους ρυθμούς 
προσαρμογής τόσο της οικονομίας όσο και των με-
λών-κρατών της ΕΕ, ανήκοντας μάλιστα στη στενή 
περίμετρο εκείνων των χωρών που εφαρμόζουν Τε-
χνητή Νοημοσύνη στη δημόσια διοίκηση.

Έχοντας, λοιπόν, εντάξει την Τεχνητή Νοημο-
σύνη στην καθημερινότητα της δημόσιας διοίκη-
σης, το επόμενο βήμα μας είναι άμεσα συνυφασμένο 
με την εξυπηρέτηση των πολιτών και των επιχειρή-

σεων. Έχοντας, για πρώτη φορά, δημιουργήσει την 
ψηφιακή πλατφόρμα mitos.gov.gr, όπου οι πολίτες 
μπορούν να ενημερωθούν αναλυτικά για τα βήματα 
διεκπεραίωσης 4.000 διοικητικών διαδικασιών, σκο-
πεύουμε να μειώσουμε ακόμη περισσότερο τις απαι-
τούμενες ενέργειες για να εκδώσει, για παράδειγμα, 
ένας πολίτης μια άδεια ή ακόμη και να αποφασίσουμε 
να καταργήσουμε την έκδοση ενός πιστοποιητικού. 
Παράλληλα, με τη χρήση Τεχνητής Νοημοσύνης θα 
αποκρυσταλλώσουμε το τοπίο των ειδικοτήτων στο 
Δημόσιο, ώστε να καταγράψουμε τη μελλοντική ζή-
τηση σε νέες θέσεις και κυρίως τα επαγγέλματα εκεί-
να που θα είναι απαραίτητα για τη βέλτιστη λειτουρ-
γία της δημόσιας διοίκησης στην Ελλάδα του 21ου 
αιώνα, ώστε να κατευθύνουμε τον όγκο των μελλο-
ντικών προσλήψεών μας. Δεν σας κρύβω, μάλιστα, 
ότι πολύ σύντομα θα είμαστε έτοιμοι να σας παρου-
σιάσουμε το πλήρες πρόσωπο του ψηφιακού Δημοσί-
ου, που θα γεφυρώσει σε μεγάλο βαθμό το τεχνολο-
γικό και λειτουργικό χάσμα των προηγούμενων ετών.

n Έχετε προαναγγείλει ετήσιο προγραμματι-
σμό προσλήψεων και δημιουργία «δεξαμενής» 
επιτυχόντων για πιο γρήγορη τοποθέτηση στο 
Δημόσιο. Πότε θα ξεκινήσει αυτή η διαδικασία 
και με ποιες εγγυήσεις, ώστε να αποφευχθούν 
οι καθυστερήσεις που παρατηρήθηκαν σε προη-
γούμενους διαγωνισμούς;
Η καλύτερη απάντηση απέναντι στις αιτιάσεις περί 
«καθυστερήσεων» είναι η ίδια η πραγματικότητα, κα-
θώς για πρώτη φορά το ΑΣΕΠ διενήργησε πανελλή-
νιο γραπτό διαγωνισμό σε αμιγώς ψηφιακή μορφή, 
σε δύο ειδικά διαμορφωμένα εξεταστικά κέντρα, κά-
νοντας χρήση ενός αδιάβλητου ψηφιακού συστήμα-
τος, μέσα στο φετινό καλοκαίρι. Καταλαβαίνετε, συ-
νεπώς, ότι τα αποτελέσματα, λόγω της ψηφιακής 
φύσης του διαγωνισμού, εκδόθηκαν σε πρωτόγνω-
ρους χρόνους ως προς την ταχύτητά τους -εντός δέ-
κα ημερών. Κατόπιν αυτού, γίνεται σταδιακά πράξη ο 
στρατηγικός μας στόχος, δηλαδή να ολοκληρώνουμε 
όλο τον κύκλο της πρόσληψης, από την έγκριση της 
θέσης μέχρι την πλήρωσή της, εντός ενός έτους, κάτι 
το οποίο δεν έχει ιστορικά προηγούμενο.

«Θεσμοθετήσαμε 
σειρά κινήτρων 
και ευεργετικών 
διατάξεων για τους 
κατοίκους νησιωτικών 
και ακριτικών 
περιοχών»
n Πολλοί ΟΤΑ επισημαίνουν ότι τους λείπουν 
πόροι και στήριξη για να εφαρμόσουν τις πολι-
τικές που τους ανατίθενται. Πώς θα ενισχύσετε 
την οικονομική και θεσμική αυτονομία της Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, ιδίως σε απομακρυσμένες ή 
νησιωτικές περιοχές;

Νομίζω ότι κανείς δεν μπορεί να αμφισβητήσει 
ότι η κυβέρνηση αυτή θεσμοθέτησε σειρά από κί-
νητρα και ευεργετικές διατάξεις για τους κατοίκους 
των νησιωτικών και ακριτικών περιοχών της χώρας, 
καθώς πιστεύουμε βαθιά στην αποκέντρωση των 
υπηρεσιών, όπως και στην ανάγκη να διατηρήσου-
με μεγάλο μέρος του πληθυσμού στην ελληνική επι-
κράτεια, με δεδομένο το δημογραφικό πρόβλημα 
που αντιμετωπίζουμε.

Λαμβάνουμε, επίσης, υπόψη μας το κόστος ζωής, 
αλλά και την ανάγκη των δημόσιων υπαλλήλων να 
επιλέξουν τον τόπο καταγωγής τους ως τόπο μόνι-
μης κατοικίας τους, προκειμένου να απολαμβάνουν 
μια καλύτερη ποιότητα ζωής. Εμάς μας ενδιαφέρει 
να μην ερημώσουν οι ακριτικές και οι νησιωτικές πε-
ριοχές και το αποδείξαμε με την αυξημένη μοριο-
δότηση της εντοπιότητας στους διαγωνισμούς του 
ΑΣΕΠ, το αποδείξαμε με τη σχεδόν πλήρη κάλυψη 
των αιτημάτων σε προσωπικό για τους φορείς των 
περιοχών αυτών, ενώ εξετάζουμε και τυχόν άλλα κί-
νητρα, προκειμένου να κρατήσουμε το δυναμικό μας 
στις εστίες του. 

«Η ελληνική δημόσια διοίκηση έχει εκπαιδεύσει πάνω από 27.000 στελέχη της σε εφαρμογές Τεχνητής Νοημοσύνης, ενώ συνεχίζονται με σταθερή ροή οι εκπαιδεύσεις  
νέων υπαλλήλων»



Σε μια ιδιότυπη μετωπική σύγκρουση με φόντο 
το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ και με συγκεκριμέ-
νη στόχευση βρίσκονται το τελευταίο διάστημα 
κυβέρνηση και αξιωματική αντιπολίτευση. Στο 

στόχαστρο των βουλευτών της κυβερνητικής πλειοψη-
φίας που μετέχουν στην Εξεταστική Επιτροπή έχει μπει 
για τα καλά ο βουλευτής Ηρακλείου του ΠΑΣΟΚ Μα-
νόλης Χνάρης. Βασική τους επιδίωξη είναι να αποδεί-
ξουν ότι όταν ήταν αντιπεριφερειάρχης είχε αρμοδιότη-
τα στην καταγραφή των ζώων. Δηλαδή, με απλά λόγια 
επιχειρούν να καταδείξουν ότι ήξερε τι γινόταν με τον 
αδικαιολόγητο «πολλαπλασιασμό» των ζώων.

«Κατώτεροι των περιστάσεων»
Ο βουλευτής από την πρώτη στιγμή αρνείται κατηγο-
ρηματικά ότι είχε τέτοιες αρμοδιότητες. Χθες όμως 
ο βουλευτής της ΝΔ και εισηγητής της πλειοψηφίας 
στην Εξεταστική Επιτροπή Μακάριος Λαζαρίδης επι-
χείρησε να φέρει σε δύσκολη θέση τη Μιλένα Αποστο-
λάκη και το ΠΑΣΟΚ παρουσιάζοντας μια νομοθετική 
ρύθμιση της 18ης Απριλίου 2011, όπου με την ιδιότη-
τα τότε της υφυπουργού Ανάπτυξης και Τροφίμων η 
κυρία Αποστολάκη είχε υπογράψει σχετική νομοθεσία 
που στο άρθρο 11 προβλέπει για τους Ελέγχους και τις 
Κυρώσεις: «Πρώτον: Οι αρμόδιες κτηνιατρικές υπηρε-
σίες των οικείων ΠΕ ή περιφερειών διενεργούν επι-
τόπιους ελέγχους που καλύπτουν ετησίως το 3% των 
εκμεταλλεύσεων αιγοπροβάτων και περιλαμβάνουν 
τουλάχιστον το 5% των ζώων της παραγωγής αρμο-
διότητάς τους. Και δεύτερον, οι έλεγχοι μπορούν να 
διεξάγονται είτε μεμονωμένα, είτε ταυτόχρονα με την 
εφαρμογή των προγραμμάτων εξυγίανσης του ζωικού 
κεφαλαίου, είτε σε συνδυασμό με οποιουσδήποτε άλ-
λους ελέγχους που προβλέπονται από τις ισχύουσες 
διατάξεις της ενωσιακής ή της εθνικής νομοθεσίας».

Πηγές της ΝΔ υποστήριζαν πως «το ΠΑΣΟΚ και η 

Μιλένα Αποστολάκη οφείλουν συγκεκριμένες απα-
ντήσεις για τη στάση τους. Από τη μια εμφανίζονται τι-
μητές και κατήγοροι και από την άλλη αποδεικνύονται 
κατώτεροι των περιστάσεων για τη διερεύνηση μιας 
σοβαρής υπόθεσης όπως αυτή».

«Γελοίες επιθέσεις»
Άμεση και έντονη ήταν η αντίδραση του ΠΑΣΟΚ, που 
έκανε λόγο για γελοίες επιθέσεις της ΝΔ, η οποία επι-
λέγει να επιστρέψει πίσω στο 2011, όπως ισχυρίζο-
νται, «για να επιρρίψει ανύπαρκτες ευθύνες στα στε-
λέχη του ΠΑΣΟΚ για τη διεξαγωγή των ελέγχων των 
εκτάσεων και των ζώων των αγροτών». Αφού επιση-
μαίνουν ότι πρόκειται για μάταιο κόπο, τονίζουν: «Η 
αμηχανία μπροστά στην ευθύνη για διακοπή των επι-
δοτήσεων των αγροτών είναι παραπάνω από φανερή. 
Η ίδια η Πανελλήνια Ομοσπονδία Γεωτεχνικών Δημό-
σιων Υπαλλήλων (ΠΟΓΕΔΥ) με το από 26/9/2025 δελ-

τίο τύπου της αποκάλυψε ξεκάθαρα ότι οι έλεγχοι για 
τις παράνομες επιδοτήσεις ανήκουν στον ΟΠΕΚΕΠΕ. 
Ο Οργανισμός αυτός είναι ο πυρήνας του ελέγχου και 
της πληρωμής των επιδοτήσεων, κι όμως η κυβέρνηση 
προσποιείται ότι δεν γνωρίζει πώς λειτουργεί».

Μάλιστα, με αφορμή όσα κατέθεσε χθες ο πρώην 
πρόεδρος του ΟΠΕΚΕΠΕ Ευάγγελος Σημανδράκος και 
τις αιχμές για τον ρόλο τού τότε υπουργού Λευτέρη 
Αυγενάκη, η Χαριλάου Τρικούπη πέρασε στην αντεπί-
θεση: «Σε ερώτηση των βουλευτών του ΠΑΣΟΚ ανέφε-
ρε ότι ο Γιώργος Στρατάκος, γενικός γραμματέας του 
υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, τον 
πήρε τηλέφωνο και του ζήτησε να προχωρήσει άμε-
σα η πληρωμή του Γιώργου Ξυλούρη, παρά το γεγονός 
ότι με βάση την έρευνα ο ΑΦΜ του ήταν δεσμευμένος 
και η πληρωμή δεν προχωρούσε, καθώς υπήρχαν ανα-
κρίβειες στις δηλώσεις του και στα ζώα του», ανέφε-
ραν από το ΠΑΣΟΚ.

Ολομέτωπη επίθεση ΠΑΣΟΚ
για το σκάνδαλο του ΟΠΕΚΕΠΕ
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Σφοδρή αντεπίθεση εναντίον της ΝΔ, η οποία έβαλε στο στόχαστρό της τον βουλευτή Ηρακλείου  
Μανόλη Χνάρη και επιχείρησε να φέρει σε δύσκολη θέση και τη Μιλένα Αποστολάκη  
για νομοθετική ρύθμιση που είχε υπογράψει το 2011 ως υφυπουργός Ανάπτυξης και Τροφίμων

Ρεπορτάζ
Αντώνης Αντωνόπουλος



Η επικείμενη ψηφοφορία αύριο στη Βουλή για 
την προμήθεια της 4ης φρεγάτας φέρνει σε δύ-
σκολη θέση τον ΣΥΡΙΖΑ, καθώς η στάση του θα 
αποτελέσει το… τεστ που καλείται να περάσει 

για να καταθέσει τα διαπιστευτήριά του σε όσους από 
τη Νέα Αριστερά αντιδρούν στο ενδεχόμενο ενοποίησης 
των δύο κοινοβουλευτικών ομάδων και επανακατάλη-
ψης της θέσης της αξιωματικής αντιπολίτευσης.

Ο ΣΥΡΙΖΑ πάντως έχει υπερψηφίσει τις αμυντικές 
δαπάνες του προϋπολογισμού, κάτι που είχε προκαλέ-
σει και τότε αντιδράσεις και είχε οδηγήσει την Πατησίων 
να ασκήσει σκληρή κριτική στην Κουμουνδούρου, ενώ ο 
Παύλος Πολάκης είχε διαφωνήσει με την υπερψήφιση, 
όπως είχε κάνει και ο Μίλτος Ζαμπάρας με τον Ανδρέα 
Παναγιωτόπουλο, αν και τελικά οι δύο τελευταίοι ακο-
λούθησαν τη γραμμή του κόμματος.

Αντίθετα, Βασίλης Κόκκαλης και Νίνα Κασιμάτη θα 
υπερψήφιζαν ακόμη και αν η Κουμουνδούρου έπαιρνε 
διαφορετική απόφαση, κάτι που αναμένεται να πράξουν 
και τώρα, εφόσον ο Σωκράτης Φάμελλος αποφασίσει να 
προτάξει τη συνεργασία από την υπερψήφιση της 4ης 
φρεγάτας. Υπέρ της παροχής ψήφου είναι και ο Συμε-
ών Κεδίκογλου. 

«Κάλεσμα και σε ΚΚΕ»
Στη χθεσινή του συνέντευξη στο ERTnews ο Σωκράτης Φά-
μελλος επιχείρησε να αποκρούσει τις πολλαπλές ερωτήσεις 
σχετικά με το μέλλον και τα σχέδια του Αλέξη Τσίπρα, λέγο-
ντας ότι τόσο ο ίδιος όσο και ο πρώην πρωθυπουργός είχαν 
θέσει στο πρόσφατο συνέδριο του κόμματος ως προτεραι-
ότητα την οικοδόμηση μιας προοδευτικής αντιπολίτευσης 
με σαφή κυβερνητικά χαρακτηριστικά.

Παράλληλα, απαντώντας περί του «ελέφαντα στο 
δωμάτιο», που χαρακτήρισαν τον πρώην πρόεδρο του 
κόμματος τα στελέχη της επιρροής του Παύλου Πολάκη 
στην τελευταία συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμματείας, 

τόνισε πως πρόκειται για «την ανάγκη το εγχείρημα αυτό 
να πείσει την κοινωνία πως αποτελεί ρεαλιστική κυβερ-
νητική πρόταση και όχι απλώς ένα άθροισμα των φωνών 
της αντιπολίτευσης».

Στο πεδίο των συνεργασιών, ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ 
ξεκαθάρισε ότι το κάλεσμά του απευθύνεται σε ΠΑΣΟΚ 
και Νέα Αριστερά, ενώ εξέφρασε την επιθυμία να συμμε-
τάσχει και το ΚΚΕ σε μια τέτοια συζήτηση. Ο ίδιος τόνι-
σε ότι η περίοδος της απλής ανταλλαγής απόψεων έχει 
παρέλθει και πως απαιτείται άμεσα συντονισμός για την 
προετοιμασία ενός κοινού προοδευτικού ψηφοδελτίου. 
Με έμφαση σημείωσε ότι «ο ΣΥΡΙΖΑ δεν περιμένει, κα-
θώς τα προβλήματα της χώρας πιέζουν και απαιτούν λύ-
σεις χωρίς καθυστέρηση».

«Στόχος η δημιουργία
ενός ευρύτερου μετώπου»
Αναφερόμενος ειδικότερα στη Νέα Αριστερά, ο Φά-
μελλος υπογράμμισε ότι οι διαφορές που στο παρελ-

θόν οδήγησαν στη διάσπαση έχουν σε μεγάλο βαθ-
μό ξεπεραστεί. 

Παρ’ όλα αυτά, ξεκαθάρισε ότι ο στόχος δεν είναι η 
επαναφορά των συσχετισμών της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης αλλά η δημιουργία ενός ευρύτερου μετώπου που 
θα εκπροσωπήσει τον προοδευτικό χώρο με προγραμμα-
τική σαφήνεια και ενότητα.

«Είναι πιο σημαντικό και πιο μεγάλο το προοδευτι-
κό ψηφοδέλτιο και σε καμία περίπτωση δεν είναι απειλή 
προς κανέναν», ανέφερε, θέλοντας να καταδείξει ότι ο 
ΣΥΡΙΖΑ επιδιώκει συνεννόηση και όχι επιβολή.

Οι αποφάσεις των επόμενων ημερών αναμένεται να 
κρίνουν τις εσωτερικές ισορροπίες αλλά και τις προο-
πτικές ενός προοδευτικού μετώπου. Πρώτος και κομβι-
κός σταθμός για την παραπέρα πορεία του χώρου, η ψη-
φοφορία για την αγορά της 4ης φρεγάτας Belh@arra, η 
οποία μετατρέπεται σε μια κρίσιμη διαδικασία για την κα-
τεύθυνση και τη συνοχή των κομμάτων της «αριστερής 
αντιπολίτευσης».
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Η στάση της Κουμουνδούρου στην αυριανή ψηφοφορία για την προμήθεια της 4ης φρεγάτας θα είναι ένα τεστ  
που θα κρίνει το ενδεχόμενο της ενοποίησης των δύο κομμάτων

Γράφει ο
Αντώνης 
Αναστασόπουλος

ΣΥΡΙΖΑ - ΝΕΑ ΑΡΙΣΤΕΡΑ

Η συνεργασία τους κινδυνεύει
να βουλιάξει από την... Belh@rra



Ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, παραμένοντας σταθερός 
στο δόγμα της «Γαλάζιας Πατρίδας», συνεχίζει τη 
δημιουργία ενός πιεστικού περιβάλλοντος για την 
Ελλάδα, μέσα στο οποίο εντάσσει και το… όραμά 

του για ενεργειακή ισχύ της Τουρκίας στην περιοχή. Πιστός 
σε αυτό το σχέδιο, αυξάνει τον αριθμό των πλοίων γεώτρη-
σης βαθέων υδάτων, με το πέμπτο κατά σειρά, το «West 
Draco», να ετοιμάζεται, σύμφωνα με τα τουρκικά δημοσιεύ-
ματα, για έρευνες φυσικού αερίου ανοιχτά στη Λιβύη.

Τι ετοιμάζουν λοιπόν οι γείτονες; Όπως ενημερώνει η 
εφημερίδα «Υeni Safak», «το “West Draco”, μήκους 228 μέ-
τρων και πλάτους 42 μέτρων, ένα από τα νεότερα γεωτρύ-
πανα που εντάχθηκαν στον ναυτικό στόλο της Τουρκίας, 
έφτασε στη Μερσίνη και αγκυροβόλησε περίπου ένα μίλι 
στα ανοιχτά της».

«Ξεκινά επιχειρήσεις στη Μεσόγειο»
Είναι το πέμπτο γεωτρύπανο που αγόρασε η γείτονα χώ-
ρα με προφανείς σκοπούς. Το σχετικό ρεπορτάζ της τουρκι-
κής εφημερίδας λέει ότι το πλοίο αυτό είναι «ένα από τα πιο 
προηγμένα σκάφη γεώτρησης βαθέων υδάτων 7ης γενιάς 
στον κόσμο, φέρεται να έχει δυνατότητα γεώτρησης έως και 
12.000 μέτρα. Το σκάφος, το οποίο έχει ενταχθεί στις δυ-
νάμεις της Τουρκικής Εταιρείας Πετρελαίου (TPAO), φέρε-
ται να ξεκινά επιχειρήσεις στη Μεσόγειο μετά την πρόσδε-
ση στο λιμάνι. Στη συνέχεια θα ξεκινήσει τις δραστηριότητές 
του σύμφωνα με ένα πρόγραμμα που θα καθοριστεί… Εντω-
μεταξύ, έχει αναφερθεί ότι το “West Dorado”, γνωστό ως το 
δίδυμο του “West Draco” και το έκτο σκάφος που αγόρασε 
η Τουρκία, θα αναχωρήσει σε μεταγενέστερη ημερομηνία».

Τα δύο πλοία ανήκαν προ της πώλησής τους στην εται-
ρεία υπεράκτιων γεωτρήσεων Diamond Offshore Drilling, η 
οποία είχε έρθει σε προσωρινή συμφωνία με την Eldorado 
Drilling, άλλη -νορβηγικών συμφερόντων- εταιρεία υπερά-
κτιων γεωτρήσεων, για την ανάληψη του μάρκετινγκ για τα 

δύο γεωτρύπανα έβδομης γενιάς, όπως ενημέρωσε τότε το 
Offshore-Energy.biz.

Το πλοίο «West Draco» είναι πλοίο γεωτρήσεων, νηο-
λογημένο στον Παναμά, όπως διαβάζουμε στα εξειδικευ-
μένα «Marine Traffic», «Vessel Fider», «Vessel Tracker» και 
«Maritime Optima», που επιβεβαιώνουν και την άφιξη του 
πλοίου στη γείτονα, το οποίο κατασκευάστηκε στα ναυπη-
γεία Samsung Shipb. & H.I.Co. της Νότιας Κορέας.

Το εξειδικευμένο διαδικτυακό περιοδικό «Offshore» εί-
χε ενημερώσει προ μηνός ότι «η τουρκική TPAO αποκτά δύο 
γεωτρύπανα από την Eldorado Drilling. Η Eldorado πούλησε 
τα γεωτρύπανα “West Draco” και “West Dorado” προς 245 
εκατ. δολάρια το καθένα». Και τονίζει ότι «και τα δύο γεω-
τρύπανα πιθανότατα θα χρειαστούν άλλα 80 εκατ. δολάρια 
το καθένα για να είναι έτοιμα για λειτουργία. Τα δύο γεω-
τρύπανα θα ενταχθούν στα τέσσερα άλλα γεωτρύπανα της 
TPAO “Fatih”, “Yavuz”, “Kanuni” και “Abdulhamid Han”. Και 
τα τέσσερα υπάρχοντα γεωτρύπανα της TPAO εργάζονται 
για την ανάπτυξη γεωτρήσεων στο κοίτασμα Σακάρια (στον 
Μαρμαρά), το οποίο διαθέτει περίπου 540 δισ. κυβικά μέτρα 
φυσικού αερίου».

«Ορισμένες αναφορές δείχνουν ότι ο πιο πιθανός προ-
ορισμός για τα δύο νέα γεωτρύπανα θα μπορούσε να εί-
ναι η αξιολόγηση του πρόσφατα ανακαλυφθέντος κοιτά-
σματος Γκιοκτέπε (ΒΔ Τουρκία), το οποίο διαθέτει περίπου 

75 δισ. κυβικά μέτρα φυσικού αερίου». Και προσέξτε εδώ 
τι λέει το «Offshore»: «Ωστόσο, άλλες αναφορές τονίζουν 
ότι τα νεοαποκτηθέντα γεωτρύπανα θα αναπτυχθούν στα 
ανοιχτά της Λιβύης και στα ανοιχτά της Μερσίνας στη Νό-
τια Τουρκία».

Έτοιμα να επιχειρήσουν στις αρχές του 2026
Οι κίνδυνοι εδώ είναι προφανείς, σε μια εποχή που η Τουρ-
κία ετοιμάζεται -όπως δείχνει- να επιδιώξει την εφαρμογή 
του δόγματος της Γαλάζιας Πατρίδας. Τουρκικές πηγές εί-
χαν αφήσει να εννοηθεί τον περασμένο Ιούλιο ότι τα δύο νέα 
πλοία γεώτρησης βαθέων υδάτων 7ης γενιάς θα είναι σε θέ-
ση να επιχειρήσουν από τις αρχές του 2026, «με το πρώτο 
πλοίο να είναι έτοιμο τον Ιανουάριο και το δεύτερο τον Φε-
βρουάριο, όπως ανακοίνωσε την Πέμπτη ο υπουργός Ενέρ-
γειας και Φυσικών Πόρων Αλπαρσλάν Μπαϊρακτάρ», όπως 
έγραψε η «Τurkiye Today».

Στο ίδιο δημοσίευμα διαβάζουμε τη δήλωση του Ταγίπ 
Ερντογάν, ότι «αυξάνουμε τον αριθμό των πλοίων γεώτρη-
σης βαθέων υδάτων μας από τέσσερα σε έξι. Με τη συμ-
μετοχή νέων πλοίων θα ανέβουμε στην 4η θέση στον κό-
σμο ως στόλος βαθέων υδάτων». Επίσης, διαβάζουμε ότι τα 
πλοία αυτά «είναι ικανά για γεωτρήσεις σε βάθη 12.000 μέ-
τρων… Περιλαμβάνουν ελικοδρόμια και χώρο διαβίωσης για 
έως και 200 ​​άτομα». 
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Το πέμπτο πλοίο γεωτρήσεων που αγόρασε η Τουρκία, το «West Draco», ετοιμάζεται,  
σύμφωνα με τα τουρκικά δημοσιεύματα, για έρευνες φυσικού αερίου ανοιχτά της Λιβύης

Γράφει ο
Νίκος Χιδίρογλου

Ο «σουλτάνος» ετοιμάζει νέα... 
τρικυμία στην Ανατολική Μεσόγειο



Ο υπουργός Εθνικής Άμυνας παρουσίασε το νομοσχέδιο για τη μετάβαση των Ενόπλων Δυνάμεων στη νέα 
εποχή - Όλες οι αλλαγές σε βαθμολόγιο, μισθολόγιο, στρατιωτική θητεία, εφεδρεία και στράτευση γυναικών
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Το νέο νομοσχέδιο που παρουσίασε ο υπουργός Άμυνας Νίκος 
Δένδιας σηματοδοτεί τη μετάβαση των Ενόπλων Δυνάμεων σε 
μια νέα εποχή, στο πλαίσιο της «Ατζέντας 2030». Το σχέδιο περι-
λαμβάνει σαρωτικές αλλαγές στη στρατιωτική θητεία, στη δο-

μή προσωπικού, στην εξέλιξη αξιωματικών και υπαξιωματικών αλλά και 
στη μέριμνα για το προσωπικό.

Ο κ. Δένδιας, παρουσία της στρατιωτικής ηγεσίας, υπογράμμισε ότι 
«επιστρέφουμε στη σοβαρότητα» με τον εξορθολογισμό του μισθολο-
γίου, συνδέοντας τον βαθμό με τις αποδοχές. Ήδη, από την πρώτη φάση 
της Νέας Δομής Δυνάμεων εξοικονομήθηκαν πόροι μέσω συγχωνεύσε-
ων στρατοπέδων, οι οποίοι χρηματοδοτούν τις πρώτες αυξήσεις.

Αυξήσεις μισθών
Ο επικεφαλής της πολιτικής ηγεσίας του ελληνικού Πενταγώνου έδωσε 
μάλιστα και χαρακτηριστικά παραδείγματα:
1. Ανθυπολοχαγός με τριετή υπηρεσία σε παραμεθόριο: από 1.197 στα 
1.576 ευρώ καθαρά.
2. Κελευστής σε πλήρωμα πολεμικού πλοίου: από 901 στα 1.512 ευρώ 
καθαρά.
Η Β́  φάση θα κατευθύνει κονδύλια στους κληρωτούς και οπλίτες θητεί-
ας, ενώ η Γ́  φάση προβλέπει νέα αύξηση στις αποδοχές μόνιμων στελε-
χών. Παράλληλα, ο υπουργός Εθνικής Άμυνας ανακοίνωσε:
• Αύξηση επιδόματος θέσης ευθύνης, δηλαδή συν 156% στον συνταγμα-
τάρχη μέχρι 5% στον αρχηγό ΓΕΕΘΑ.
• Προβλέπεται ακόμη και επίδομα ευθύνης για ηγεσία κλάδου υπαξιω-
ματικών.
• Θέσπιση επιδόματος διοίκησης, ακριβώς για να ενθαρρύνουμε και να 
επιβραβεύσουμε την ανάληψη ευθύνης.
Ως προς τις νέες αποδοχές, προβλέπονται:
• Τεράστια αύξηση 52% διοικητή ή κυβερνήτη φρεγάτας.
• Αύξηση 67% για κελευστή που υπηρετεί σε πλοίο του Πολεμικού Ναυ-
τικού.
• Αύξηση 51% για το πλήρωμα φρεγάτας.

Οικιστικό πρόγραμμα
Ιδιαίτερη βαρύτητα δίνεται στη μέριμνα προσωπικού με το 

10ετές οικιστικό πρόγραμμα του ΥΠΕΘΑ, το μεγαλύτερο που 

έχει υλοποιηθεί ποτέ στη χώρα. Χρηματοδοτούμενο από τα εξοπλι-
στικά προγράμματα, το σχέδιο προβλέπει ότι «κάθε στέλεχος που παίρ-
νει μετάθεση θα παίρνει και ένα κλειδί για να έχει σπίτι», καλύπτοντας τις 
στεγαστικές ανάγκες των στελεχών σε όλη την επικράτεια.

Εννεάμηνη θητεία
Όπως έχει γράψει η «Political», η στρατιωτική θητεία αποκτά νέα χα-

ρακτηριστικά με στόχο να πάψει να θεωρείται «αγγαρεία». Ο υπουργός 
Εθνικής Άμυνας αποκάλυψε ανησυχητικά στοιχεία: 35.500 νέοι επικαλέ-
στηκαν ψυχολογικά προβλήματα την τελευταία πενταετία, ενώ 38.890 
παραμένουν ανυπότακτοι στο εξωτερικό - αριθμοί που αντιστοιχούν σε 
20 ταξιαρχίες. Στο πλαίσιο της μεταρρύθμισης:
1. Η θητεία θα είναι 9μηνη, με κατάταξη αμέσως μετά το λύκειο.
2. Όλοι οι στρατεύσιμοι θα κατατάσσονται στον Στρατό Ξηράς, με δυ-
νατότητα μεταφοράς σε Ναυτικό ή Αεροπορία για όσους διαθέτουν ει-
δικές γνώσεις.
3. Θα θεσπιστεί μηνιαία αποζημίωση 100 ευρώ για Έβρο και νησιά και 50 
ευρώ για την ενδοχώρα.
4. Η βασική εκπαίδευση θα διαρκεί 10 εβδομάδες, η ειδική εκπαίδευση 
4 εβδομάδες και η επιχειρησιακή 12 εβδομάδες. Οι στρατεύσιμοι θα εκ-
παιδεύονται σε νέες τεχνολογίες, όπως drones και αντι-drone συστή-
ματα, με διδάγματα από τις συγκρούσεις στην Ουκρανία και τον Νότιο 
Καύκασο.

Νέα δεδομένα για ΔΕΑ, εφέδρους και Εθνοφυλακή
Για τους Δόκιμους Έφεδρους Αξιωματικούς η θητεία μειώνεται από 

17 σε 14 μήνες, με τον βαθμό να απονέμεται στους 11 μήνες, ενώ προ-
ϋπόθεση αποτελεί η ολοκλήρωση δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης. Πα-
ράλληλα, συγκροτείται Σώμα 150.000 ενεργών εφέδρων εθελοντών, 
με συμμετοχή έως τα 60 έτη, ενώ η εφεδρεία ενοποιείται με την Εθνοφυ-
λακή. Για τις Ειδικές Δυνάμεις ιδρύονται δύο Μοίρες εφέδρων καταδρο-
μέων (Δ’ Μοίρα στη Ρεντίνα και 3η Μοίρα Αλεξιπτωτιστών στον Ασπρό-
πυργο), με τριετή πρόσκληση 50.000 ανδρών. Για πρώτη φορά εισάγεται 
πιλοτικό πρόγραμμα εθελοντικής στράτευσης γυναικών με στόχο 200 
εθελόντριες ηλικίας 20-26 ετών. Οι συμμετέχουσες θα έχουν κίνητρα, 
προνόμια, υποδομές αλλά και μοριοδότηση σε διαγωνισμούς ΑΣΕΠ.

«Χάρτης μετάβασης» με μακρόπνοο ορίζοντα
Ο υπουργός Εθνικής Άμυνας τόνισε ότι το νομοσχέδιο δεν είναι 

απλώς μια σειρά μέτρων αλλά ένας ολοκληρωμένος «Χάρτης μετάβα-
σης» των Ενόπλων Δυνάμεων στη νέα εποχή. Ένα σχέδιο που εκτείνε-
ται σε σχεδόν δύο δεκαετίες, αγγίζοντας κρίσιμα ζητήματα επιχειρησια-
κής ικανότητας, προσωπικού, εφεδρείας και κοινωνικής σύνδεσης με τον 
στρατό. «Είμαστε απολύτως έτοιμοι να συζητήσουμε ιδέες, σκέψεις και 
αλλαγές», δήλωσε ο κ. Δένδιας, σηματοδοτώντας την έναρξη ενός εκτε-
ταμένου διαλόγου για το μέλλον της εθνικής άμυνας.

Δένδιας:«Σαρωτικές αλλαγές  
για τον νέο ελληνικό στρατό»

AMYNA
ΤΕΤΑΡΤΗ 1 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2025

Γράφει ο
Βασίλης Σκουλαράκος
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Ο πρόεδρος της Βουλής Νικήτας 
Κακλαμάνης, στην πρώτη επί-
σημη επίσκεψή του στην Κύπρο 
μετά την εκλογή του, με αφορ-

μή την αυριανή παρέλαση για την 64η 
επέτειο της Κυπριακής Ανεξαρτησίας, με-
τέφερε την πλήρη ομοφωνία του ελλη-
νικού Κοινοβουλίου για το Κυπριακό και 

«Πρέπει να υπάρξει τερματισμός 
της παράνομης κατοχής»

μίλησε με συγκρατημένη αισιοδοξία ως προς 
τις εξελίξεις.

«Το όραμά μου από όσες θέσεις βρέ-
θηκα με την ψήφο του ελληνικού λαού και 
σήμερα με την ιδιότητα του προέδρου της 
Βουλής των Ελλήνων είναι να ξαναδώ την 
Κυπριακή Δημοκρατία ενωμένη, προς όφε-
λος όλων των Κυπρίων. Τούτο αποτελεί για 
την Ελλάδα και τις πολιτικές δυνάμεις ελάχι-
στο χρέος…». Με αυτά τα λόγια, ο πρόεδρος 
του ελληνικού Κοινοβουλίου έστειλε από τη 
Λευκωσία μήνυμα απόλυτης στήριξης στην 
Κύπρο.

«Αποκατάσταση 
της διεθνούς νομιμότητας»
Στην ομιλία του στη Βουλή των Αντιπρο-
σώπων της Κυπριακής Δημοκρατίας, ο κ. 
Κακλαμάνης προσδιόρισε επακριβώς την 
εθνική γραμμή, που οφείλει να τηρηθεί απα-
ρέγκλιτα και από τις δύο κυβερνήσεις σε δι-
εθνές επίπεδο, ώστε το κυπριακό ζήτημα να 
φτάσει έπειτα από 51 χρόνια στη δίκαιη επί-
λυσή του. Για αυτό και τόνισε ότι «θα πρέ-
πει να υπάρξει τερματισμός της παράνομης 
κατοχής, ανατροπή των τετελεσμένων της 
στρατιωτικής βίας και αποκατάσταση της δι-
εθνούς νομιμότητας». 

Στη συνέχεια ανέφερε πως «αποτελεί 
χρέος προς όλους τους αγωνιστές και τις 
αγωνίστριες που πάλεψαν για την ανεξαρ-
τησία της Κύπρου, προς όλους τους ήρωες 
που υπερασπίστηκαν την ελευθερία της Κύ-
πρου και που αντιστάθηκαν με απαράμιλλη 
τόλμη στις αριθμητικά υπέρμετρες δυνάμεις 
του “Αττίλα” στην τουρκική εισβολή του Ιου-
λίου-Αυγούστου 1974…».

«Συνέργειες με όλες 
τις χώρες της περιοχής»
«Είμαστε εδώ να κάνουμε ό,τι είναι δυνατόν 
από την πλευρά μας, ώστε να ευοδωθούν οι 
προσπάθειες για το Κυπριακό», τόνισε ο πρό-
εδρος Νίκος Χριστοδουλίδης, υποδεχόμενος 
τον κ. Κακλαμάνη στη Λευκωσία. Αναφερό-

μενος στην επικείμενη «εκλογική» διαδικα-
σία στο ψευδοκράτος, ο Νίκος Χριστοδου-
λίδης σημείωσε ότι το αποτέλεσμα θα έχει 
σημασία, αλλά «κανείς δεν μπορεί με ασφά-
λεια να προδικάσει» και υπενθύμισε ότι «στα 
πιο σοβαρά θέματα οι τελικές αποφάσεις 
λαμβάνονται στην Άγκυρα». Υπενθυμίζεται 
ότι η ανάδειξη ηγέτη της τουρκοκυπριακής 
κοινότητας στα κατεχόμενα είναι προγραμ-
ματισμένη για τις 19 Οκτωβρίου 2025.

Στο θεσμικό πεδίο, ο πρόεδρος της Κύ-
πρου υπογράμμισε ότι το νησί εισέρχεται σε 
κρίσιμη περίοδο, καθώς σε λιγότερο από 100 
ημέρες μπαίνει στην τελική ευθεία για την 
ανάληψη της προεδρίας του Συμβουλίου της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, το πρώτο εξάμηνο του 
2026, τη δεύτερη στην ιστορία της Κυπρια-
κής Δημοκρατίας μετά το 2012.

Στο περιφερειακό σκηνικό, Λευκωσία και 
Αθήνα, όπως είπε ο Κύπριος πρόεδρος, «μέ-
σα από πράξεις και όχι λόγια» επιδιώκουν 
συνέργειες με όλες τις χώρες της περιοχής, 
προβάλλοντας το σχήμα σταθερότητας που 
υπηρετούν. 

Η επίσκεψη Κακλαμάνη εντάσσεται στη 
διαρκή θεσμική διασύνδεση των δύο χωρών, 
την ώρα που οι διεργασίες γύρω από το Κυ-
πριακό επανεκκινούν, με τον ίδιο τον γενι-
κό γραμματέα του ΟΗΕ να έχει μιλήσει προ-
σφάτως για «κινητικότητα».

Πολλαπλασιαστής 
διπλωματικού κεφαλαίου
Με ορόσημο τη 19η Οκτωβρίου στα κατε-
χόμενα και ανοιχτό το ενδεχόμενο νέων 
πρωτοβουλιών από τον ΟΗΕ, Λευκωσία και 
Αθήνα κρατούν χαμηλά τον πήχη των προσ-
δοκιών, επενδύοντας σε στοχευμένες κινή-
σεις εντός ΕΕ και σε περιφερειακές συνέρ-
γειες. Η κυπριακή προεδρία του Συμβουλίου 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης μπορεί να λειτουρ-
γήσει ως πολλαπλασιαστής διπλωματικού 
κεφαλαίου, υπό την προϋπόθεση ότι η Άγκυ-
ρα θα συναινέσει σε ουσιαστική διαδικασία 
και μέτρα οικοδόμησης εμπιστοσύνης. 

Ο πρόεδρος της Βουλής στην πρώτη του επίσκεψη 
στη μαρτυρική μεγαλόνησο έστειλε μήνυμα απόλυτης 
στήριξης στον κυπριακό λαό, λέγοντας πως «αποτελεί 
χρέος προς όλους τους αγωνιστές και τις αγωνίστριες 
που πάλεψαν για την ανεξαρτησία της Κύπρου»

Γράφει η
Αλεξία Τασούλη

ΝΙΚΗΤΑΣ ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ 
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του  Στέλιου Κυμπουρόπουλου

Στην Ελλάδα έχουμε πολλούς φοιτητές, πολ-
λούς εκπαιδευτικούς, αρκετούς ερευνητές, αλ-
λά πολύ χαμηλή παραγωγικότητα. Το λένε οι 
δείκτες… 1η θέση παγκοσμίως στη φοίτηση σε 
πανεπιστήμια ως ποσοστό του πληθυσμού, 19η 
σε αριθμό ερευνητών ανά εκατομμύριο κατοί-
κων. Ωστόσο, είμαστε σχεδόν τελευταίοι στην 
Ευρώπη στην παραγωγή πλούτου ανά ώρα ερ-
γασίας, σύμφωνα με τα τελευταία στοιχεία του 
ΟΟΣΑ. Δεν έχουμε έλλειψη προσόντων. Αυτό 
που έχουμε είναι η ασυνέχεια μεταξύ της εκπαί-
δευσης, της έρευνας και της οικονομίας.

Είμαι ένας άνθρωπος που θεωρώ ότι η έρευνα 
είναι επένδυση. Μόνο που στην Ελλάδα επεν-
δύουμε σε επιστήμονες, αλλά δεν τους δίνου-
με ούτε το πλαίσιο ούτε τα εργαλεία για να απο-
δώσουν.

Η μαζική συμμετοχή στα πανεπιστήμια είναι 
εντυπωσιακή, αλλά χωρίς προγράμματα σπου-
δών που συνδέονται με τις ανάγκες της αγοράς, 
χωρίς πρακτική άσκηση με νόημα, χωρίς στρα-
τηγική επαγγελματικών διεξόδων, έχοντας ως 
αποτέλεσμα ότι υπάρχουν πτυχία χωρίς αντίκρι-
σμα. Ταυτόχρονα, η επαγγελματική εκπαίδευση 
των ΕΠΑΛ και των ΣΑΕΚ παραμένει σε πολλές 
περιπτώσεις ακόμα υποτιμημένη, χωρίς στοχευ-
μένα κίνητρα και διασύνδεση με την επιχειρη-
ματικότητα.

Στην πανεπιστημιακή και ερευνητική καθημερι-
νότητα δεν λείπει μόνο η χρηματοδότηση. Λεί-
πει και το απαραίτητο διοικητικό προσωπικό. 
Στα πανεπιστήμια και στα ερευνητικά κέντρα, οι 
ερευνητές κάνουν τον λογιστή, τον προμηθευ-
τή και τον διαχειριστή έργου. Έτσι χάνεται χρό-
νος, ευκαιρίες και ανταγωνιστικότητα. Χρειαζό-
μαστε επαγγελματίες με μόνιμη παρουσία. Αν 
δεν «χτίσουμε» αυτή τη ραχοκοκαλιά, οι καλύ-
τερες ιδέες θα μένουν στα συρτάρια. Αν δεν ενι-
σχυθούν οι γραμματείες, οι τεχνικές υπηρεσίες 
και τα τμήματα διαχείρισης έργων, η παραγωγι-
κότητα δεν θα αυξηθεί όσο και αν αυξάνεται ο 
αριθμός των ερευνητών.

Οι εταιρείες σπάνια επενδύουν σε R&D, δεν δι-
ατηρούν επαφή με πανεπιστήμια, δεν αξιοποι-
ούν ευρωπαϊκά εργαλεία. Ελάχιστες ελληνικές 
επιχειρήσεις αναλαμβάνουν βιομηχανικά διδα-
κτορικά ή χρηματοδοτούν ερευνητικά κέντρα. 
Η σύνδεση έρευνας-παραγωγής παραμένει χα-
λαρή, αποσπασματική και χωρίς στρατηγικό 
ορίζοντα. Χρειαζόμαστε πολιτικές που ενισχύ-
ουν τη μετάφραση της γνώσης σε καινοτομία 
και εφαρμογή: φορολογικά κίνητρα για εταιρι-
κή έρευνα, αναπτυξιακές συμπράξεις, δημόσι-
ες προμήθειες καινοτομίας, σύγχρονα γραφεία 
μεταφοράς τεχνογνωσίας με ξεκάθαρους στό-
χους για άδειες εκμετάλλευσης, πατέντες και 
spin-offs. Θέλουμε απλές, προβλέψιμες πολι-
τικές πνευματικής ιδιοκτησίας, ώστε ο ερευνη-
τής να ξέρει τι του αναλογεί όταν η ιδέα του γί-
νεται προϊόν.

Δεν μπορούμε να μιλάμε για ερευνητική ανά-
πτυξη χωρίς να επενδύουμε στους ανθρώπους 
«πίσω από τη σκηνή». Το κράτος οφείλει να 
στελεχώσει διοικητικά τις ερευνητικές και πα-
νεπιστημιακές δομές, να ψηφιοποιήσει τις δι-
αδικασίες, να προσφέρει σταθερότητα και προ-
βλεψιμότητα. Χωρίς αυτή την υποστήριξη, η 
ερευνητική παραγωγή μένει σε χαμηλές ταχύ-
τητες.

Αν θέλουμε η Ελλάδα να μην είναι μόνο χώ-
ρα σπουδών αλλά και χώρα παραγωγής, πρέπει 
να ανασχεδιάσουμε το πέρασμα από τη γνώση 
στην οικονομία. Αν το δούμε έτσι, το «παράδο-
ξο» διαλύεται. Έχουμε αρκετή εισροή στο εκ-
παιδευτικό σύστημα, αλλά έχουμε διαρροές στη 
μετατροπή γνώσης σε παραγωγικότητα. Η λύ-
ση δεν είναι να σπουδάσουμε λιγότερο, αλλά να 
μάθουμε καλύτερα, να συνδεθούμε βαθύτερα 
και να οργανωθούμε επαγγελματικά. Η έρευνα 
είναι επένδυση που αποδίδει πολλαπλάσια -αρ-
κεί να της δώσουμε τον σωστό αγωγό προς την 
οικονομία: ποιότητα δεξιοτήτων, γέφυρες με την 
αγορά, ισχυρή διοικητική υποστήριξη και επιχει-
ρήσεις που τολμούν να καινοτομήσουν. Αυτό εί-
ναι το στοίχημα της επόμενης δεκαετίας. 

Η έρευνα δεν είναι κόστος.  
Είναι επένδυση

Πρώην 
ευρωβουλευτής  
της ΝΔ,  
ψυχίατρος
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του Θανάση Διαμαντόπουλου

Αποτελεί το κυρίαρχο ζήτημα της ημέρας... 
Ώθησε άλλωστε στην απόλυτη παρασιώπηση 
άλλες διατάξεις του εργασιακού νομοσχεδίου, 
ακόμη και αυτές που μπορούν να επηρεάσουν τη 
ζωή του μέσου εργαζόμενου, όπως π.χ. τα της 
πρόβλεψης της τετραήμερης εργασίας… Ακόμη 
μάλιστα και τα αυτή τη στιγμή δεσπόζοντα 
ζητήματα, όπως τον ΟΠΕΚΕΠΕ και τα Τέμπη, τα 
απώθησε, ασφαλώς προσκαίρως, στη δεύτερη 
γραμμή του κοινωνικού ενδιαφέροντος...

Αν όμως η διερεύνηση του ζητήματος 
επιβάλλεται λόγω του θορύβου που προκαλεί, 
ακόμη πιο επιβεβλημένος είναι ο διαχωρισμός 
της δαιμονολογίας από την πραγματικότητα, 
καθεμία εκ των οποίων είναι από μόνη της 
σημαντική, με τη μία βέβαια να συγκρούεται με 
την άλλη.

Πού βρίσκεται η δαιμονολογία; Θα έλεγα 
σε προσεγγίσεις σαν αυτές που έκανε προ 
των εθνικών εκλογών του 2019 μια γνωστή 
πολιτικός, επί πολλά χρόνια ευρωβουλευτής, 
που εξετέθη -ως υποψήφια ή ως ενεργό 
στέλεχος εννοώ, όχι με την κακή σημασία του 
όρου- με αρκετά κόμματα της Αριστεράς και της 
Κεντροαριστεράς. Η οποία τότε διαβεβαίωνε 
με δημόσιες αναρτήσεις και δηλώσεις πως, 
ερχόμενος ο Μητσοτάκης στην εξουσία, 
θα επέβαλλε οπωσδήποτε την επταήμερη 
εργασία, δηλαδή εργασιακό μεσαίωνα, ενώ οι 
εργαζόμενοι δεν θα είχαν τη δυνατότητα να την 
αποφύγουν «με την ανεργία στο 20% και τη 
νεανική ανεργία στο 60%»! Στη συνέχεια βέβαια 
μίλησε η πραγματικότητα…

Ποια είναι όμως η σημερινή πραγματικότητα στο 
ζήτημα του 13ωρου;

Η κυβέρνηση επικαλείται τέσσερα πράγματα: 
Πρώτον, το ότι ήδη υπάρχει, απλώς τώρα ο 
εργαζόμενος πρέπει να υποστεί επιπρόσθετα 
και την ταλαιπωρία να μετακινηθεί σε άλλον 
εργοδότη ή άλλον εργασιακό χώρο. Δεύτερον, 

το ότι προβλέπεται να εφαρμόζεται μόνο με 
συναίνεση του εργαζομένου. Τρίτον, ρητά 
απαγορεύεται στον εργοδότη να απολύσει 
εργαζόμενο που αρνήθηκε την υπερεργασία. 
Τέταρτον, δε, πως το χαμηλό ποσοστό ανεργίας 
που πλέον υπάρχει δεν αφήνει -όχι μόνο 
νομικά αλλά ούτε- οικονομικά περιθώρια για 
άσκηση πίεσης προς τον μισθωτό. Επ’ αυτών 
η πραγματικότητα λέει: Ο υπάλληλος, π.χ. του 
λογιστηρίου, ΑΝ θέλει θα πάει να δουλέψει στη 
συνέχεια ως ταμίας θεάτρου ή ως επιβλέπων 
μικρά παιδιά. Είναι όμως, ακόμη και για 
λόγους συναισθηματικούς, πολλώ μάλλον 
δε πρακτικούς, πολύ επαχθές να αρνηθεί 
στον βασικό του εργοδότη. Αφού αυτός δεν 
θα δυσκολευτεί λίγους μήνες αργότερα να 
βρει κάποιο άλλο πρόσχημα απόλυσης του 
«απείθαρχου» μισθωτού, όπως κάποιο λάθος, 
μια καθυστέρηση στην προσέλευση ή την 
παράδοση της εργασίας του κ.λπ. Αυτό απαντά 
στα τρία πρώτα κυβερνητικά επιχειρήματα. 
Τέλος, όσον αφορά το τέταρτο, κάθε 
εργαζόμενος διαμορφώνει τη ζωή του -τόπο 
κατοικίας, κάλυψη ενδεχομένως της φροντίδας 
των παιδιών του, συμπαράσταση σε γέρους 
γονείς- με βάση τις συνθήκες και τον χώρο 
εργασίας όπου σήμερα απασχολείται. Το ότι 
πιθανότατα, με βάση τη σημερινή κατάσταση, 
θα μπορούσε να βρει σε άλλον τόπο ή άλλη 
περιοχή άλλο ωράριο, άλλες δυνατότητες 
συγκοινωνιακής μετακίνησης, με διαφορετικές 
εργασιακές συνθήκες από αυτές προς τις οποίες 
είναι εξοικειωμένος κ.λπ. κάποια καινούργια 
απασχόληση, αυτό δεν τον καθιστά λιγότερο 
εκβιάσιμο από έναν ανάλγητο, στριφνό, 
ακόρεστο εργοδότη…

Συγκεφαλαιώνοντας… Δεν αρνούμαι πως 
τα κυβερνητικά επιχειρήματα (της κυρίας 
Κεραμέως) εμπεριέχουν και αυτά κάποια 
αλήθεια. Είναι όμως η μισή αλήθεια. Που 
κάποιες φορές και υπό ειδικές συνθήκες 
εξομοιούται με ένα πλήρες ψέμα…

To 13ωρο: δαιμονολογία  
και πραγματικότητα

Καθηγητής 
Πολιτικής 
Επιστήμης
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της Αφροδίτης Κράβαρη

Το doomscrolling, αρχικά ως έννοια όπου ένα άτομο περνά 
όλο και περισσότερη ώρα στο διαδίκτυο αναζητώντας κακές 
και αρνητικές ειδήσεις, έχει αλλάξει μορφή και εξαπλώνεται 
ως μια νέα μάστιγα της εφηβείας. Δεν πρόκειται για μια απλή 
συνήθεια, αλλά για έναν ψηφιακό εθισμό που ανατρέπει 
την καθημερινότητα χιλιάδων παιδιών. Οι ατέλειωτες ώρες 
στο TikTok ή στο Instagram δεν αφαιρούν μόνο χρόνο από 
το διάβασμα και τον ύπνο. Αλλάζουν τον ίδιο τον τρόπο που 
λειτουργεί ο εγκέφαλος. Κάθε swipe πυροδοτεί μικροεκρήξεις 
ντοπαμίνης, δημιουργώντας μια αίσθηση στιγμιαίας 
ευχαρίστησης που γρήγορα ακολουθείται από στέρηση. Έτσι, ο 
κύκλος ξαναρχίζει. Είναι το ψηφιακό αντίστοιχο του καπνίσματος: 
μια τζούρα που σε κάνει να θες την επόμενη. Η κοινωνία δεν 
μπορεί να παρακολουθεί αδιάφορη. Οι μελέτες είναι σαφείς: 
πρόκληση ΔΕΠΥ, διάσπαση προσοχής, άγχος, κατάθλιψη, 
κοινωνική απομόνωση, μαθησιακές δυσκολίες. Όλα αυτά δεν 
είναι θεωρητικά. Είναι τα καθημερινά παράπονα εκπαιδευτικών 
και γονιών. Και ενώ θα ήταν αδιανόητο να αφήσουμε ένα παιδί να 
μπει σε καζίνο ή να αγοράσει αλκοόλ, επιτρέπουμε σε κάθε έφηβο 
να παραδίνεται ανεξέλεγκτα σε αλγορίθμους που λειτουργούν 
με τους ίδιους ακριβώς μηχανισμούς εθισμού. Δεν είναι λίγες 
οι φορές που ενήλικοι διαπιστώνουν στον εαυτό τους τον ίδιο 
εθισμό, ανήμποροι να βγουν ή να διαγράψουν μια εφαρμογή.

Η απαγόρευση πρόσβασης των ανηλίκων σε κοινωνικά δίκτυα, 
πλατφόρμες πορνό και ιστοσελίδες στοιχηματισμού, που ήδη 
εφαρμόζεται στην Αυστραλία και συζητείται στην Ευρώπη 
και κυρίως στην Ελλάδα για μέτρα που πρόκειται άμεσα να 
εφαρμοστούν, είναι αναγκαίο πρώτο βήμα. Δεν θα λύσει τα 
πάντα. Όμως στέλνει ένα σαφές μήνυμα: τα παιδιά δεν είναι 
πελάτες. Είναι πολίτες υπό διαμόρφωση προσωπικότητας, 
σκέψης και χαρακτήρα που δικαιούνται προστασία.

Ταυτόχρονα, η απαγόρευση πρέπει να συνοδευτεί από 
εκπαίδευση. Η ψηφιακή παιδεία δεν είναι πολυτέλεια, είναι 
άμυνα. Γονείς που κατανοούν τον τρόπο λειτουργίας των 
αλγορίθμων μπορούν να βοηθήσουν τα παιδιά τους να μην 
πέσουν στην παγίδα. Σχολεία που διδάσκουν όχι μόνο χρήση 
υπολογιστών αλλά και ψυχολογία του διαδικτύου μπορούν να 
διαμορφώσουν κριτικούς πολίτες. Σε μια εποχή που η κριτική 
αποτελεί αναδυόμενο άθλημα έκκρισης χολής στα social media, 
είναι επιβεβλημένες η εκπαίδευση και η ανάπτυξη κριτικής 
σκέψης σε κάθε πολίτη.

Το ερώτημα, τελικά, δεν είναι αν θέλουμε μια «αστυνομία του 
ίντερνετ». Το ερώτημα είναι αν θα συνεχίσουμε να κλείνουμε τα 
μάτια ενώ μια ολόκληρη γενιά εκπαιδεύεται να ζει σε κατάσταση 
μόνιμου περισπασμού και ψηφιακής στέρησης. Αν πραγματικά 
νοιαζόμαστε για την παιδική ηλικία, ήρθε η ώρα να τραβήξουμε 
φρένο στο doomscrolling.

Σκρολάροντας προς  
την εξάρτηση: το doomscrolling 
και οι ανήλικοι

Επικοινωνιολόγος, 
συντονίστρια 
Ψηφιακής 
Επικοινωνίας & 
Επικοινωνίας & 
Ψηφιακών Νομάδων 
- Γραμματεία 
Παραγωγικών 
Φορέων & 
Επιχειρηματικότητας 
ΝΔ 
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του Στρατή Κοκκινέλλη

Η δημόσια συζήτηση για το «χαμένο Κέντρο» δεν 
είναι σχήμα λόγου. Είναι μια πραγματικότητα που 
αποτυπώνεται τόσο στις δημοσκοπήσεις όσο -κυρίως- 
στην καθημερινή πολιτική πράξη. Η Νέα Δημοκρατία, 
παρά τα προβλήματά της, εξακολουθεί να διατηρεί την 
πρωτοκαθεδρία στο πολιτικό σκηνικό όχι επειδή είναι 
ανίκητη αλλά γιατί απέναντί της έχει μια αντιπολίτευση 
που μοιάζει με μωσαϊκό.

Από το ΠΑΣΟΚ και τον ΣΥΡΙΖΑ μέχρι το Κίνημα 
Δημοκρατίας, τη Νέα Αριστερά, το ΜέΡΑ25 και την 
Πλεύση Ελευθερίας, η Κεντροαριστερά έχει σπάσει 
σε κομμάτια, σε παραμάγαζα. Κάθε κόμμα και κάθε 
αρχηγός προσπαθούν να χτίσουν το δικό τους μικρό 
«μαγαζί», αδιαφορώντας για το πώς μπορεί να 
συγκροτηθεί μια αξιόπιστη εναλλακτική πρόταση 
εξουσίας. Στην πράξη αυτό σημαίνει ότι η κυβέρνηση 
παίζει σχεδόν χωρίς αντίπαλο, με την αντιπολίτευση 
να θυμίζει περισσότερο παρέλαση προσωπικών 
φιλοδοξιών παρά συλλογικό πολιτικό σχέδιο.

Το πιο χαρακτηριστικό παράδειγμα είναι το ΠΑΣΟΚ. 
Ένα κόμμα που ιστορικά εξέφραζε το Κέντρο σήμερα 
πολλές φορές είτε θυμίζει ΣΥΡΙΖΑ στις θέσεις του, 
είτε γίνεται απλώς ουρά των πιο ακραίων φωνών 
της πλατείας. Με τέτοιες πολιτικές επιλογές δεν είναι 
περίεργο που αρκετά στελέχη του αποφασίζουν να 

μετακινηθούν στη Νέα Δημοκρατία. Μπορεί να ενοχλεί 
η εικόνα των μεταγραφών, αλλά είναι απολύτως 
εξηγήσιμη: όταν το ΠΑΣΟΚ χάνει τον χαρακτήρα του ως 
κόμματος υπευθυνότητας και μεταρρυθμίσεων, δίνει 
έδαφος στη Νέα Δημοκρατία να υποδέχεται πρόθυμα 
όσους αναζητούν σοβαρότητα και σταθερότητα.

Η αλήθεια είναι πως το Κέντρο δεν είναι μια 
αφηρημένη έννοια. Είναι ο χώρος όπου κρίνονται οι 
εκλογές, εκεί όπου συναντώνται οι πολίτες που δεν 
θέλουν ούτε ακρότητες ούτε εύκολες υποσχέσεις. 
Αν αυτός ο χώρος μείνει ακάλυπτος, τότε δεν θα 
χαθεί απλώς μια εκλογική δεξαμενή, αλλά θα χαθεί η 
δυνατότητα για ισορροπία, για πολιτικό διάλογο και για 
σοβαρή αντιπρόταση απέναντι στην κυβέρνηση.

Είναι γνωστό ότι η δημοκρατία χρειάζεται και ισχυρή 
κυβέρνηση και ισχυρή αντιπολίτευση. Σήμερα 
έχουμε την πρώτη αλλά όχι τη δεύτερη. Και όσο 
η Κεντροαριστερά παραμένει εγκλωβισμένη στις 
προσωπικές στρατηγικές και τα μικρά «φέουδα», τόσο 
η Νέα Δημοκρατία θα συνεχίζει να κρατάει το γήπεδο 
σχεδόν μόνη της.

Η μπάλα είναι και στα χέρια των κομμάτων της 
αντιπολίτευσης. Αν θέλουν να ξαναβρούν το Κέντρο, 
να ξαναβρούν παλμό, πρέπει πρώτα να βρουν το μέτρο 
και τη σοβαρότητα. Διαφορετικά το μόνο που θα τους 
μείνει είναι οι αρχηγοί τους να καμαρώνουν σε μικρά 
αλλά άδεια πολιτικά μαγαζιά.

Χάνεται το Κέντρο...

Φιλόλογος-
δημοσιογράφος
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του Ηλία Γιαννακόπουλου

Αφιέρωμα στην Παγκόσμια Ημέρα Ηλικιωμένων.

«Η νεότης και το γήρας χωρισμένα δεν έχουν καμία 
δύναμη αν όμως γίνουν ένα κράμα η απερισκεψία, η 
μεσότητα και η μεγάλη περίσκεψη αποκτούν μεγάλη 
δύναμη» (Θουκυδίδης, VI, 18, 6).

Δεν θα ήθελα να ζω σε έναν κόσμο χωρίς ηλικιωμέ-
νους, χωρίς γέροντες και γερόντισσες. Χρειάζομαι την 
πολυσχιδία των βιωμάτων τους και τη σοφία της ζωής 
τους.

Δεν θα ήθελα να ζω σε έναν κόσμο μόνο με νέους και 
νέους. Χρειάζομαι τις υπερβολές, την παρορμητικότητα 
και τον ιδεαλισμό τους∙ αλλά περισσότερο χρειάζομαι 
τον ρεαλισμό, το μέτρο και την εσωτερική ισορροπία 
των ηλικιωμένων.

Δεν θα ήθελα να ζω σε έναν κόσμο που οι ηλικιωμένοι 
υπερασπίζονται τα κάστρα του «αλάθητου» και οι νέοι 
την άποψη πως «κάθε νέο είναι και προοδευτικό».

Δεν θα ήθελα να ζω σε έναν κόσμο που οι ηλικιωμένοι 
είναι οι μαχητές ενός εξιδανικευμένου παρελθόντος 
και οι νέοι επαναστάτες «χωρίς αιτία» για ένα μέλλον 
απροσδιόριστο.

Δεν θα ήθελα να ζω σε έναν κόσμο χωρίς κίνηση, δρά-
ση και καινοτομίες. Χρειάζομαι, όμως, τη σταθερότητα, 
τη λογική και την ασφάλεια του δοκιμασμένου.

Δεν θα ήθελα να ζω σε έναν κόσμο όπου ο σεβασμός 

προς τους ηλικιωμένους θα είναι συνάρτηση μόνο της 

ηλικίας τους. Τον σεβασμό τον υποβάλλεις, δεν τον 

επιβάλλεις μόνο με τα ηλικιακά και βιολογικά κριτήρι-

α-στοιχεία.

Δεν θα ήθελα να ζω σε έναν κόσμο χωρίς τη ζωντανή 

έκφραση της παράδοσης, τους ηλικιωμένους. Όταν βα-

δίζω μπροστά, έχω ανάγκη να κοιτάζω πίσω: «Ανέβηκα 

στους ώμους των προγόνων μου, να δω μακρύτερα 

στο μέλλον».

Δεν θα ήθελα να ζω σε έναν κόσμο όπου οι νέοι ασε-

βούν προς το γήρας και οι γέροι δυσπιστούν μόνιμα σε 

ό,τι οι νέοι τολμούν. «…και νομίσατε νεότητα μεν και 

γήρας άνευ αλλήλων μηδέν δύνασθαι, ομού δε το τε 

φαύλον και το μέσον και το πάνυ ακριβές αν ξυγκρα-

θέν μάλιστα αν ισχύειν» (Θουκυδίδης).

Δεν θα ήθελα να ζω σε έναν κόσμο που οι ηλικιωμένοι 

και οι νέοι αγνοούν το βασικό υπόβαθρο της ευτυχίας 

που συνιστά και την τραγωδία της ζωής.

Δεν θα ήθελα να ζω σε έναν κόσμο όπου κυριαρχεί 

και προπαγανδίζεται η «αθάνατη νεότητα». Σε έναν 

κόσμο που αρνείται να γεράσει και επιθυμεί να μεί-

νει-ζήσει αθάνατος. «Ποιος θέλει στα σοβαρά να είναι 

αθάνατος; Ποιος θέλει να ζήσει στ’ αλήθεια αιώνια; 

…Η αθάνατη ψυχή θα μπούχτιζε, θα πνιγόταν από τη 

μονοτονία και την κούραση, θα ασφυκτιούσε από την 

απελπισία ξέροντας ότι ποτέ τίποτα δεν επρόκειτο να 

πάρει τέλος» (Πασκάλ Μερσιέ).

Δεν θα ήθελα να ζω σε έναν κόσμο όπου το κράτος 

ξοδεύεται σε υποσχέσεις προς τους ηλικιωμένους. 

Χρειάζομαι την έμπρακτη φροντίδα και σεβασμό της 

Πολιτείας προς τους ξωμάχους της ζωής και όχι τη 

«δικτατορία των συνθημάτων».

Χρειάζομαι τα «χαρακωμένα» πρόσωπα των γερό-

ντων, τις θλιβερές ιστορίες τους, τα όνειρά τους που 

διαψεύστηκαν, τις ατέλειωτες εξομολογήσεις τους για 

όσα έζησαν, τις υπερβολές τους όταν εκθειάζουν τα 

δικά τους χρόνια, τα παραμύθια τους και βέβαια εκεί-

νες τις λέξεις που μας φώτισαν τον δρόμο μας και μας 

δίδαξαν πως η ζωή δεν είναι μια ακύμαντη πορεία.

Ηλικιωμένοι γιορτάζουν…
«Δεν θα ήθελα να ζω!»

Φιλόλογος 
Blog ΙΔΕΟπολις
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Επειτα από σχεδόν δύο χρόνια 
σφοδρού πολέμου, ο Μπενι-
αμίν Νετανιάχου φαίνεται ότι 
αποδέχεται να βάλει τέλος στη 

σύγκρουση με τη Χαμάς υπό όρους 
που ευνοούν πρωτίστως τον ίδιο και 
την πολιτική του επιβίωση. Το σχέ-
διο Τραμπ με τα 20 σημεία ανοίγει τον 
δρόμο, αλλά το βάρος πέφτει στους 
Άραβες γείτονες του Ισραήλ ώστε να 
εξασφαλίσουν τη συμμόρφωση της 
Χαμάς.

«Η Χαμάς και άλλες παλαιστινιακές 
παρατάξεις τείνουν προς την αποδο-
χή του σχεδίου και θα παρουσιάσουν 
την απάντηση της ομάδας στους με-
σολαβητές της Αιγύπτου και του Κα-
τάρ», δήλωσε στο CBS News μια πηγή 
που βρίσκεται κοντά στη διαδικασία. 
Η Παλαιστινιακή Αρχή, η οποία διοι-
κεί εν μέρει περιοχές της κατεχόμενης 
από το Ισραήλ Δυτικής Όχθης, εξέδω-
σε δήλωση που υποστηρίζει το σχέδιο 
και δημοσιεύτηκε στο πρακτορείο ει-
δήσεων WAFA, το οποίο πρόσκειται σε 
αυτήν. Στη δήλωσή της αυτή η Παλαι-
στινιακή Αρχή τόνισε «τη σημασία της 
συνεργασίας με τις Ηνωμένες Πολιτεί-
ες για την επίτευξη ειρήνης στην περι-
οχή» και επιβεβαίωσε τις δεσμεύσεις 
της για ορισμένες μεταρρυθμίσεις, συ-
μπεριλαμβανομένης της «διεξαγωγής 
προεδρικών και βουλευτικών εκλο-

γών εντός ενός έτους μετά το τέλος 
του πολέμου».

Οι αραβικές χώρες
«θα πείσουν τη Χαμάς»

Το σχέδιο υποχρεώνει τις αραβικές 
χώρες να αναλάβουν το δύσκολο έρ-
γο: να πείσουν τη Χαμάς να καταθέσει 
τα όπλα και να δεχθεί την «εκκαθάριση» 
του ρόλου της στη διακυβέρνηση της Γά-
ζας. Η Ιορδανία και η Αίγυπτος καλούνται 
να εκπαιδεύσουν μια νέα παλαιστινιακή 
αστυνομία, ενώ μια «δύναμη σταθερο-
ποίησης» θα αναπτυχθεί με αραβική και 
διεθνή συμμετοχή.

Η πρόταση απαιτεί από τη Χαμάς 
την απελευθέρωση και των 48 ομήρων, 
ζωντανών και νεκρών, ενώ παράλλη-
λα προβλέπει ότι οι μαχητές της θα λά-
βουν αμνηστία εφόσον παραδώσουν τα 
όπλα. Στην πράξη η οργάνωση καλείται 
να αποσυρθεί από κάθε ρόλο στη διοίκη-
ση της Γάζας. Από την άλλη πλευρά, το 
σχέδιο προσφέρει ορισμένες διαβεβαι-
ώσεις προς τους γείτονες: κανείς δεν θα 
εξαναγκαστεί να εγκαταλείψει τη Γάζα, 
ενώ όσοι επιλέξουν να φύγουν θα έχουν 

το δικαίωμα επιστροφής. Έτσι, επιχειρεί 
να καθησυχάσει την Αίγυπτο που φοβό-
ταν ένα νέο κύμα προσφύγων.

Ο πρώην πρωθυπουργός της Βρε-
τανίας Τόνι Μπλερ, ο οποίος αναμένεται 
να συμμετάσχει σε μια επιτροπή που θα 
εποπτεύει τη μετάβαση στη Γάζα υπό την 
προεδρία του Ντόναλντ Τραμπ, χαιρέτι-
σε το «τολμηρό και ευφυές» σχέδιο. Αυτό 
το σχέδιο «μας προσφέρει την καλύτερη 
ευκαιρία για τον τερματισμό δύο χρόνων 
πολέμου», δήλωσε σε ανακοίνωσή του, 
ευχαριστώντας τον Ντόναλντ Τραμπ για 
την «ηγεσία του και την αποφασιστικότη-
τά του».

Στηρίζει και η Μόσχα
Τη στήριξή του στο ειρηνευτικό σχέδιο 
εξέφρασε το Κρεμλίνο, ελπίζοντας πως 
αυτή η πρόταση θα βάλει τέλος στη σύ-
γκρουση. «Το Κρεμλίνο υποστηρίζει πά-
ντα και χαιρετίζει όλες τις προσπάθειες 
του προέδρου Τραμπ που αποσκοπούν 
στο να δοθεί τέλος στην τραγωδία που 
εκτυλίσσεται αυτήν τη στιγμή», δήλωσε 
ο εκπρόσωπος της ρωσικής προεδρίας 
Ντμίτρι Πεσκόφ.

Γράφει η
Aλεξία 
Τασούλη

ΓΑΖΑ

Σε μια κλωστή κρέμεται
το τέλος του πολέμου

Με τον Τραμπ να δίνει περιθώριο 3-4 ημερών στη Χαμάς για να εγκρίνει  
το σχέδιό του και τα αραβικά κράτη σε ρόλο διαμεσολαβητή  
για την αποδοχή του, όλος ο πλανήτης αναμένει την πολυπόθητη ειρήνη  
- Ποια είναι τα αγκάθια για τους Παλαιστινίους 

Φρίντριχ Μερτς:
«Δεν βρισκόμαστε 
σε πόλεμο, αλλά
ούτε σε ειρήνη»
Με αφορμή τις πρόσφατες 
υπερπτήσεις μη επανδρωμένων 
αεροσκαφών στη Δανία και στο 
γερμανικό κρατίδιο Σλέσβιχ-
Χολστάιν, ο Γερμανός καγκελάριος 
Φρίντριχ Μερτς δήλωσε ότι «δεν 
βρισκόμαστε σε πόλεμο, αλλά 
ούτε σε ειρήνη», υπογραμμίζοντας 
πως ο κόσμος βιώνει θεμελιώδεις 
αλλαγές. Μιλώντας σε εκδήλωση 
που διοργάνωσε η εφημερίδα 
«Rheinische Post», ο Μερτς είπε 
ότι η διεθνής τάξη που βασίζεται 
σε κανόνες αντικαθίσταται από 
την πολιτική ωμής ισχύος, η οποία 
συχνά συνοδεύεται από στρατιωτική 
βία. «Ζούμε σε έναν εντελώς 
διαφορετικό κόσμο», είπε ο Γερμανός 
καγκελάριος. Παρά το γεγονός 
ότι δεν υπήρχαν ενδείξεις ότι τα 
drones ήταν οπλισμένα, διαθέτουν 
συστήματα παρακολούθησης, 
ενώ το άνοιγμα των πτερυγίων 
τους φθάνει έως και οκτώ μέτρα. 
«Δεν γνωρίζουμε ακόμη από πού 
προέρχονται, αλλά οι υποψίες 
στρέφονται στη Ρωσία», δήλωσε.
«Η αντιμετώπιση αυτής της 
απειλής είναι περίπλοκη, καθώς η 
Γερμανία είναι πυκνοκατοικημένη», 
συνέχισε ο Μερτς, εξηγώντας πως η 
κατάρριψη ενός drone οκτώ μέτρων 
ενέχει κινδύνους. «Θα μπορούσε 
να συντριβεί σε μια αυλή, σε ένα 
νηπιαγωγείο ή σε ένα νοσοκομείο. 
Οφείλουμε πραγματικά να είμαστε 
προσεκτικοί σε κάθε χειρισμό», 
ανέφερε ο Γερμανός καγκελάριος.
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Το 8λεπτο του τρόμου - Κρύφτηκε 
για να γλιτώσει τη χαριστική βολή

Ενέδρα έξω από το σπίτι του 38χρονου στη Δρο-
σιά είχε στήσει ένοπλος δράστης και μετά τους 
πρώτους πυροβολισμούς τον αναζητούσε για 
οκτώ λεπτά με σκοπό, όπως εκτιμούν οι αξιω-

ματικοί της Ασφάλειας, να του ρίξει τη χαριστική βολή. 
Τους πυροβολισμούς άκουσε και η μητέρα του θύμα-
τος, η οποία κατέβηκε στον δρόμο και είδε το παιδί της 
μέσα στα αίματα. «Είχε προστριβές με την πρώην γυ-
ναίκα του. Από τη μέρα που χώρισαν του έκανε 
τη ζωή κόλαση», ανέφερε στους αστυνομι-
κούς η μητέρα του θύματος, σύμφωνα 
με πληροφορίες της «Political». Από 
τις καταθέσεις των αυτοπτών μαρ-
τύρων προκύπτει πως πρόθεση 
του δράστη ήταν να αφαιρέσει 
τη ζωή του θύματος.

Η αντίστροφη μέτρηση 
ξεκίνησε στις 6.20 το πρωί, 
όταν ο 38χρονος βγήκε από 
το σπίτι του και κατευθύν-
θηκε προς το πάρκινγκ για 
να πάρει τη μηχανή του. Έξω 
ακριβώς από την πόρτα του 
χώρου στάθμευσης ένας μαυ-
ροντυμένος άνδρας τον πλησία-
σε και τον πυροβόλησε αρχικά δύο 
φορές. Το θύμα προσπάθησε να κρυ-
φτεί. Και έτσι κινήθηκε στους θάμνους 
που υπήρχαν στην αυλή του σπιτιού του. 
Φαίνεται να κατάφερε να φτάσει μέχρι το μπαλ-
κόνι. Ωστόσο, ο ένοπλος οκτώ λεπτά αργότερα κατόρ-
θωσε να τον εντοπίσει και τον πυροβόλησε άλλες τέσ-
σερις φορές.

Διέφυγε τον κίνδυνο
Οι σφαίρες βρήκαν τον 38χρονο στη μέση, στο πόδι και 
στο μπράτσο και έπεσε αιμόφυρτος στο έδαφος. Επι-
κράτησε πανικός και στο σημείο έφτασαν αστυνομικές 

δυνάμεις και ασθενο-
φόρο του ΕΚΑΒ που 
μετέφερε τον τραυ-
ματία στον Ερυθρό 
Σταυρό.  Σύμφω -
να με τους θεράπο-
ντες ιατρούς, έχει δι-
αφύγει τον κίνδυνο. 

Οι αστυνομικοί που 
έφτασαν στο σημείο 

εντόπισαν τρεις κάλυκες 
και από τις περιγραφές εξα-

πέλυσαν ανθρωποκυνηγητό 
για τον εντοπισμό του μαυροφο-

ρεμένου άνδρα, ο οποίος μετά την ένο-
πλη επίθεση χάθηκε στο σκοτάδι και δεν εντοπίστηκε 
από τις Αρχές.

Σύμφωνα με τα έως τώρα στοιχεία και από την κα-
τάθεση που έχει δώσει το θύμα, οι έρευνες των αστυ-
νομικών έχουν επικεντρωθεί στον σύντροφο της 
πρώην γυναίκας του 38χρονου, με την οποία έχει απο-
κτήσει ένα παιδί. Το επικρατέστερο σενάριο για τα κί-
νητρα της επίθεσης έχει να κάνει με τη διαμάχη που 

είχε ο 38χρονος με την πρώην γυναίκα του, που κατά-
γεται από τη Ρουμανία. Η 27χρονη αλλοδαπή αναζη-
τήθηκε από την αστυνομία, όπως και ο νυν σύντροφός 
της, για να καταθέσουν για την υπόθεση, αλλά δεν εί-
χαν εντοπιστεί μέχρι αργά το βράδυ της Τρίτης.

Η μαρτυρία-σοκ
«Το πρωί κατά τις 6.30 ακούσαμε έναν κρότο. Μετά 
από λίγη ώρα ακούσαμε κάποιον να φωνάζει “βοήθεια, 
με πυροβόλησαν”. Ακουγόταν ένας άνθρωπος, αλλά 
ήταν μέσα στους θάμνους. Βγήκε μια γυναίκα απ’ το 
σπίτι, πάλι προσπαθούσαμε να εντοπίσουμε πού είναι. 
Ξαφνικά βγήκε ένας άνδρας με μαύρα ρούχα, μαύρη 
κουκούλα, καλυμμένα τα χαρακτηριστικά του και μας 
ρώτησε “πού είναι;”. Υποθέσαμε ότι είναι γείτονας, του 
είπαμε “κάπου εκεί στους θάμνους”. Αυτός πήγε εκεί, 
έβγαλε ένα πιστόλι και τον πυροβόλησε άλλες 3-4 φο-
ρές. Συνολικά τον πυροβόλησε σίγουρα 4-5 φορές. 
Όταν μπήκαμε με τους αστυνομικούς βρήκαμε έναν 
άνθρωπο μέσα στους θάμνους. Είχε τις αισθήσεις του, 
έλεγε ότι τον πυροβόλησαν στο στήθος και στο πόδι. 
Ο δράστης έφυγε περπατώντας και χαλαρά», δήλωσε 
αυτόπτης μάρτυρας.

Γράφει ο
Γιώργος Γεραφέντης

Μετά 
τις πρώτες σφαίρες ο 38χρονος βρήκε καταφύγιο στους θάμνους του σπιτιού, όπου τον έψαχνε ο δράστης για να τον αποτελειώσει - Η Αστυνομία αναζητά τη Ρουμάνα πρώην σύζυγό του και τον νυν σύντροφό της
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Οι τελευταίες ανέμελες στιγμές 
του Σήφη Βαλυράκη, η αγωνία 
όταν άργησε να επιστρέψει 
από την καθημερινή βουτιά 

για ψαροντούφεκο, η επιχείρηση εντο-
πισμού του και όσα ακολούθησαν, οδη-
γώντας δυο ψαράδες στο εδώλιο για 
τον φόνο του ιστορικού στελέχους του 
ΠΑΣΟΚ, περιγράφηκαν χθες στο Μεικτό 
Ορκωτό Δικαστήριο της Αθήνας από τη 
σύζυγο του πρώην υπουργού Μίνα Πα-
παθεοδώρου-Βαλυράκη, η οποία άνοιξε 
την αυλαία της αποδεικτικής διαδικασί-
ας λέγοντας: «Είμαι η σύζυγος του δο-
λοφονηθέντος. Εδώ έχουμε ένα στυγε-
ρό έγκλημα…».

Η Μίνα Παπαθεοδώρου-Βαλυράκη 
είπε ότι, όταν η ώρα πέρασε και ο πρώ-
ην υπουργός δεν είχε δώσει σημεία ζω-
ής, ανέβηκε στην ταράτσα και κοιτούσε 
τη θάλασσα με κιάλια για να τον εντο-
πίσει. Ζήτησε τη βοήθεια του Λιμενικού 
και τελικά, ένας ψαράς βρήκε τη βάρκα 
προσαραγμένη. Η σορός του Σήφη Βα-
λυράκη βρέθηκε πολύ αργότερα, στο 
Νησί των Ονείρων. Όπως περιέγραψε η 
μάρτυρας: «Του έβγαλαν την κουκούλα 
και έτρεχαν αίματα παντού. Τον έσφα-
ξαν, κύριε πρόεδρε. Ο άνθρωπος πάλε-
ψε με δυο τρομακτικά άτομα, τα οποία 
είχαν μένος… Χωρίς να έχω την Πολιτεία 
δίπλα μου, έχω γίνει ντετέκτιβ. Μια ζω-
γράφος-ντετέκτιβ για να αποκαλυφθεί 
η αλήθεια».

«Η Ελλάδα έχασε έναν ήρωα»
Η σύζυγος του Σήφη Βαλυράκη είπε 

ότι ο πρώην υπουργός ήταν σε άψογη 
φυσική κατάσταση, χωρίς προβλήματα 
υγείας, δεν είχε ποτέ ατύχημα στη θά-
λασσα και ότι όλοι τον αγαπούσαν. «Δεν 
έχασα μόνο εγώ τον άνδρα μου. Έχασε η 
Ελλάδα έναν ήρωα», είπε και περιέγρα-
ψε πώς δολοφονήθηκε: «Τον κύκλω-
σαν με μεγάλη ταχύτητα. Ο Σήφης δεν 
περίμενε ότι θα τον σκοτώσουν… Ήταν 
σφαγμένος. Δεν έγινε τυχαία στα βρά-
χια ή σε προπέλα, που θα τον είχε κάνει 
κιμά. Από τις ιατροδικαστικές εκθέσεις 
ήταν ο γάντζος, το μαχαίρι και τα υδρο-
πτερύγια του σκάφους».

Περιέγραψε τους κατηγορούμε-

νους ως «χρυσαυγίτες, βίαιους ανθρώ-
πους» και «εριστικούς» και υποστήριξε 
ότι υπήρξε μεγάλη προσπάθεια συγκά-
λυψης της υπόθεσης, αναφέροντας ότι 
ακόμα και μάρτυρες δέχτηκαν επιθέ-
σεις. Στο ακροατήριο βρισκόταν η σύ-
ζυγος του Αντώνη Σαμαρά, Γεωργία, 
με τον οποίο είχε μιλήσει ο Σήφης Βα-
λυράκης λίγες ώρες πριν από τον φόνο 
και είναι μάρτυρας στη δίκη, καθώς και 
ο πρώην πρόεδρος της Βουλής Απόστο-
λος Κακλαμάνης. Η κατάθεση της Μίνας 
Παπαθεοδώρου-Βαλυράκη θα συνεχι-
στεί στην επόμενη συνεδρίαση του δι-
καστηρίου. 

Γράφει ο
Κωνσταντίνος 
Γεώργιζας

«Έτρεχαν αίματα παντού, 
ήταν σφαγμένος…»

Η συγκλονιστική περιγραφή της συζύγου του Σήφη Βαλυράκη,  
Μίνας, για τη στιγμή που αντίκρισε τη σορό του, στη δίκη των δύο 
κατηγορούμενων ψαράδων

Το ελληνικό FBI ξεσκέπασε
κύκλωμα που εξαπατούσε 
το Δημόσιο εισπράττοντας 
παράνομα επιστροφές ΦΠΑ
Στα ίχνη κυκλώματος που εξαπατούσε 
το Δημόσιο δημιουργώντας 
εικονικές συμβουλευτικές εταιρείες, 
πραγματοποιώντας μεταξύ τους «μαϊμού» 
εμπορικές συναλλαγές, λαμβάνοντας 
ως επιστροφή τον ΦΠΑ, βρίσκεται το 
ελληνικό FBI.
Σύμφωνα με πληροφορίες, ανάμεσα 
στα αρχηγικά μέλη είναι και ο πρόεδρος 
ομάδας ποδοσφαίρου της Δυτικής Αττικής 
στο ερασιτεχνικό τοπικό πρωτάθλημα, 
αλλά και ο αδελφός του. Τα αρχηγικά 
μέλη φέρονται να είχαν παράνομες 
οικονομικές συναλλαγές με πασίγνωστο 
τηλεοπτικό παραγωγό, ενώ ένας από τους 
συλληφθέντες ήταν λογιστής αρχινονού 
της νύχτας που έπεσε νεκρός στον 
αιματοβαμμένο πόλεμο της Greek Mafia.
Τα μέλη του κυκλώματος είχαν 
στρατολογήσει «αχυρανθρώπους», 
τουλάχιστον 60 άτομα, στους οποίους 
είχαν ανοίξει εικονικές εταιρείες και 
πραγματοποιούσαν εικονικές συναλλαγές 
μεταξύ τους με έκδοση τιμολογίων, 
αποκομίζοντας έτσι την επιστροφή του 
ΦΠΑ.
Το μέγεθος της απάτης και του 
παράνομου οικονομικού οφέλους τους 
είναι τεράστιο, καθώς σύμφωνα με 
πληροφορίες της «Political» φέρεται να 
είχαν εισπράξει ήδη 5 εκατ. ευρώ από 
επιστροφές ΦΠΑ και είχε εγκριθεί να 
τους αποδοθούν ακόμη 5 εκατ. ευρώ, 
ενώ στη διαδικασία ελέγχου βρίσκονταν 
άλλα 12.000.000 ευρώ.
Μάλιστα, φέρονται να είχαν κόψει 
τιμολόγιο 1,5 εκατ. ευρώ ακόμη και 
σε γνωστό τηλεοπτικό παραγωγό, 
για τον οποίο όμως μέχρι τώρα δεν 
έχει προκύψει να είχε εισπράξει την 
επιστροφή του ΦΠΑ, και αναμένεται να 
είναι ανάμεσα στους κατηγορούμενους.
Μέχρι στιγμής, έχουν συλληφθεί 17 
άτομα, μεταξύ των οποίων και λογιστές, 
ενώ στις έρευνες που έγιναν σε σπίτια 
και επιχειρήσεις έχουν κατασχεθεί 
τουλάχιστον 500.000 ευρώ σε μετρητά.
Η έρευνα συνεχίζεται μέχρι να 
διαπιστωθεί όλο το εύρος της 
παράνομης δραστηριότητας και βεβαίως 
όλοι οι εμπλεκόμενοι που είναι δεκάδες. 
Με την ολοκλήρωση της έρευνας και της 
επιχείρησης, αναμένονται και επίσημες 
ανακοινώσεις από την ΕΛΑΣ.

κοινωνια
ΤΕΤΑΡΤΗ 1 ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2025
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Με μεγάλη αναταραχή ξεκίνησε η σχολική 
χρονιά στην πόλη της Ραφήνας-Πικερμίου, 
καθώς η δημοτική αρχή της Δήμητρας Τσε-
βά είτε δεν είχε φροντίσει να προστατεύσει 

την ομαλή λειτουργία των σχολείων είτε προχώρησε σε 
αυθαιρεσίες που προκαλούν αντιδράσεις. 

Το σοβαρότερο ζήτημα έχει δημιουργηθεί με την 
απόφαση συγχώνευσης τμημάτων σχολείου της Ρα-
φήνας στην οποία ήδη αντιδρούν με κινητοποιήσεις 
εκπαιδευτικοί, γονείς και μαθητές. Το θέμα είχε συζη-
τηθεί εδώ και καιρό στο Δημοτικό Συμβούλιο Ραφή-
νας-Πικερμίου, όταν η αντιπολίτευση κατηγόρησε τη 
δήμαρχο Δήμητρα Τσεβά ότι αδιαφορεί για την ακα-
ταλληλότητα των δύο κοντέινερ στα οποία λειτουρ-
γούσαν οι τάξεις του 3ου Δημοτικού Σχολείου Ραφή-
νας. Μάλιστα είχαν προειδοποιήσει τη δήμαρχο πως 
αν δεν δρούσε άμεσα για την εξεύρεση αιθουσών, 
υπήρχε κίνδυνος συγχώνευσης ή και κατάργησης των 
τμημάτων του σχολείου. Τότε η κ. Τσεβά δεν φάνη-
κε να ενοχλείται από το ενδεχόμενο κατάργησης των 
τμημάτων και τώρα βρίσκεται μπροστά σε ένα πρό-
βλημα που είναι δύσκολο να διαχειριστεί. Ήδη την πε-
ρασμένη Δευτέρα 29 Σεπτεμβρίου οι εκπαιδευτικοί 
του σχολείου πραγματοποίησαν στάση εργασίας και 
παράσταση διαμαρτυρίας μαζί με γονείς και μαθητές 
ζητώντας από τη Διεύθυνση Ανατολικής Αττικής να 
ανακαλέσει την απόφασή της να συγχωνεύσει τα δύο 
τμήματα της Β’ Δημοτικού του 3ου Δημοτικού Σχολεί-
ου Ραφήνας σε ένα. Επιστολή διαμαρτυρίας έχει απο-

στείλει ο Σύλλογος Γονέων του 3ου Δημοτικού Σχο-
λείου Ραφήνας στην οποία αναφέρεται μεταξύ άλλων: 
«Με την παρούσα επιστολή μας, το σύνολο των γονέ-
ων και κηδεμόνων της Β’ τάξης (Β’1 και Β’2 τμημάτων) 
του 3ου Δημοτικού Σχολείου Ραφήνας διαμαρτυρόμα-
στε έντονα στην απόφαση του διευθυντή Εκπαίδευ-
σης της Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Ατ-
τικής, τα στοιχεία και το σκεπτικό της οποίας δεν μας 
έχετε γνωστοποιήσει, σύμφωνα με την οποία αποφα-
σίστηκε η συγχώνευση των ως άνω δύο τμημάτων». 

Παράτυπες οι διαβάσεις
Μεγάλη συζήτηση έγινε στο Δημοτικό Συμβούλιο Ρα-
φήνας-Πικερμίου και για τις νέες διαβάσεις που το-
ποθετήθηκαν το τελευταίο διάστημα κοντά σε σχολι-
κές μονάδες καθώς, όπως καταγγέλθηκε από στελέχη 
της αντιπολίτευσης, υπάρχει θέμα νομιμότητας και κα-
ταλληλότητας. Συγκεκριμένα υποστήριξαν ότι όχι μό-
νο δεν τηρήθηκαν οι προβλεπόμενες διαδικασίες, αλ-
λά φαίνεται πως οι διαβάσεις αυτές δεν καλύπτονται 
καν από τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ).

Η δήμαρχος Δήμητρα Τσεβά παραδέχθηκε ότι πρό-
κειται για δωρεά εταιρείας και ότι δεν εκπονήθηκε κα-
μία μελέτη πριν την τοποθέτησή τους, προκαλώντας 
την έντονη αντίδραση σύσσωμης της αντιπολίτευσης 
αλλά και στελεχών της παράταξής της για το γεγονός 
πως λαμβάνονται αποφάσεις και γίνονται έργα χωρίς 
να γνωρίζουν τίποτα τα αρμόδια όργανα όπως η Δη-
μοτική Επιτροπή και το Δημοτικό Συμβούλιο.

Αναταραχή επικρατεί στον Δήμο Παξών μετά την παραίτηση που υπέβαλε η δημοτική σύμ-
βουλος της διοικούσας παράταξης Μαρία-Χριστίνα Κάγκα, προβαίνοντας ταυτόχρονα σε έντο-
νες επικρίσεις κατά του δημάρχου Σπύρου Βλαχόπουλου. 

Συγκεκριμένα, η κ. Κάγκα κατήγγειλε «πως η παρούσα δημοτική αρχή λειτουργεί διεκπεραι-
ωτικά, χωρίς να μπορεί να προσδώσει στον δήμο μας τη θέση την οποία δικαιωματικά οφείλει να 
διεκδικεί», ενώ έθεσε και ζήτημα λειψής ουσιαστικής ενημέρωσής της, τονίζοντας ότι «από την 
ανάληψη των καθηκόντων μου υφίστανται δυσλειτουργίες, που ανάγονται κυρίως στην έλλει-
ψη ουσιαστικής ενημέρωσής μου, αλλά και των λοιπών μελών του Δημοτικού Συμβουλίου, από 
τον δήμαρχο, αλλά και ουσιαστική έλλειψη προώθησης των σημαντικών θεμάτων του δήμου».

Τεκμηριώνοντας την απόφασή της να διαχωρίσει τη θέση της από τη δημοτική αρχή επισημαί-
νει: «Διαπιστώνω με πραγματική θλίψη πως η δημοτική αρχή αδιαφορεί, είτε αδυνατεί να αντι-
ληφθεί τα πραγματικά προβλήματα του νησιού μας, όπως αυτά πραγματικά προβάλλονται στις 
καθημερινές συζητήσεις με τους συνδημότες μας. Κρίνω εξ αυτών ως επιβεβλημένο, σύμφω-
να και με τον προσωπικό μου κώδικα αξιών, να υποβάλω την παραίτησή μου. Η παραίτησή μου 
δεν σημαίνει την οριστική απομάκρυνσή μου από τα κοινά του δήμου μας, αντίθετα θα παραμεί-
νω ενεργή πολίτης».

Αδιαφορία και αυθαιρεσίες που προκαλούν  
αντιδράσεις στον Δήμο Ραφήνας-Πικερμίου

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Παραίτηση με βολές κατά του δημάρχου
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Στην Αγία Βαρβάρα… «τίποτα  
δεν είναι όπως φαίνεται!»

Ο ένας μετά τον άλλο τα στελέχη της αντιπολίτευσης στον Δήμο 
Αγίας Βαρβάρας φαίνεται να μην αντέχουν τον επικοινωνιακό τρόπο 
που χειρίζεται την πραγματικότητα ο δήμαρχος Λάμπρος Μίχος προ-
σπαθώντας να μετατρέψει το μαύρο σε άσπρο… Πρόσφατο παράδειγ-
μα, η καταγγελία που κάνει ο δημοτικός σύμβουλος της αντιπολίτευ-
σης και γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου Σταύρος Μπαράκος: 
«Ο δήμαρχος Αγίας Βαρβάρας επιλέγει, για ακόμα μία φορά, να προ-
βάλει μέσω φωτογραφιών και αναρτήσεων στα μέσα κοινωνικής δι-
κτύωσης τα έργα που εκτελούνται σε διάφορα σημεία της πόλης. 
Όμως η πραγματικότητα, την οποία βιώνουν καθημερινά οι κάτοικοι, 
απέχει σημαντικά από την εικόνα που παρουσιάζεται». Ο ίδιος καταγ-
γέλλει πως η διοίκηση του Λάμπρου Μίχου, αντί να ελέγχει αυστηρά 
την ποιότητα των εργασιών και την τήρηση των συμβατικών υποχρε-
ώσεων από τους εργολάβους, προτιμά να φωτογραφίζεται επάνω σε 
έργα που είναι ημιτελή ή προβληματικά, δημιουργώντας ένα επικοι-
νωνιακό προσωπείο επιτυχίας, ενώ επί της ουσίας η πόλη υποβαθμί-
ζεται και καταστρέφεται. 

Είναι προφανές πως αλλιώς είναι τα πράγματα στην πόλη της Αγί-
ας Βαρβάρας και αλλιώς παρουσιάζονται…

Σε ποιον δήμο της Αττικής, προς τα βόρεια 
της Αθήνας, κατηγορείται ο δήμαρχος πως 
«μοιράζει» τα περίπτερα της πόλης σε «δικά 
του παιδιά»; Αυτό υποστηρίζει η αντιπολίτευ-
ση, που καταγγέλλει ότι ο διαγωνισμός που 
επιβάλλεται από τον νόμο έγινε με «εξαιρε-
τικά φωτογραφικό τρόπο»… Το ένα επιχείρη-

μα ήταν πως ο διαγωνισμός υλοποιήθηκε μέσα στον Αύγουστο, τις 
ημέρες που δεν ήταν στην πόλη σχεδόν κανένας. Αλλά το πιο ισχυ-
ρό επιχείρημα είχε να κάνει με τους επιπλέον από τους «κλασικούς» 
όρους που μπήκαν στον διαγωνισμό και ήθελαν συγκεκριμένο επαγ-
γελματικό προσανατολισμό από τον διαγωνιζόμενο, με οριοθετημέ-
νο εισόδημα και διασφαλίσεις «ποιότητας»… Λογικά αναρωτήθηκαν, 
λοιπόν, αν «φωτογραφίζονταν» κάποιοι συγκεκριμένοι επιχειρημα-
τίες. 

Γέμισαν ποδήλατα  
οι δρόμοι της Ηλιούπολης 

Ο Δήμος Ηλιούπολης συμμετείχε στην Ευρωπα-
ϊκή Εβδομάδα Κινητικότητας (ΕΕΚ), που πραγματο-
ποιήθηκε από τις 16 έως τις 22 Σεπτεμβρίου, με θέμα 
«Mobility for Everyone - Κινητικότητα για Όλους». Στο 
πλαίσιο της συγκεκριμένης δράσης, διοργάνωσε την 
Κυριακή 21 Σεπτεμβρίου, ποδηλατικό γύρο σε συνερ-
γασία με την ΠοδηλΑΤΤΙΚΗ Κοινότητα και τον Πολιτι-
στικό Αθλητικό Οργανισμό ΠΑΡΟΝ και την υποστήρι-
ξη της Ελληνικής Ομοσπονδίας Αστικής Ποδηλασίας 
και της European Cyclists Federation. Στον αγώνα 
συμμετείχαν πάνω από 120 άτομα. Η Δημοτική Αστυ-

νομία, οι εργαζόμενοι του δήμου αλλά και οι εθελοντές του δήμου 
και της Πολιτικής Προστασίας συνέβαλαν ώστε να πραγματοποιη-
θεί με επιτυχία και ασφάλεια ο ποδηλατικός γύρος. 

Άνοιγμα της Αθήνας στη Νέα Υόρκη 
Ο δήμαρχος Αθη-

ναίων Χάρης Δού-
κας υποδέχθηκε στο 
δημαρχιακό μέγαρο 
τον επί οκτώ χρόνια 
δήμαρχο Νέας Υόρ-
κης Μπιλ ντε Μπλά-
ζιο. Ο πρώην δήμαρ-
χος της Νέας Υόρκης 
είναι καλεσμένος 
του κ . Δούκα στο 
Athens Democracy 
Forum 2025 που διοργανώνεται την Πέμπτη 2 Οκτωβρίου από το Democracy 
and Culture Foundation σε συνεργασία με τους «The New York Times» και τον 
Δήμο Αθηναίων. 

Οι δυο δήμαρχοι θα έχουν την ευκαιρία να συζητήσουν για τις μεγάλες προ-
κλήσεις που αντιμετωπίζουν οι πόλεις σήμερα. Ποιον ρόλο μπορούν και οφεί-
λουν να παίξουν οι πόλεις στη στήριξη της δημοκρατίας και στη διακυβέρνη-
ση, σε μια εποχή όπου η εμπιστοσύνη στους θεσμούς κλονίζεται και οι ψηφιακές 
πλατφόρμες καθορίζουν σε μεγάλο βαθμό τον δημόσιο διάλογο.

Η ιδιαίτερη πρωτοβουλία του Ξυπολυτά
Σε μια πρωτοβουλία με το βλέμμα στην υγεία 

και την καθημερινότητα των μαθητών προχωρά ο 
Δήμος Κηφισιάς. Για πρώτη φορά, όπως αναφέ-
ρει σε ανακοίνωσή του, σε σχολικά κυλικεία της 
πόλης και συγκεκριμένα στο 3ο Λύκειο και το 4ο 
Δημοτικό Κηφισιάς διατίθενται προϊόντα χωρίς 
γλουτένη, λακτόζη αλλά και ζάχαρη. Στόχος είναι 
να καλύπτονται οι ανάγκες παιδιών με κοιλιοκά-
κη, δυσανεξία στη λακτόζη ή σακχαρώδη διαβήτη. 
«Η δράση αυτή υλοποιείται σε συνεργασία με τους 
υπεύθυνους των κυλικείων, ως μέρος των υποχρε-
ώσεών τους σε κάθε νέα ανανέωση σύμβασης, ση-
ματοδοτώντας ένα ουσιαστικό βήμα προς την ενί-
σχυση της υγείας, της πρόληψης και της ποιότητας 
ζωής των μαθητών», ανέφερε η ίδια ανακοίνωση. «Θέλουμε όλα τα παιδιά να έχουν 
ισότιμη πρόσβαση σε ασφαλείς και υγιεινές επιλογές στο σχολικό τους κυλικείο. Με 
αυτή την πρωτοβουλία στηρίζουμε έμπρακτα τις οικογένειες που έχουν παιδιά με 
ειδικές διατροφικές ανάγκες και δείχνουμε ότι η φροντίδα ξεκινά από την καθημε-
ρινότητα. Στόχος μας είναι η επέκταση της δράσης και σε άλλα σχολεία του δήμου», 
δήλωσε ο δήμαρχος Κηφισιάς Βασίλης Ξυπολυτάς.

Γεμίζει κολυμβητήρια η Θεσσαλία
Ούτε ένα ούτε δύο, αλλά έξι κολυμβητήρια θα κατασκευάσει το επόμενο διά-

στημα η Περιφέρεια Θεσσαλίας, μετά την απόφαση ένταξης στο ΠΠΑ Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας 2021-2025, που υπέγραψε ο περιφερειάρχης Δημήτρης Κουρέτας. 
Έτσι, μέσα στους προσεχείς μήνες θα χρηματοδοτηθούν κολυμβητικές δεξαμε-
νές στους Δήμους Αλμυρού, Παλαμά, Φαρκαδόνας, Ελασσόνας, Τυρνάβου και 
Φαρσάλων. Ο συνολικός προϋπολογισμός φτάνει τα 9.150.000 ευρώ, ενώ τα έξι 
κολυμβητήρια αναμένεται να ολοκληρωθούν μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2026. Το 
επόμενο διάστημα θα ακολουθήσουν αντίστοιχες αποφάσεις ένταξης και για τα 
κολυμβητήρια της Πύλης, της Σκοπέλου και των Μετεώρων, ενώ μέσα στο 2026 
θα πάρει σειρά και το κολυμβητήριο του Βελεστίνου. «Η κατασκευή αυτών των 
υποδομών θεωρείται επένδυση στην αθλητική παιδεία, στην εκπαίδευση της κο-
λύμβησης για παιδιά, νέους, αλλά και ενήλικες», δήλωσε ο κ. Κουρέτας.
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Τον δρόμο προς συζήτηση και ψήφιση στη Βουλή παίρνει 
το πακέτο των φοροελαφρύνσεων για οικογένειες, νέους, 
ελεύθερους επαγγελματίες, αγρότες, ακρίτες και μεσαία 
τάξη, αλλά και των μισθολογικών ενισχύσεων στο Δημό-

σιο, το οποίο ανακοίνωσε ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτά-
κης στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης και εγκρίθηκε από το χθεσι-
νό Υπουργικό Συμβούλιο. 

Τα μέτρα αφορούν 4.000.000 πολίτες και προβλέπουν τα εξής:
1. Μείωση κατά 2 εκατοστιαίες μονάδες στους συντελεστές της 

κλίμακας εισοδήματος από 10.000-40.000 ευρώ, που δι-
αμορφώνονται σε 20% από 22% για εισόδημα από 
10.000 έως 20.000 ευρώ, σε 26% από 28% για 
20.000,01-30.000 ευρώ και σε 36% από 38% 
για 30.000,01-40.000 ευρώ. Επιπλέον, ει-
σάγεται συντελεστής 39% για την κλίμακα 
40.000,01-60.000 ευρώ, ενώ παραμένει 
ο ίδιος συντελεστής 44% για τα εισοδή-
ματα άνω των 60.000 ευρώ.

Από την άλλη πλευρά, ο συντελε-
στής 20% για άγαμους χωρίς παιδιά και 
εισοδήματα από 10.000,01 έως 20.000 
ευρώ μειώνεται στο 18% εφόσον η οικο-
γένεια έχει ένα εξαρτώμενο τέκνο, 16% για 
2 τέκνα, 9% για τρία εξαρτώμενα τέκνα και 
0% για τέσσερα παιδιά και άνω. Επιπλέον, για 
εισοδήματα από 20.000,01 έως 30.000 ευρώ ο συ-
ντελεστής φορολογίας διαμορφώνεται σε 26% και μει-
ώνεται σε 24% για οικογένειες με 1 εξαρτώμενο τέκνο, 22% για 
2 εξαρτώμενα τέκνα, 20% για 3 τέκνα, 18% για 4 τέκνα και 16% 
για 5 τέκνα και άνω.

2. Μηδενισμό του φορολογικού συντελεστή εισοδήματος έως 
20.000 ευρώ για νέους έως 25 ετών και 9% για τους νέους από 
25 έως 30 έτη. 

3. Μείωση ΕΝΦΙΑ κατά 50% το 2026 σε οικισμούς με πληθυ-
σμό έως 1.500 κατοίκους και μηδενισμό το 2027, εφόσον η ακίνη-
τη περιουσία δεν υπερβαίνει τις 400.000 ευρώ. Επιπλέον, για τον 
Νομό Έβρου το πληθυσμιακό όριο αυξάνεται σε 1.700 κατοίκους.

4. Μείωση 50% του ελάχιστου τεκμαρτού εισοδήματος ελεύ-
θερων επαγγελματιών που κατοικούν σε οικισμούς με πληθυσμό 
έως 500 κατοίκους ή δημοτικές κοινότητες εκτός Αττικής με πλη-

θυσμό έως 1.500 ατόμων. Επι-
πλέον, μείωση 50% θα έχουν 
και τα σχολικά κυλικεία πανελ-
λαδικά. Επίσης, εξαιρούνται 
από το τεκμαρτό εισόδημα νέ-

ες μητέρες που ασκούν ελεύθε-
ρο επάγγελμα κατά το έτος γέν-

νησης τέκνου και τα επόμενα δύο 
έτη. Εκτιμάται ότι ωφελούνται περί-

που 6.000 νέες μητέρες.
5. Εισαγωγή ενδιάμεσου φορολογικού 

συντελεστή 25% για τα εισοδήματα από ενοίκια που 
κυμαίνονται μεταξύ 12.000 και 24.000 ευρώ με άμεσα ωφελημέ-
νους 161.587 ιδιοκτήτες ακινήτων.

6. Μείωση ΦΠΑ κατά 30% στα νησιά της Περιφέρειας Βόρει-
ου Αιγαίου, του Νομού Έβρου (Σαμοθράκη) και του Νομού Δωδε-
κανήσων με πληθυσμό έως 20.000 κατοίκους.

7. Μείωση τεκμηρίων 30%-35%, ενώ για τα αυτοκίνητα που 
ταξινομήθηκαν μετά το 2010 ο υπολογισμός θα γίνεται βάσει ρύ-
πων. Επιπλέον, θα εξαιρούνται από την ελάχιστη αντικειμενική 
δαπάνη των 3.000 ευρώ τα εξαρτώμενα τέκνα που έχουν ίδιο ει-
σόδημα.

8. Επέκταση το 2026 της απαλλαγής φόρου εισοδήματος για 
3 έτη στις κενές κατοικίες που θα μισθωθούν μακροχρόνια, κα-

θώς και επέκταση της αναστολής ΦΠΑ στις νεόδμητες οικοδομές 
έως το 2026.

9. Απαλλαγή από τη φορολογία των κατοικιών έως 120 τμ 
εφόσον μισθώνονται, ενώ για μεγαλύτερα ακίνητα θα υπάρχει 
απαλλαγή, εφόσον ενοικιάζονται σε τρίτεκνη ή πολύτεκνη οι-
κογένεια. Το όριο των 120 τμ διευρύνεται κατά 20 τμ για κά-
θε εξαρτώμενο τέκνο άνω των δύο. Σήμερα η απαλλαγή αφορά 
την πρώτη μίσθωση διάρκειας τριών τουλάχιστον ετών, ενώ δεν 
ισχύει αν ο ενοικιαστής αποχωρήσει εντός τριετίας από το ακίνη-
το. Επιπλέον, για μίσθωση σε γιατρούς, ενστόλους και εκπαιδευ-
τικούς η απαλλαγή ισχύει και εφόσον το ακίνητο μισθώνεται του-
λάχιστον για 6 συνεχόμενους μήνες και εφόσον δεν διατεθεί το 
ακίνητο εντός των 3 ετών για βραχυχρόνια μίσθωση.

10. Κατάργηση Τέλους Συνδρομητικής Τηλεόρασης από 
1ης/1/2026.

11. Αύξηση μισθών των στελεχών της ΕΛΑΣ, της Πυροσβεστι-
κής Υπηρεσίας και του Λιμενικού Σώματος (θα ανακοινωθεί το πο-
σοστό στο τέλος του έτους) και επιπλέον το επίδομα ειδικών συν-
θηκών στα 184 ευρώ. Επιπλέον, αυξάνονται οι αποζημιώσεις για 
τα δίδακτρα φοίτησης των τέκνων των υπαλλήλων. Τέλος, ανε-
βαίνουν κατά 2 μισθολογικά κλιμάκια όσοι κατέχουν δίπλωμα του 
Πολυτεχνείου και των πανεπιστημίων με πενταετή κύκλο σπου-
δών, ενώ οι εφημερίες των γιατρών θα φορολογούνται με συντε-
λεστή 20% αντί για 22%.

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης

Στο επίκεντρο  οικογένειες, νέοι, 
ελεύθεροι  επαγγελματίες, αγρότες, ακρίτες, ένστολοι  και δημόσιοι  

υπάλληλοι

 Όλες οι φοροελαφρύνσεις
που αποφάσισε η κυβέρνηση 



 

Ενα καθοριστικό βήμα προς την υλοποίηση του 
εμβληματικού έργου ηλεκτρικής διασύνδε-
σης Ελλάδας - Αιγύπτου (GREGY) έγινε με την 
υπογραφή τριμερούς Μνημονίου Κατανόησης 

(MoU) μεταξύ του ΑΔΜΗΕ, του αιγυπτιακού διαχει-
ριστή EETC και της εταιρείας ELICA, φορέα προώ-
θησης του έργου. Το MoU δρομολογεί την επόμενη 
φάση μελετών της υποθαλάσσιας διασύνδεσης, η 
οποία εντάσσεται στα Έργα Κοινού και Αμοι-
βαίου Ενδιαφέροντος (PCI/PMI) της ΕΕ 
και αποτελεί έργο στρατηγικής σημα-
σίας και για τις δύο χώρες.
Παράλληλα, σε τροχιά ολοκλή-
ρωσης βρίσκεται ήδη η Μελέτη 
Γραφείου (Desktop Study) που 
εκπονεί η ELICA. Σύμφωνα 
με αρμόδιες πηγές, τα πρώ-
τα αποτελέσματα θα παρα-
δοθούν μέσα στις επόμενες 
δύο εβδομάδες, ενώ η τεχνι-
κή ανάλυση του έργου αναμέ-
νεται να ολοκληρωθεί μέχρι 
τα τέλη του 2025. Οι μελέτες 
αυτές αποτελούν το αναγκαίο 
υπόβαθρο για την προκήρυξη δι-
εθνούς διαγωνισμού, ο οποίος θα 
αφορά τις μελέτες βυθού της διασύν-
δεσης, μια σύνθετη διαδικασία λόγω των 
μεγάλων αποστάσεων και του θαλάσσιου βά-
θους που σε σημεία ξεπερνά τα 3.000 μέτρα.

Παπασταύρου: «Έργο
στρατηγικής σημασίας»
Ο υπουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρος 
Παπασταύρου τόνισε ότι «με την υπογραφή του τρι-
μερούς Μνημονίου Κατανόησης έγινε σήμερα ένα 
καθοριστικό βήμα για την προώθηση του εμβλημα-
τικού έργου GREGY. Πρόκειται για ένα έργο στρα-
τηγικής σημασίας και για τις δύο χώρες καθώς και 
για το σύνολο της Ευρώπης». Ο ίδιος υπογράμμισε 
ότι η διασύνδεση εντάσσεται στην ευρύτερη στρα-
τηγική της Ελλάδας για νέους ενεργειακούς διαδρό-
μους προς Βορρά και Νότο, σε πλήρη εναρμόνιση με 

τις κατευθύνσεις 
της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής.
Σ ύ μ φ ω ν α  μ ε 
τον σχεδιασμό, 

η προκήρυξη του 
διεθνούς διαγω-

νισμού για τις με-
λέτες βυθού θα γίνει 

μέσα στους επόμενους 
μήνες με στόχο την ολο-

κλήρωση της διαδικασίας και 
την ανάδειξη αναδόχου έως τις 

αρχές του 2026. Οι μελέτες αυτές ανα-
μένεται να διαρκέσουν περίπου δύο χρόνια, με την 
τελική επενδυτική απόφαση να τοποθετείται εντός 
του 2027.
Ο πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος του ΑΔΜΗΕ 
Μάνος Μανουσάκης σημείωσε ότι «ο ΑΔΜΗΕ με τη 
συμφωνία παρέχει από κοινού με τον ομόλογο οργα-
νισμό της Αιγύπτου την απαραίτητη τεχνική υποστή-
ριξη και τα απαιτούμενα στοιχεία προς την ELICA που 
αναπτύσσει το εξαιρετικά σημαντικό έργο. Με δεδο-
μένη τη σημασία της διασύνδεσης για τους ευρωπαϊ-
κούς ενεργειακούς στόχους, ο Διαχειριστής στηρίζει 
ενεργά και θα εξετάσει τη συμμετοχή του στην υλο-
ποίηση».

Γ. Καρύδας: «Επενδυτικά
και αναπτυξιακά οφέλη»
Από την πλευρά του, ο διευθύνων σύμβουλος της 
ELICA και επικεφαλής της Μονάδας ΑΠΕ του Ομί-
λου Κοπελούζου Γιάννης Καρύδας επεσήμανε ότι «το 
έργο GREGY θα συμβάλει στην πράσινη ανάπτυξη, 
μεταφέροντας 100% πράσινη ενέργεια από την Αί-
γυπτο στην Ελλάδα και μέρος αυτής στην Ευρώπη, 
σε ιδιαίτερα ανταγωνιστικές τιμές, συνεχούς ροής». 
Όπως είπε, «θα αποτελέσει κίνητρο για την ανάπτυ-
ξη νέων ενεργοβόρων βιομηχανικών δραστηριοτή-
των και θα δημιουργήσει μεγάλο αριθμό άμεσων και 
έμμεσων θέσεων εργασίας».
Σημαντικό στοιχείο του έργου είναι ότι οι μελέτες πα-
ρακολουθούνται στενά και από τον ΑΔΜΗΕ, ο οποίος 
σχεδιάζει να «τρέξει» αυτόνομα μέρος των τεχνικών 
διαδικασιών ώστε να έχει πλήρη εικόνα του έργου, 
ανεξάρτητα από τη μελλοντική συμμετοχή του στο 
μετοχικό σχήμα.
Το GREGY δεν αποτελεί μόνο έργο ενεργειακής 
ασφάλειας και διαφοροποίησης πηγών για την Ευ-
ρώπη, αλλά και ένα έργο που ενισχύει τη γεωπολιτι-
κή θέση της Ελλάδας, μετατρέποντάς τη σε ενεργει-
ακό κόμβο στη Νοτιοανατολική Ευρώπη. Παράλληλα, 
αναδεικνύει τη στενή συνεργασία Ελλάδας - Αιγύ-
πτου, συμβάλλοντας στην πράσινη μετάβαση και 
στην ενίσχυση της περιφερειακής σταθερότητας.

& ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

Στην τελική ευθεία για την ηλεκτρική
«γέφυρα» Ελλάδας - Αιγύπτου
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Γράφει o
Κώστας Νούσης

Υπογράφηκε το τριμερές MoU μεταξύ ΑΔΜΗΕ, αιγυπτιακού διαχειριστή EETC και εταιρείας ELICA για την ενεργειακή διασύνδεση του GREGY, που μετατρέπει τη χώρα μας σε ενεργειακό κόμβο πράσινης ενέργειας στη ΝΑ Ευρώπη



Τ ίθεται από σήμερα, 1η Οκτωβρίου, σε εφαρ-
μογή το νέο πλαίσιο λειτουργίας για τις βρα-
χυχρόνιες μισθώσεις, με βασικό στόχο την ενί-
σχυση της ασφάλειας των καταλυμάτων και 

την πιο διαφανή φορολογική τους διαχείριση. Οι αλλα-
γές αφορούν χιλιάδες ιδιοκτήτες και διαχειριστές ακι-
νήτων που δραστηριοποιούνται σε πλατφόρμες τύπου 
Airbnb και Booking και ήδη έχουν καταγραφεί στο Μη-
τρώο της ΑΑΔΕ με Αριθμό Μητρώου Ακινήτου (ΑΜΑ).

Προτεραιότητα στην προστασία
Πλέγμα υποχρεώσεων καθιερώνει το υπουργείο Του-
ρισμού στο σκέλος της ασφάλειας, βελτιώνοντας ση-
μαντικά το τοπίο. Κάθε ακίνητο θα πρέπει να διαθέτει 
ασφάλιση αστικής ευθύνης σε ισχύ, ώστε να καλύπτο-
νται ζημιές ή ατυχήματα που τυχόν συμβούν στους επι-
σκέπτες. Παράλληλα, οι ιδιοκτήτες θα πρέπει να προ-
σκομίσουν Υπεύθυνη Δήλωση Εγκαταστάτη που να 
πιστοποιεί την ύπαρξη ρελέ διαρροής, το βασικό αντι-
ηλεκτροπληξιακό μέτρο που αποτρέπει κινδύνους από 
το ηλεκτρικό δίκτυο.

Εξίσου αυστηρές είναι οι νέες προδιαγραφές πυρα-
σφάλειας. Επιβάλλεται η ύπαρξη πυροσβεστήρα του-
λάχιστον 6 κιλών ανά 100 τμ, καθώς και αυτόνομων 
ανιχνευτών καπνού σε υπνοδωμάτια και κουζίνα. Στις 
εξόδους πρέπει να υπάρχουν φωτισμός ασφαλείας και 
σαφής σήμανση διαφυγής. Συμπληρωματικά, όλα τα 
καταλύματα θα οφείλουν να διαθέτουν πιστοποιητι-
κό μυοκτονίας και απεντόμωσης από αδειοδοτημένες 
εταιρείες, ενώ καθίσταται υποχρεωτική η ύπαρξη φαρ-
μακείου πρώτων βοηθειών με τα βασικά υλικά και δί-
γλωσση σήμανση.

Η ασφάλεια των επισκεπτών ενισχύεται επίσης με 
την υποχρέωση ανάρτησης σε εμφανές σημείο κατα-
λόγου τηλεφώνων έκτακτης ανάγκης, που θα περι-
λαμβάνει το 112, την Αστυνομία, την Πυροσβεστική, το 
ΕΚΑΒ, το Λιμενικό και το Κέντρο Δηλητηριάσεων. Οι 
νέες απαιτήσεις, που καλύπτουν τόσο υφιστάμενες όσο 

και νέες εγγραφές, δημιουργούν ένα πλαίσιο πιο κοντά 
στα επαγγελματικά πρότυπα φιλοξενίας.

Πότε μια μίσθωση χαρακτηρίζεται
βραχυχρόνια ή μακροχρόνια
Παράλληλα με τις τεχνικές προδιαγραφές, η ΑΑΔΕ επι-
καιροποίησε τον οδηγό για τη φορολογική διαχείριση 
των βραχυχρόνιων μισθώσεων. Βασικό σημείο απο-
τελεί η σαφής διάκριση μεταξύ βραχυχρόνιας και μα-
κροχρόνιας μίσθωσης. Από 1ης Ιανουαρίου 2024, βρα-
χυχρόνια θεωρείται κάθε μίσθωση διάρκειας έως 59 
ημερών, ενώ μισθώσεις από 60 ημέρες και άνω χαρα-
κτηρίζονται μακροχρόνιες και απαιτούν την υποβολή 
Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης Ακί-
νητης Περιουσίας.

Σημαντικές διευκρινίσεις δίνονται και για το καθε-
στώς φορολόγησης. Όταν ένας ιδιοκτήτης διαθέτει μέ-
χρι δύο ακίνητα και παρέχει μόνο κλινοσκεπάσματα, το 
εισόδημα φορολογείται ως εισόδημα από ακίνητη πε-
ριουσία, χωρίς να θεωρείται επιχειρηματική δραστη-
ριότητα και χωρίς επιβολή ΦΠΑ. Από την άλλη πλευ-
ρά, όσοι εκμεταλλεύονται τρία ή περισσότερα ακίνητα 
υπάγονται σε καθεστώς ΦΠΑ 13% για το σύνολο των 
μισθώσεων, ενώ το ίδιο ισχύει και για τα νομικά πρόσω-
πα, ανεξαρτήτως αριθμού ακινήτων.

Ιδιαίτερη βαρύτητα δίνεται και στην ορθή δήλωση 
των συναλλαγών. Σε περίπτωση ακύρωσης μίσθωσης 
για την οποία έχει ήδη καταχωριστεί Δήλωση Βραχυ-
χρόνιας Διαμονής, απαιτείται υποβολή τροποποιητικής 
δήλωσης. 

Εάν δεν είχε προηγηθεί αρχική δήλωση, τότε πρέπει 
να υποβληθεί νέα, μέχρι την 20ή ημέρα του επόμενου 
μήνα από την ακύρωση, εφόσον προβλέπεται καταβο-
λή ποσού βάσει πολιτικής ακύρωσης.

Τέλος, διευκρινίζεται ότι ο ψιλός κύριος δεν μπορεί 
να είναι διαχειριστής ακινήτου, ενώ οι αλλοδαποί που 
αποκτούν ακίνητα στην Ελλάδα υποχρεούνται να λά-
βουν ελληνικό ΑΦΜ για να εκπληρώνουν τις φορολο-
γικές τους υποχρεώσεις.

Τα οφέλη για τους ιδιοκτήτες
Οι αλλαγές που τίθενται σε ισχύ από την 1η Οκτωβρί-
ου διαμορφώνουν ένα πιο αυστηρό και οργανωμένο 
περιβάλλον στη βραχυχρόνια μίσθωση. Για τους ιδι-
οκτήτες, το κόστος συμμόρφωσης είναι υπολογίσιμο, 
ωστόσο προσφέρει σαφή οφέλη σε ό,τι αφορά τη νο-
μιμότητα και την ασφάλεια. Για τους φιλοξενούμενους, 
οι νέες προδιαγραφές υπόσχονται ένα πιο ασφαλές και 
ποιοτικό πλαίσιο φιλοξενίας, σε έναν τομέα που πλέον 
έχει αποκτήσει κομβική θέση στον ελληνικό τουρισμό.
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Γίνονται υποχρεωτικά η ασφάλιση και οι έλεγχοι  
των ηλεκτρικών εγκαταστάσεων, καθώς και η εγκατάσταση ανιχνευτών 
καπνού και ενός πυροσβεστήρα ανά 100 τμ

Νέοι κανόνες ασφάλειας και φορολογίας  
στις βραχυχρόνιες μισθώσεις

Γράφει o
Κωνσταντίνος Δαυλός



Ο κατασκευαστικός όμιλος ΑΒΑΞ χαράσσει μια φι-
λόδοξη πορεία για τα επόμενα χρόνια, στοχεύο-
ντας σε λειτουργικά κέρδη (EBITDA) ύψους 150 
εκατ. ευρώ μέχρι το 2029. Η διοίκηση επιβεβαί-

ωσε την πρόβλεψη για κύκλο εργασιών της τάξης των 800 
εκατ. ευρώ και κερδών EBITDA της τάξης των 120 εκατ. ευ-
ρώ για το σύνολο του 2025.

Η διοίκηση του ομίλου, με επικεφαλής τον Χρήστο Ιωάν-
νου, παρουσίασε στους αναλυτές και θεσμικούς επενδυτές 
το στρατηγικό πλάνο που βασίζεται σε τρεις βασικούς 
πυλώνες: την ενίσχυση του κατασκευαστικού το-
μέα, την αξιοποίηση των παραχωρήσεων και 
την ανάπτυξη νέων δραστηριοτήτων, όπως 
η ενέργεια και το real estate.

Κατασκευές: 
Ο κορμός της κερδοφορίας
Η ΑΒΑΞ διατηρεί τον κατασκευαστικό το-
μέα ως βασικό μοχλό ανάπτυξης, με στό-
χο EBITDA 90 εκατ. ευρώ το 2029, που 
αντιστοιχεί σε πάνω από το 60% της συνο-
λικής λειτουργικής κερδοφορίας. Η εταιρεία 
κατέγραψε ρεκόρ τζίρου και EBITDA το πρώ-
το εξάμηνο του 2025, με περιθώριο κέρδους στον 
κατασκευαστικό τομέα που ανήλθε στο 13,6% -σημα-
ντική βελτίωση σε σχέση με το 10,4% του 2024 και το 2,9% 
του 2021. 

Παρά το γεγονός ότι τα περιθώρια αυτά θεωρού-
νται συγκυριακά αυξημένα λόγω της συμμετοχής ενερ-
γειακών έργων, η διοίκηση εκτιμά ότι θα διατηρηθούν 
σε υψηλά επίπεδα, τουλάχιστον άνω του 10%, τα επό-
μενα χρόνια.

Το ανεκτέλεστο υπόλοιπο έργων ανέρχεται σε 2,76 δισ. 
ευρώ, με ίση κατανομή μεταξύ δημόσιων και ιδιωτικών έρ-
γων και ΣΔΙΤ, ενώ το 15% αφορά έργα στο εξωτερικό. Η 
εταιρεία συμμετέχει ενεργά σε μεγάλους διαγωνισμούς, επι-
διώκοντας να διατηρήσει ή και να αυξήσει το μερίδιό της 
στην αγορά, με νέα έργα όπως τα οδικά ΣΔΙΤ στη Βόρεια 
Ελλάδα και το Θεαγένειο Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης να δη-
μιουργούν προοπτικές περαιτέρω ανάπτυξης.

Παραχωρήσεις, 
ενέργεια  
και real estate
Οι παραχωρήσεις αποτε-

λούν τον δεύτερο πυλώνα 
της στρατηγικής της ΑΒΑΞ, με 

εκτιμώμενα έσοδα 156 εκατ. 
ευρώ έως το 2029. Παρά τη λήξη 

της σύμβασης της Αττικής Οδού, το 
χαρτοφυλάκιο παραχωρήσεων και ΣΔΙΤ 

αποτιμάται σε 422,4 εκατ. ευρώ, διασφαλίζο-
ντας σταθερές ταμειακές ροές. Τα έσοδα από παραχωρή-
σεις κατανέμονται σταδιακά, με 39 εκατ. ευρώ να αναμέ-
νονται το 2025, 42 εκατ. το 2026 και μικρότερα ποσά τα 
επόμενα χρόνια. Συνολικά, η εταιρεία προσβλέπει σε έσοδα 
900 εκατ. ευρώ έως τη λήξη των συμβάσεων.

Απαντώντας σε ερωτήσεις για πιθανή έκδοση εταιρικού 
ομολόγου, ο κ. Ιωάννου δήλωσε ότι η ΑΒΑΞ εξετάζει όλες 
τις επιλογές ενίσχυσης της ρευστότητας, συμπεριλαμβανο-
μένου ενός retail bond, χωρίς ωστόσο να έχει ληφθεί ορι-
στική απόφαση. Η εταιρεία έχει μειώσει σημαντικά τον κα-
θαρό δανεισμό της κατά 49% από το 2020, με τον δείκτη 
Καθαρού Δανεισμού/EBITDA να διαμορφώνεται στο 1,96x, 
ενώ η αποτίμηση της μετοχής παραμένει ελκυστική σε σχέ-
ση με τον κλάδο.

Η ΑΒΑΞ επενδύει δυναμικά σε νέους τομείς, με στόχο 
να αυξήσει το ποσοστό της μη κατασκευαστικής δραστη-
ριότητας στο 40% της λειτουργικής κερδοφορίας έως το 
2029. Στον τομέα του real estate, ο όμιλος έχει εξασφαλί-
σει pipeline 10 οικιστικών έργων, συνολικής αξίας 72 εκατ. 
ευρώ, σε περιοχές όπως το Ελληνικό, τα Χανιά, η Αστυπά-
λαια και το Κουφονήσι.

Στον ενεργειακό τομέα, η εταιρεία αναπτύσσει χαρτοφυ-
λάκιο αιολικών πάρκων 300MW, συστημάτων αποθήκευσης 
ενέργειας 50MW, καθώς και δίκτυο φορτιστών ηλεκτρικών 
οχημάτων με στόχο 300 AC και 30 DC σημεία έως το 2026. 
Πρόσφατα, υπέβαλε προσφορά για σύστημα αποθήκευσης 
ενέργειας στη Βοιωτία, ενισχύοντας τη θέση της στην πρά-
σινη μετάβαση.

Τέλος, η ΑΒΑΞ, εστιασμένη στη διαχείριση του κόστους, 
εμφάνισε αμετάβλητο καθαρό δανεισμό και τραπεζικό 
leasing (σε 237,8 εκατ. ευρώ από 237,5 εκατ.) μειωμένο 
κατά 49% από το 2020, βελτίωση δείκτη καθαρού δανει-
σμού / EBITDA στο 1,96x στις 30/6/2025 από 2,25x στις 
31/12/2024. Αξίζει να αναφέρουμε ότι, σύμφωνα με τα 
στοιχεία EBITDA και καθαρού δανεισμού του ομίλου, η με-
τοχή της ΑΒΑΞ παρουσιάζει ιδιαιτέρως ελκυστική αποτίμη-
ση 5,0x με βάση τον δείκτη επιχειρηματικής αξίας / EBITDA 
(EV/EBITDA), σε σύγκριση με ομοειδείς εταιρίες στην Ελλά-
δα (μ.ό. περίπου 12x), καθώς και στο εξωτερικό.

&  ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ PF FRANKLIN GOTHIC BOLD

37
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
ΤΕΤΑΡΤΗ 1 OKTΩΒΡΙΟΥ 2025

Εκτιμήσεις  
για λειτουργικά  κέρδη (EBITDA)  

ύψους 
 150 εκατ. ευρώ  
μέχρι το 2029

Γράφει η
Αμαλία Κάτζου

ΑΒΑΞ: Επενδύσεις σε έργα αιχμής
και στόχος τζίρου 800 εκατ. 
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Τα επίσημα στοιχεία του 2024 καταγράφουν σαφή 
μεταστροφή του τουριστικού ρεύματος προς την 
Ελλάδα, δημιουργώντας πρόσφορο έδαφος για 
επιχειρηματική δραστηριότητα υψηλών προδια-

γραφών. Το 2024 υποδεχτήκαμε 37.973.626 επισκέπτες. 
Από τα 11,9 εκατομμύρια που αφίχθηκαν οδικώς (αύξηση 
14,4% σε σχέση με το 2023), 26 εκατομμύρια αεροπορικώς 
(αύξηση 8,1%) και την κρουαζιέρα που κατέγραψε 5.490 
πλοία με 7.927.709 επιβάτες, δημιουργείται ένα σκηνικό 
ιδανικό για επενδυτές που στοχεύουν σε υψηλές αποδόσεις 
στον τομέα των τουριστικών ακινήτων.

Η Grivalia Hospitality, πλατφόρμα επενδύσεων σε πο-
λυτελή τουριστικά ακίνητα, αξιοποιεί συστηματικά αυτήν 
τη δυναμική. Η αύξηση της επισκεψιμότητας συνιστά στα-
θερή τάση καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους, προσφέροντας 
διαρκή ζήτηση για ποιοτικά καταλύματα σε προβεβλημέ-
νους προορισμούς. Ανταποκρινόμενη στην ενισχυμένη ζή-
τηση, η Grivalia ενισχύει το χαρτοφυλάκιό της με στοχευ-
μένες εξαγορές και αναπτύξεις, αυξάνοντας παράλληλα τα 
έσοδά της λόγω υψηλότερων πληροτήτων και ανατίμησης 

του χαρτοφυλακίου. Η στρατηγική της δημιουργεί προστι-
θέμενη αξία για τις τοπικές οικονομίες, ενισχύει θέσεις ερ-
γασίας και προσελκύει πρόσθετα κεφάλαια, τοποθετώντας 
την εταιρεία ως βασικό παίκτη στην αναδυόμενη εποχή του 
ελληνικού τουρισμού.

Ενισχύει συνεχώς 
το χαρτοφυλάκιό της 
Τα οικονομικά αποτελέσματα του 2024 επιβεβαιώνουν την 
ενίσχυση της Grivalia Hospitality, καθώς ο κύκλος εργασι-
ών διαμορφώθηκε σε €85,2 εκατ. έναντι €44 εκατ. το 2023, 
σημειώνοντας εντυπωσιακή αύξηση 93%. 
Η άνοδος οφείλεται, μεταξύ άλλων, στην πρώτη πλήρη 
χρονιά λειτουργίας του One&Only Aesthesis στα Αστέ-
ρια Γλυφάδας, στην πλήρη λειτουργία του Avant Mar στην 
Πάρο, στην έναρξη λειτουργίας του 91 Athens Riviera στη 
Βούλα και στην ανάπτυξη μονάδων εστίασης εντός των νέ-
ων εγκαταστάσεων. Το επενδεδυμένο χαρτοφυλάκιο ανήλ-
θε σε €822 εκατ., με σχεδιασμό να υπερβεί το €1,4 δισ. τα 
επόμενα έτη, ενώ σημαντικές υπεραξίες αναμένονται με-
τά την πλήρη αδειοδοτική ωρίμανση του έργου στις Πετα-
λιές το 2026.

Τα έργα σε λειτουργία και σε φάση ανάπτυξης, σε συν-
δυασμό με το επιθετικό επενδυτικό πλάνο της επόμενης πε-
νταετίας, μεταφράζουν τη μαζική εισροή επισκεπτών σε 
απτά οικονομικά αποτελέσματα με αυξημένα έσοδα και δη-
μιουργία θέσεων εργασίας. 

Αυτό το προφίλ ανάπτυξης υπερβαίνει την απλή επέ-
κταση ακινήτων και αποτελεί στοχευμένη αναβάθμιση του 
τουριστικού προϊόντος της χώρας, με έμφαση στη βιωσιμό-

τητα, στην ποιότητα των υπηρεσιών και στη μεγιστοποίηση 
της αξίας των περιουσιακών στοιχείων.

Στα €450 εκατ. το επενδυτικό 
πλάνο πενταετίας 
Το 2024 η εταιρεία λειτουργούσε, περίπου, έξι μονάδες συ-
νολικής δυναμικότητας με σχεδόν 500 κλειδιά και πολυτε-
λείς κατοικίες, ενώ μέσω της Grivalia Sea Services διαθέτει 
στόλο πέντε σκαφών και ένα παραδοσιακό καΐκι για την ενί-
σχυση της εμπειρίας φιλοξενίας. 

Οι λειτουργικές δαπάνες αυξήθηκαν όπως αναμενόταν 
λόγω έναρξης νέων μονάδων, ενώ τα έξοδα διοίκησης μει-
ώθηκαν μετά τις έκτακτες χρεώσεις του 2023. Το επενδυ-
τικό πλάνο της επόμενης πενταετίας προσεγγίζει τα €450 
εκατ., με κύρια έργα το Six Senses στις Πεταλιές και νέο πο-
λυτελές θέρετρο στο Καλό Λιβάδι Μυκόνου, που θα εστιά-
ζουν σε βιοκλιματικό σχεδιασμό και χαμηλή δόμηση.

Η Grivalia Hospitality απασχολεί άμεσα πάνω από 1.000 
εργαζόμενους στις μονάδες και 40 στελέχη σε κεντρική βά-
ση. Οι επενδύσεις της συμβάλλουν στην ενίσχυση τοπικών 
οικονομιών και στην προσέλκυση κεφαλαίων στον ελληνι-
κό τουρισμό, στοιχείο που επιβεβαιώνεται από τα μακροοι-
κονομικά δεδομένα του 2024 και την αύξηση των διεθνών 
αφίξεων. Η εταιρεία παραμένει αφοσιωμένη στη δημιουρ-
γία προστιθέμενης αξίας μέσω στοχευμένων επενδύσεων, 
στη διασφάλιση λειτουργικής αποδοτικότητας και στην τή-
ρηση προτύπων βιωσιμότητας, με στόχο την περαιτέρω 
εδραίωση της θέσης της στον τομέα της υπερπολυτελούς 
φιλοξενίας στην Ελλάδα.

Εντυπωσιακή αύξηση 93% για την πλατφόρμα επενδύσεων  
σε πολυτελή τουριστικά ακίνητα, έχοντας έσοδα 85,2 εκατ. έναντι 44 εκατ. το 2023

Γράφει η
Ρεγγίνα 
Σαβούρδου

GRIVALIA HOSPITALITY

Διπλασίασε τον τζίρο της το 2024
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Αγαπημένοι μου κατοικιδιογονείς,
Το χασμουρητό είναι μια από τις πιο γνώριμες κινή-

σεις του σκύλου, την οποία όλοι έχουμε παρατηρήσει. 
Ενώ συχνά το συνδέουμε με τη νύστα και την κούραση, 
στην πραγματικότητα πρόκειται για μια πολυδιάστατη 
συμπεριφορά που αποκαλύπτει πολλά για την ψυχολο-
γία και την υγεία του ζώου. Η προσεκτική παρατήρηση 
αυτού του φαινομένου μπορεί να βοηθήσει κάθε φροντι-
στή να κατανοήσει καλύτερα τον τετράποδο φίλο του και 
να του προσφέρει την υποστήριξη που χρειάζεται.

Γιατί χασμουριέται ο σκύλος; Η πιο απλή και συνη-
θισμένη αιτία είναι η υπνηλία. Όπως και στους ανθρώ-
πους, το χασμουρητό βοηθά τον οργανισμό να πάρει πε-
ρισσότερο οξυγόνο και να χαλαρώσει. Συχνά, θα δείτε 
τον σκύλο σας να χασμουριέται μετά από έντονο παιχνί-
δι ή πριν κοιμηθεί.

Ωστόσο, δεν περιορίζεται μόνο σε αυτό. Σε πολλές 
περιπτώσεις, το χασμουρητό είναι ένδειξη άγχους ή νευ-
ρικότητας. Σκύλοι που βρίσκονται σε καινούργια περι-
βάλλοντα, ακούν δυνατούς θορύβους ή συναντούν 
αγνώστους μπορεί να χασμουρηθούν επανειλημμένα. 
Πρόκειται για έναν φυσικό μηχανισμό εκτόνωσης της 
εσωτερικής έντασης.

Σήμα ηρεμίας
Ένας ακόμη σημαντικός ρόλος του χασμουρητού εί-
ναι η χρήση του ως σήματος ηρεμίας (calming signal). 
Η επιστήμη της συμπεριφοράς των σκύλων έχει δείξει 
ότι, όταν ένα ζώο αισθάνεται άβολα, χασμουριέται για 
να επικοινωνήσει στους γύρω του ότι δεν επιδιώκει σύ-
γκρουση. Με αυτό τον τρόπο επιχειρεί να καθησυχάσει 
τόσο τον εαυτό του όσο και τους ανθρώπους ή τα ζώα 
που έχει απέναντί του.

Για παράδειγμα, αν ο σκύλος σας χασμουριέται τη 
στιγμή που τον πλησιάζει ένα άλλο σκυλί, ενδέχεται να 
προσπαθεί να αποφύγει μια ενδεχόμενη ένταση. Αν συμ-
βαίνει όταν τον χαϊδεύετε επίμονα ή τον μαλώνετε, ίσως 
σημαίνει ότι αισθάνεται πίεση.

Σωματικοί και ιατρικοί παράγοντες
Αν και πιο σπάνιο, το χασμουρητό μπορεί να σχετίζε-
ται και με σωματικούς λόγους. Μπορεί να λειτουργεί ως 
τρόπος ρύθμισης της θερμοκρασίας του σώματος, ιδίως 
όταν το ζώο είναι ζεσταμένο. Επίσης, μπορεί να αποτε-
λεί ένδειξη ναυτίας, γαστρεντερικής ενόχλησης, πόνου 
ή ακόμα και στοματικών προβλημάτων, όπως φλεγμονές 
στα ούλα ή δόντια.

Σε τέτοιες περιπτώσεις, συνήθως παρατηρούνται και 
άλλα συνοδά συμπτώματα: υπερβολικό σάλιο, έλλειψη 
όρεξης, λήθαργος ή ανησυχία. Αν το χασμουρητό είναι 
συχνό και ανεξήγητο, καλό είναι να ζητηθεί η γνώμη κτη-
νιάτρου.

Πότε πρέπει να ανησυχήσετε;
Όχι, κάθε χασμουρητό δεν σημαίνει πρόβλημα. Αν όμως 
παρατηρήσετε ότι εμφανίζεται συνεχώς και σε ακατάλ-
ληλες στιγμές, ή αν συνοδεύεται από άλλα ανησυχητικά 
σημάδια, τότε χρειάζεται περισσότερη προσοχή.

Συγκεκριμένα:
• Αν το ζώο χασμουριέται υπερβολικά συχνά χωρίς να 

είναι κουρασμένο.
• Αν συνδυάζεται με δύσπνοια, λαχάνιασμα ή υπερ-

βολικό σάλιο.
• Αν συνοδεύεται από αλλαγές στη συμπεριφορά, 

όπως απόσυρση, νευρικότητα ή απώλεια όρεξης.
Σε τέτοιες περιπτώσεις, η έγκαιρη εξέταση μπορεί να 

προλάβει κάτι σοβαρότερο.

Τι μπορείτε να κάνετε εσείς
Η παρατήρηση είναι το πιο σημαντικό εργαλείο. Ση-

μειώστε πότε και σε ποιες περιστάσεις εμφανίζεται το 
χασμουρητό: Συμβαίνει μόνο το βράδυ πριν τον ύπνο ή 
και σε καταστάσεις άγχους; Εμφανίζεται όταν ο σκύλος 
συναντά άλλα ζώα ή όταν μπαίνει σε καινούργιο χώρο;

Μερικές πρακτικές οδηγίες
• Δημιουργήστε ένα σταθερό, ήρεμο περιβάλλον στο 
σπίτι.

• Σεβαστείτε τα σήματα που στέλνει ο σκύλος και 
αποφύγετε την υπερβολική πίεση.

• Χρησιμοποιήστε θετική ενίσχυση για να τον βοηθή-
σετε να συνδέσει νέες εμπειρίες με κάτι ευχάριστο.

• Δώστε χρόνο και χώρο, ώστε να νιώσει ασφαλής.
Με αυτόν τον τρόπο, ο σκύλος σας θα μάθει να εμπι-

στεύεται τις καταστάσεις και θα αισθάνεται πιο ήρεμος 
δίπλα σας.

Συμπέρασμα
Το χασμουρητό είναι μια πολύτιμη ένδειξη που μας βο-
ηθά να κατανοήσουμε καλύτερα τη συναισθηματική και 
σωματική κατάσταση του σκύλου. Είτε πρόκειται για νύ-
στα είτε για σήμα άγχους, η προσοχή μας μπορεί να κάνει 
τη διαφορά. Η υπευθυνότητα και η κατανόηση του φρο-
ντιστή αποτελούν τα κλειδιά για μια ισορροπημένη σχέ-
ση ανθρώπου-σκύλου.

Η συμβουλή μου ως κτηνιάτρου είναι…
Να μάθετε να παρατηρείτε τα σήματα που στέλνει ο σκύ-
λος σας και να αναζητάτε τη βοήθεια ειδικού όταν το χα-
σμουρητό γίνεται υπερβολικό ή συνοδεύεται από άλ-
λα ανησυχητικά συμπτώματα. Έτσι θα διασφαλίσετε την 
υγεία και την ευεξία του αγαπημένου σας φίλου. 

PF FRANKLIN GOTHIC BOLD
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Ίντερ και Μίλαν 
αγοράζουν το Σαν Σίρο
Το δημοτικό συμβούλιο του Μιλάνου ψήφισε 
κατά τη διάρκεια της νύχτας από την Δευτέρα 
προς την Τρίτη υπέρ της πώλησης του Σαν 
Σίρο στη Μίλαν και την Ίντερ, σε ένα κρίσιμο 
βήμα πριν από την κατεδάφιση του ιστορικού 
σταδίου και την κατασκευή ενός νέου.
Μετά από περισσότερες από έντεκα 
ώρες συζήτησης, που περιλάμβανε 239 
τροπολογίες, το ψήφισμα για την πώληση 
του σταδίου και της γύρω συνολικής έκτασης 
28 εκταρίων, που ανήκει στην πόλη του 
Μιλάνου, εγκρίθηκε τα ξημερώματα της 
Τρίτης, με 24 ψήφους υπέρ, 20 κατά και 2 
αποχές.
Η Μίλαν και η Ίντερ θα πληρώσουν 197 

εκατομμύρια ευρώ για το τρέχον στάδιο και 
τους παρακείμενους χώρους στάθμευσης, 
όπου σχεδιάζουν να κατασκευάσουν το νέο 
τους στάδιο, το οποίο θα συνεχίσουν να 
μοιράζονται.
Το νέο Σαν Σίρο, 71.500 θέσεων, αναμένεται 
να ολοκληρωθεί το 2031 και θα κοστίσει 
στους δύο συλλόγους 1,2 δισ. ευρώ. Θα 
σχεδιαστεί από τις αρχιτεκτονικές εταιρείες 
Foster + Partners και MANICA.
Το σημερινό στάδιο, ένα από τα πιο 
εμβληματικά στο ευρωπαϊκό ποδόσφαιρο, 
που συχνά συγκρίνεται με έναν τσιμεντένιο… 
καθεδρικό ναό, είναι το μεγαλύτερο στην 
Ιταλία με 75.000 θέσεις.
Η Ίντερ και η Μίλαν εκπόνησαν ένα 
αρχικό έργο για ένα νέο Σαν Σίρο το 2019, 
πριν το εγκαταλείψουν το 2023 λόγω 
της αργής διοικητικής διαδικασίας. Στη 
συνέχεια, διερεύνησαν την πιθανότητα να 
κατασκευάσει η καθεμία ένα στάδιο στα 
περίχωρα του Μιλάνου, πριν επικεντρωθούν 
ξανά στο Σαν Σίρο, στη βορειοδυτική περιοχή 
όπου ιστορικά ιδρύθηκαν.

Την επιθυμία να κατακτήσει ένα δεύτερο πρω-
τάθλημα με τους Μιλγουόκι Μπακς εξέ-
φρασε ο Γιάννης Αντετοκούνμπο, μιλώντας 
στα social media των «ελαφιών». Ο «Greek 

Freak» δεν έχει ενσωματωθεί ακόμα στις προπονή-
σεις της ομάδας, καθώς βρέθηκε θετικός στον κορο-
νοϊό, ωστόσο, έχει ήδη βάλει ψηλά τον πήχη και για τη 
νέα σεζόν, χωρίς παράλληλα να κλείσει την πόρτα στα 
σενάρια για το μέλλον του. 

«Το ίδιο λέω σε όλη μου την καριέρα: θέλω να βρί-
σκομαι σε μια ομάδα που μου δίνει την ευκαιρία να 
κερδίσω πρωτάθλημα. Δεν γίνεται να θέλεις η σεζόν 
σου να τελειώνει τον Απρίλιο. Το μπάσκετ είναι για 
να ανταγωνίζεσαι στο υψηλότερο επίπεδο», είπε χα-
ρακτηριστικά ο Γιάννης Αντετοκούνμπο και πρόσθε-
σε: «Δεν είναι η πρώτη φορά που το σκέφτομαι. Το 
ίδιο έλεγα πέρυσι, πριν δύο χρόνια, πριν πέντε χρό-
νια. Θέλω να είμαι με τους καλύτερους, να ανταγωνί-

ζομαι τους καλύτερους και να κερδίσω κι άλλο πρω-
τάθλημα».

Ο Αντετοκούνμπο έδειξε αισιόδοξος για το ρόστερ 
του Μιλγουόκι, εκφράζοντας τον ενθουσιασμό του για 
την προσθήκη του Μάιλς Τέρνερ και για τη συνεργα-
σία με νεότερους, πιο αθλητικούς συμπαίκτες. «Νομί-
ζω ότι είμαστε υποτιμημένη ομάδα, αλλά πολύ επικίν-
δυνη», είπε.

Από πλευράς Μπακς, ο GM Τζον Χορστ και ο βα-
σικός μέτοχος Γουές Έντενς εξέφρασαν εμπιστοσύ-
νη στη δέσμευση του Γιάννη στο Μιλγουόκι. «Μου 
ξεκαθάρισε ότι είναι απόλυτα αφοσιωμένος στους 
Μπακς», δήλωσε τη Δευτέρα ο Έντενς. «Του αρέσει 
να ζει εδώ, του αρέσει η οικογένειά του να ζει εδώ. Πι-
στεύει στην ομάδα. Προφανώς είχαμε ατυχία τα τε-
λευταία χρόνια στα πλέι οφ, αλλά υπάρχουν πολλά 
θετικά».

Ωστόσο, ο Αντετοκούνμπο δήλωσε αργότερα την 
ίδια ημέρα ότι δεν θυμόταν να είχε αυτή τη συζήτηση.

«Πιστεύω στους συμπαίκτες μου και στις κινήσεις 
που έγιναν. Οι τρεις τελευταίες χρονιές τελείωσαν άδο-
ξα. Πρέπει να μείνουμε συγκεντρωμένοι όλη τη σεζόν, 
να κερδίσουμε παιχνίδια και να μην αποκλειστούμε πάλι 
στον πρώτο γύρο. Από εκεί και πέρα θα δούμε», ήταν τα 
λόγια του Γιάννη, ο οποίος ναι μεν θέλει ξανά την επιτυ-
χία με το Μιλγουόκι, πλην όμως δεν κλείνει την πόρτα σε 
μια πιθανή μετακίνηση στο μέλλον.
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Γράφει ο
Χρήστος Γιαννούλης

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Θέλει κι άλλο  
δαχτυλίδι ο Γιάννης



Οι «σφυρίχτρες» των ελληνικών ομάδων
Ο Αυστριακός διαιτητής Σεμπάστιαν Γκισχάμερ θα σφυρίξει στην αναμέτρηση του Παναθηναϊκού 

στους ομίλους του Europa League, την Πέμπτη στο ΟΑΚΑ, κόντρα στην Γκόου Αχέντ Ιγκλς. Ο 37χρονος 
διεθνής διαιτητής θα έχει βοηθούς τους συμπατριώτες του Ρόλαντ Ρίντελ και Σαντίνο Σράινερ, 4ος δι-
αιτητής ορίστηκε ο επίσης Αυστριακός Βάλτερ Άλτμαν και στο VAR θα βρίσκονται οι Μάνουελ Σουεταν-
γκρούμπερ και Αλεξάντερ Χάρκαμ. 

Στο μεταξύ, πάντα για τη 2η αγωνιστική της League Phase του Europa League, ο ΠΑΟΚ θα παίξει την 
ίδια ημέρα στην Ισπανία κόντρα στη Θέλτα Βίγκο και η UEFA όρισε διαιτητή τον Κροάτη Ίγκορ Πάγιατς, 
που θα έχει βοηθούς τους Μπόγιαν Ζομπένιτσα και Ιβάν Μίχαλι, 4ο διαιτητή τον Ζντένκο Λόβριτς και στο 
VAR τους επίσης συμπατριώτες του Μάριο Ζέμπετς και Ιβάν Μάτιτς.

Τέλος, η UEFA όρισε τον Ουκρανό Ολεξέι Ντερεβίνσκι για την πρεμιέρα της ΑΕΚ με την Τσέλιε στη 
League Phase του Conference League. Ο 36χρονος ρέφερι θα έχει βοηθούς τους συμπατριώτες του Βί-
κτορ Μάτιας και Ολεξέι Μιρόνοφ, 4ος θα είναι ο Ντμίτρο Παντσίσιν, ενώ στο VAR θα είναι ο Βίκτορ Κο-
πιέφσκι με βοηθό τον Κλιμ Ζαμπρόντα.

Στο Λονδίνο με απουσίες 
Το δεύτερο παιχνίδι του στη φετινή League Phase του Champions League δίνει απόψε (LIVE 22.00, 

Mega / CosmoteSport 2) στο Λονδίνο ο Ολυμπιακός, με αντίπαλο την Άρσεναλ. Οι «ερυθρόλευκοι» στο 
παρελθόν έχουν καταφέρει να κάνουν σπουδαίες εμφανίσεις απέναντι στους «κανονιέρηδες», ωστό-
σο, ο Χοσέ Λουίς Μεντιλίμπαρ και οι ποδοσφαιριστές του γνωρίζουν τις δυσκολίες που θα έχει η απο-
ψινή αναμέτρηση στο Emirates. Η αποστολή των Πειραιωτών αναχώρησε χθες από το «Ελευθέριος 
Βενιζέλος» για το Λονδίνο, χωρίς τον Ροντινέι και τον Ρόμαν Γιάρεμτσουκ, καθώς τόσο ο Βραζιλιάνος 
μπακ όσο και ο Ουκρανός φορ αντιμετωπίζουν προβλήματα τραυματισμού.

Αναλυτικά η αποστολή του Ολυμπιακού: Τερματοφύλακες: Τζολάκης, Πασχαλάκης, Κουράκλης. 
Αμυντικοί: Ορτέγκα, Μπιανκόν, Πιρόλα, Καλογερόπουλος, Ρέτσος, Κοστίνια, Μπρούνο. Μέσοι: Νασι-
μέντο, Μαρτίνς, Γκαρθία, Σιπιόνι, Τσικίνιο, Στρεφέτσα, Έσε, Ποντένσε, Μουζακίτης, Πνευμονίδης. Επι-
θετικοί: Ελ Κααμπί, Ταρέμι.

Νέα «πυρά» στο Ισραήλ
Η πρόεδρος της νορβηγικής ομοσπον-
δίας ποδοσφαίρου Λιζ Κλάβενες ζήτησε 
τον αποκλεισμό του Ισραήλ από το διε-
θνές ποδόσφαιρο, ενόψει της αναμενό-
μενης ψηφοφορίας της UEFA αυτή την 
εβδομάδα για τη συμμετοχή της χώρας 
στις ευρωπαϊκές διοργανώσεις.
Η Νορβηγία πρόκειται να αντιμετωπίσει 
το Ισραήλ στις 11 Οκτωβρίου στο Όσλο, 
για τα προκριματικά του Μουντιάλ και 
μια νίκη της θα της εξασφαλίσει σε με-
γάλο βαθμό την πρόκριση στα τελικά 
του επόμενου έτους σε Ηνωμένες Πολι-
τείες, Καναδά και Μεξικό.

Η Κλάβενες, που είναι επίσης μέλος της 
Εκτελεστικής Επιτροπής της UEFA, απέ-
κλεισε το ενδεχόμενο μποϊκοτάζ του 
αγώνα, αλλά τόνισε ότι απαιτούνται κυ-
ρώσεις εις βάρος του Ισραήλ.
«Εργάζομαι πάνω στο ζήτημα από μια 
βάση αρχών, αλλά δεν θα μποϊκοτάρου-
με μόνοι μας. Ένα μποϊκοτάζ θα είχε ως 
αποτέλεσμα να πάει το Ισραήλ στο Μου-
ντιάλ αντί για εμάς», δήλωσε στο νορβη-
γικό podcast Pop and Politics. 
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Αυλαία σήμερα για την κορυφαία γιορτή του σινεμά «Νύχτες Πρεμιέρας» - Ξεχωρίζουν η άφιξη 
του Ντάνιελ Ντέι Λιούις με τον σκηνοθέτη γιο του, αλλά και η έλευση του Γιώργου Μαυροψαρίδη

Λάμψη και μαγεία στο 31ο Διεθνές 
Φεστιβάλ Κινηματογράφου
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Φαντασμαγορική αυλαία σήμερα για την κο-
ρυφαία γιορτή του σινεμά «Νύχτες Πρεμιέ-
ρας» και η Αθήνα μεταμορφώνεται σε σκη-
νικό κινηματογραφικής μαγείας. Το 31ο 

Διεθνές Φεστιβάλ Κινηματογράφου αποτελεί το με-
γαλύτερο και πιο λαμπερό φθινοπωρινό γεγονός της 
7ης Τέχνης και απόψε όλα τα βλέμματα είναι στραμ-
μένα στην επίσημη έναρξή του στο Μέγαρο Μουσι-
κής Αθηνών, με την πανελλήνια προβολή της ταινίας 
«Bugonia» του Γιώργου Λάνθιμου.

Στις κορυφαίες πρεμιέρες των επόμενων ημερών 
συγκαταλέγεται σειρά παραγωγών που «φλερτά-
ρουν» με τα Όσκαρ: Από το βραβευμένο στο Φεστιβάλ 
Βενετίας «Η Φωνή της Χιντ Ρατζάμπ», το «After the 
Hunt» (με πρωταγωνίστρια την Τζούλια Ρόμπερτς) και 
τον «Μυστικό Πράκτορα» μέχρι το «Καμία άλλη επι-
λογή», το ντοκιμαντέρ της Σεπιντέ Φαρσί για τη Γάζα 
«Put Your Soul on Hand and Walk» και το (εκτός διαγω-
νιστικού) «Noi» του Νεριτάν Ζιντζιρία, βραβευμένο με 
τον «Χρυσό Διόνυσο» στο Φεστιβάλ Δράμας.

Όσο για το εκρηκτικό φινάλε της μεγάλης γιορτής, 
ανακοινώθηκε η προβολή του συγκλονιστικού φιλμ «Η 
Ιστορία του Ήχου / The History of Sound», σε σκηνοθε-
σία Όλιβερ Χερμάνους.

Στα πιο σημαντικά γεγονότα της φετινής διοργά-
νωσης ξεχωρίζουν η άφιξη του Χολιγουντιανού σού-
περ σταρ Ντάνιελ Ντέι Λιούις με τον σκηνοθέτη γιο 
του, αλλά και η έλευση του δύο φορές υποψήφιου για 
Όσκαρ Έλληνα μοντέρ Γιώργου Μαυροψαρίδη.

Ο Μαυροψαρίδης αποτελεί μια εμβληματική μορ-
φή του σύγχρονου κινηματογράφου και συμμετέχει σε 
masterclass (Σάββατο 4 Οκτωβρίου) στο Auditorium 
Theo Angelopoulos του Γαλλικού Ινστιτούτου Ελλά-
δος. Έχει συνδέσει το όνομά του με τις πολυβραβευ-
μένες ταινίες του διακεκριμένου σκηνοθέτη Γιώργου 
Λάνθιμου.

Ο παγκοσμίου φήμης ηθοποιός Ντάνιελ Ντέι Λιού-
ις επιστρέφει για άλλη μια φορά στην Αθήνα, για να 

παραστεί στην προβολή του φιλμ «Ανεμώνη» όπου 
πρωταγωνιστεί, σε σενάριο και σκηνοθεσία του γιου 
του Ρόναν Ντέι Λιούς (12 Οκτωβρίου, Μέγαρο Μου-
σικής Αθηνών).

Η παρουσία του διάσημου ηθοποιού συνδυάζει 
την πανελλήνια πρεμιέρα με φιλανθρωπικό σκοπό, 
καθώς παραμένει διαχρονικός φίλος και υποστηρι-
κτής του Πρότυπου Κέντρου Εκπαίδευσης και Απο-
κατάστασης «Πόρτα Ανοιχτή». Η εκδήλωση διοργα-
νώνεται σε συνεργασία με την Εταιρεία Προστασίας 
Σπαστικών, όπου και θα διατεθούν όλα τα έσοδα 
της προβολής.

της
Δήμητρας Δάρδα



Λ αμπερή εκδήλωση στο Ecali Club για τα δέκα χρόνια δράσης του σωματείου «Safe Water 
Sports», με την ελίτ της Αθήνας να τιμά την προσφορά του στον χώρο της θαλάσσιας 
ασφάλειας.

Κέλλυ Σταμούλη, Παναγιώτης Πασχαλάκης

Φανή Λεβέντη, Ρίτα Πικρού-Μωραϊτάκη

Παναγιώτης Πασχαλάκης,  
Αλέξανδρος Λυκουρέζος, Τζένη Οικονόμου

 Γιάννης Πλακιωτάκης, Παναγιώτης Πασχαλάκης

Σοφία Παπαδοπούλου, Θοδωρής Βλάχος, Αγγελική Καραπατάκη, Γιάννης Δρυμωνάκος, Νικόλας Πλυτάς

Αλίκη και Αλέξης Χατζόπουλος

Στέλλα Γκαμπίνο, Νίκος Βαρελάς
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Επιμέλεια: Δήμητρα Δάρδα, Φωτογραφίες: Studio Panoulis

Γιορτή δεκαετίας  
για το «Safe Water Sports»

Κασταλία Σαμοΐλη, Φένη Χατζηαθανασίου,  
Αλεξάνδρα Κονίδα, Ρούλα Γιαννοπούλου



Ο καταρράκτης αποτελεί παγκοσμίως την κύρια αιτία σοβα-
ρής διαταραχής της όρασης και τύφλωσης, κυρίως στους 
ηλικιωμένους. Χαρακτηρίζεται από προοδευτική θόλωση 
του φυσικού φακού του οφθαλμού, ο οποίος χρησιμεύει 

στην εστίαση των ακτίνων του φωτός στο εσωτερικό του.
Ο φακός αυτός φυσιολογικά είναι διαυγής σαν κρύσταλλο, για 

αυτό και ονομάζεται κρυσταλλοειδής φακός. Με την πάροδο του 
χρόνου χάνει τη διαύγειά του, λόγω αλλαγών στη δομή των πρω-
τεϊνών του. «Ο καταρράκτης δεν μπορεί να αντιμετωπιστεί με φάρ-
μακα, ούτε διορθώνεται με γυαλιά. Η χειρουργική επέμβαση είναι 
η μοναδική αποτελεσματική θεραπεία για αυτόν. Είναι η συχνό-
τερη χειρουργική διαδικασία παγκοσμίως και θεωρείται ευρέως 
ασφαλής και αποτελεσματική. Συνίσταται στην αφαίρεση του θο-
λωμένου κρυσταλλοειδούς φακού του οφθαλμού και στην αντι-
κατάστασή του με έναν τεχνητό φακό που ονομάζεται ενδοφα-
κός ή ενδοφθάλμιος φακός (IOL)», αναφέρει ο δρ Κωνσταντίνος 
X. Καραμπάτσας, χειρουργός οφθαλμίατρος, αναπληρωτής καθη-
γητής Οφθαλμολογίας Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, διδάκτωρ 
και λέκτορας της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου του Bristol, 
στο Ηνωμένο Βασίλειο.

«Ωστόσο δεν υπάρχει μόνο ένας τύπος ενδοφθάλμιων φακών, 

αλλά πολλοί και διαφορετικοί που καλύπτουν τις δια-
φορετικές ανάγκες όρασης των ασθενών. Κάποιοι, λ.χ., 
προσομοιώνουν τις διαθλαστικές ιδιότητες του φυσι-
κού φακού και επιτρέπουν την καλή όραση σε μία, δύο 
ή τρεις αποστάσεις (κοντά, ενδιάμεση απόσταση, μα-
κριά) μετά την επέμβαση. Άλλοι τύποι ενδοφακών επι-
τρέπουν τη διόρθωση πρόσθετων διαταραχών όρα-
σης, όπως της πρεσβυωπίας ή του αστιγματισμού. Ο 
τύπος που θα επιλεγεί καθορίζεται πριν από την επέμ-
βαση, κατά τη συζήτηση κάθε ασθενούς με τον θερά-
ποντα οφθαλμίατρό του», τονίζει ο ειδικός.

Ειδικότερα, οι κύριοι τύποι ενδοφθάλμιων φακών 
που χρησιμοποιούνται σήμερα είναι οι εξής: 

Μονoεστιακοί ενδοφακοί. Οι ενδοφακοί αυτοί έχουν ένα 
εστιακό σημείο που παρέχει καθαρή όραση σε μία απόσταση (μα-
κρινή ή κοντινή). Συνήθως επιλέγονται για μακρινή όραση, επομέ-
νως για τις πιο κοντινές αποστάσεις οι ασθενείς μπορεί να χρειά-
ζονται γυαλιά. 

Πολυεστιακοί ενδοφακοί. Παρέχουν πρόσθετα σημεία εστί-
ασης (για μακρινή και για κοντινή όραση) έναντι των μονοεστια-
κών ενδοφακών. Αυτό επιτρέπει στους ασθενείς να βλέπουν με 
οξύτητα σε διαφορετικές αποστάσεις και να απολαμβάνουν μεγα-
λύτερη (ή ακόμη και πλήρη) απεξάρτηση από τη χρήση γυαλιών. Οι 
πολυεστιακοί ενδοφακοί δεν αντιμετωπίζουν μόνο τον καταρρά-
κτη, αλλά και την πρεσβυωπία.

Τριπλοεστιακοί ενδοφακοί. Είναι ακόμη πιο εξελιγμένοι εν-
δοφακοί. Διαθέτουν τρία σημεία εστίασης για μακρινή, ενδιάμε-
ση και κοντινή όραση. Έχουν σχεδιαστεί για να προβάλλουν πολ-
λαπλές εικόνες στον αμφιβληστροειδή, τις οποίες ο εγκέφαλος 
συνδυάζει σε μια ευκρινή εικόνα, επιτρέποντας στους ασθενείς να 
βλέπουν αντικείμενα με σαφήνεια σε διάφορες αποστάσεις.

τεταρτη 1 οκτωβριου 2025

ΥΓΕΙΑ
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Προηγμένης 
τεχνολογίας 
ενδοφακοί
Ενδοφακοί αυξημένου βά-
θους εστίασης (EDoF). Είναι 
νέοι, προηγμένης τεχνολογί-
ας ενδοφακοί, που παρέχουν 
ευρύ φάσμα εστίασης και έτσι 
επιτρέπουν στους ασθενείς να 
βλέπουν καθαρά σε ενδιάμε-
σες και σε μεγάλες αποστά-
σεις. Συνδυάζουν τα πλεονε-
κτήματα των μονοεστιακών 
και των πολυεστιακών εν-
δοφακών, επιτρέποντας την 
εκτέλεση δραστηριοτήτων σε 
ενδιάμεσες έως μακρινές απο-
στάσεις χωρίς την ανάγκη για 
χρήση διορθωτικών γυαλιών.
Αστιγματικοί (τορικοί) εν-
δοφακοί. Είναι ειδικά σχεδια-
σμένοι ενδοφθάλμιοι φακοί οι 
οποίοι, εκτός από τον καταρ-

ράκτη, διορθώνουν 
και τον προϋπάρχο-
ντα αστιγματισμό του 
ασθενούς. Είναι δια-
θέσιμοι σε μονοεστι-
ακά, πολυεστιακά και 
τριπλοεστιακά οπτι-
κά μοντέλα. Η τοπο-
θέτησή τους, όμως, 
απαιτεί ακριβείς με-
τρήσεις του οφθαλ-
μού του ασθενούς, με 
σύγχρονη τεχνολο-
γία, για την κατάλλη-
λη επιλογή του ενδο-
φακού.
Ενδοφακοί με φίλ-
τρο για δέσμευση 
της μπλε ακτινοβο-

λίας. Είναι κατάλληλοι για 
όσους εκτίθενται συχνά στην 
ηλιακή ακτινοβολία, καθώς 
το πρόσθετο φίλτρο που δι-
αθέτουν απορροφά τις επι-
βλαβείς μπλε και ιώδεις ακτί-
νες του φάσματος του φωτός, 
προστατεύοντας έτσι τα ευ-
αίσθητα νευρικά κύτταρα του 
αμφιβληστροειδή χιτώνα στο 
οπίσθιο τμήμα του οφθαλ-
μού. Οι ενδοφακοί με φίλτρο 
παρέχουν καλή ποιότητα ει-
κόνας και ευαισθησία αντίθε-
σης, ενώ συμβάλλουν και στη 
μείωση του αισθήματος αντη-
λιάς.

Δρ Κωνσταντίνος X. 
Καραμπάτσας, χειρουργός 

οφθαλμίατρος, αναπληρωτής 
καθηγητής Οφθαλμολογίας 

Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής, διδάκτωρ και 

λέκτορας της Ιατρικής Σχολής 
του Πανεπιστημίου του Bristol, 

στο Ηνωμένο Βασίλειο

Γράφει η
Κατερίνα 
Παπακωστοπούλου

Premium ενδοφακοί

Πώς μπορείτε να απαλλαγείτε 
από τα γυαλιά μετά τον καταρράκτη

Δεν υπάρχει μόνο ένας τύπος ενδοφθάλμιων φακών, 
αλλά πολλοί και διαφορετικοί που καλύπτουν 
τις διαφορετικές ανάγκες όρασης των ασθενών



H
μερίδα ενημέρωσης και εκπαίδευσης για τη 
μεταμόσχευση μαλλιών πραγματοποίησε 
η εταιρεία Bergmann Kord. Η ημερίδα έγινε 
στην κεντρική κλινική στο Χαλάνδρι και συμ-

μετείχαν 25 σύμβουλοι από τη Βόρεια Ευρώπη.
Οι εκπαιδευόμενοι ξεναγήθηκαν στους χώρους 

της κλινικής και ενημερώθηκαν αναλυτικά από το επι-
στημονικό προσωπικό και τη διοίκηση για το επίπεδο 
των υψηλών υπηρεσιών, οι οποίες παρέχονται σε πο-
λίτες της Ελλάδας και του εξωτερικού.

Η Bergmann Kord θεωρείται ηγέτιδα στον χώρο 
των μεταμοσχεύσεων μαλλιών, καθώς πρωτοστατεί 
στην εφαρμογή όλων των πρωτοποριακών τεχνικών, 
που επιφέρουν άριστα αποτελέσματα, εδώ και δεκα-
ετίες.

Ο CEO της Bergmann Kord Βαρδής Κορδεράς επε-
σήμανε: «Είναι σημαντικό να αναγνωρίσουμε τις δυ-
νατότητες ανάπτυξης του ιατρικού τουρισμού στην 
Ελλάδα και τη συμβολή του στη στήριξη της εθνικής 
οικονομίας.

Στη χώρα μας, ο ιατρικός τουρισμός είναι σε τρο-
χιά ανάπτυξης. Στην Bergmann Kord εξυπηρετούμε σε 
σταθερή βάση ασθενείς από το εξωτερικό. Η ικανοποί-
ηση των πελατών μάς γεμίζει χαρά και αποτελεί για 
εμάς την καλύτερη διαφήμιση».

Στην ημερίδα προσήλθε και ο υπουργός Υγείας 
Άδωνις Γεωργιάδης. Όπως είναι γνωστό, έχει υπο-
βληθεί και ο ίδιος σε μεταμόσχευση μαλλιών στην 
Bergmann Kord και έχει επανειλημμένα εκφράσει δη-
μόσια την ικανοποίησή του για το αποτέλεσμα, ευχαρι-

στώντας προσωπικά και την ιδρύτρια και πρόεδρο της 
εταιρείας Βασιλική Κορδερά.

Οι παρευρισκόμενοι στην ημερίδα είχαν την ευ-
καιρία να ακούσουν από πρώτο χέρι την προσωπική 
εμπειρία του υπουργού. Επιπλέον παρακολούθησαν 
live μεταμόσχευση μαλλιών, κάνοντας ερωτήσεις επί 
της διαδικασίας, και στη συνέχεια παρέλαβαν πιστο-
ποιήσεις συμμετοχής.

Σε ανάρτησή του στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης 
ο κ. Κορδεράς αναφέρει: «Ιατρικός τουρισμός στα κα-
λύτερά του για την Ελλάδα και την οικονομία. Σήμερα 
υποδεχτήκαμε 25 νέους συνεργάτες μας από τη Βό-
ρεια Ευρώπη, οι οποίοι εκπαιδεύτηκαν και γνώρισαν 
από κοντά την κλινική και την ποιότητα των υπηρεσι-
ών μας στη μεταμόσχευση μαλλιών».
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Στιγμιότυπο από την ημερίδα όπου συμμετείχαν συνεργάτες 
από τη Βόρεια Ευρώπη

Η ευκαιρία του ιατρικού τουρισμού και η συνεργασία με τη Βόρεια Ευρώπη - 
Παρέστη και ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης

Οι συμμετέχοντες στην ημερίδα έξω από την κεντρική κλινική της Bergmann 
Kord στο Χαλάνδρι

Στην ημερίδα οι συμμετέχοντες παρακολούθησαν ζωντανά περιστατικό 
μεταμόσχευσης μαλλιών

Bergmann Kord 

Ημερίδα για τη μεταμόσχευση μαλλιών 
Ο υπουργός 
Υγείας Άδωνις 
Γεωργιάδης με 
την πρόεδρο 
της Bergmann 
Kord Βασιλική 
Κορδερά και 
τον γενικό 
διευθυντή 
Βαρδή 
Κορδερά



Κριός (21/3-20/4)
Δέχεστε από τους άλλους μια συμπεριφορά που ίσως και να μη 
σας ταιριάζει, αλλά βρίσκεστε συντονισμένοι με την εσωτερική 
σας δύναμη που σας κρατά σε ήρεμες αντιδράσεις. 

Ταύρος (21/4-20/5)
Κουρασμένους από πολλές υποχρεώσεις και πολλές υποθέσεις 
σάς βρίσκει αυτή η περίοδος. Οργανώστε καλύτερα το πρόγραμμά 
σας και μην αφήσετε για αύριο τα βασικά θέματα που πρέπει να 
κλείσουν. 

Δίδυμοι (21/5-21/6)
Προσέξτε τις υπερβολές, που αυτή η μέρα τις καλλιεργεί και τις 
αυξάνει. Επιλέξτε τι θα κάνετε σήμερα και ολοκληρώστε με τον 
καλύτερο τρόπο.

Καρκίνος (22/6-22/7)
Ο μήνας ξεκινά με σκέψεις γύρω από την οικογένεια και πολλές 
υποχρεώσεις να σας βαραίνουν υπερβολικά. Αν δεν μπορείτε να 
κάνετε κάποια πράγματα που σας ζητούν, μην πιέσετε άλλο τον 
εαυτό σας. 

Λέων (23/7-22/8)
Σήμερα μην κάνετε το λάθος να εκτεθείτε με λόγια που θα πείτε, 
ιδίως με συζητήσεις που θα έχουν στόχο να σας αποδυναμώσουν. 
Μην υποσχεθείτε στους άλλους πράγματα που δεν θα μπορέσετε 
να κάνετε. 

Παρθένος (23/8-22/9)
Σήμερα προσέξτε το πορτοφόλι σας, γιατί η τάση να κάνετε 
αχρείαστες αγορές είναι μεγάλη. Ακόμη και στα συναισθήματά 
σας, θα έχετε την τάση να τα μοιράζεστε με τους άλλους, χωρίς 
ιδιαίτερη σκέψη.

Ζυγός (23/9-23/10)
Είστε αρκετά εκτεθειμένοι σήμερα στα δικά σας πρόσωπα, γίνεστε 
πολύ ομιλητικοί και αυτό θα το θεωρήσουν κάποιοι αρκετά 
επιπόλαιο και επικίνδυνα φλύαρο. 

Σκορπιός (24/10-21/11)
Οι σκέψεις σας μένουν μπλοκαρισμένες και αυτό σας προκαλεί 
έντονη στεναχώρια για πράγματα που μάλλον δεν αξίζουν την 
προσοχή σας. Αφήστε τον εαυτό σας χαλαρό μόνο σε όποιον 
πραγματικά αξίζει τη συντροφιά σας.

Τοξότης (22/11-21/12)
Η κοινωνική σας ζωή σήμερα θα είναι πολύ έντονη, αλλά μην 

εμπιστεύεστε εύκολα τους άλλους. Καλό είναι να μην επιτρέψετε 

να σας εκμεταλλευτούν οι φίλοι και τα άτομα που ζητούν από εσάς 

υλική φροντίδα. 

Αιγόκερως (22/12-19/1)
Θέματα καριέρας και στόχων σάς πιέζουν αρκετά, ενώ δεν 

αποκλείεται να έχετε την τάση για υποσχέσεις που από την αρχή 

γνωρίζετε ότι δεν θα τις τηρήσετε. 

Υδροχόος (20/1-18/2)
Έχετε μια υπερβολή στο να ανανεώσετε τις καθημερινές σας 

συνήθειες, να αλλάξετε τις καταστάσεις και να γίνετε εύκολος 

στόχος επιτήδειων, που σας χρειάζονται για να πετύχουν τους 

προσωπικούς τους στόχους. 

Ιχθύες (19/2-20/3)
Ο μήνας ξεκινά με πολλές έγνοιες, που αφορούν τα οικονομικά 

σας. Προσοχή σε ό,τι αφορά τις οικονομικές σας εκκρεμότητες ή τα 

χρήματα που περιμένετε από μια σίγουρη πηγή. 

Δύσκολη όψη Ερμή - Δία

Γράφει
η Αλεξάνδρα Καρτά
www.facebook.com/
alexandra.karta astro.
karta19@gmail.com  
- Τηλ.: 697 3232 775

Καλώς όρισες, 
Οκτώβρη. Ξεκινώντας 
το ταξίδι του στις 
ζωές μας, θα δεχτούμε 
τη δύσκολη όψη 
Ερμή - Δία. Η τάση 
για επικοινωνία 
μπορεί να γίνεται 
με πολλή ένταση, 
ενώ η υπερβολή 
θα παίξει κυρίαρχο 
ρόλο σε Κριούς, 
Καρκίνους, Ζυγούς 
και Αιγόκερους. 
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